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Policja
ma prowadzić akcję 
na rzecz biednych?
W tych dniach w mieście naszem 

wzywa się grupami właścicieli nieru
chomości do komisariatów policji, 
gdzie komisarz wygłasza do zgromadzo
nych przemówienie mniej więcej tej 
treści: Jest dużo biedy w Poznaniu, ale 
ci, co dają jałmużnę żebrzącym, najczę
ściej źle trafiają, bo jest dużo fałszy
wych biedaków, którzy na wsparcie 
wcale nie zasługują; nie trzeba więc sa
memu dawać jałmużny, organizacje 
„Caritas“ i Towarzystwo Pań św. Win
centego A Paulo także nie spełniają 
swego zadania, bo nie mogą sprawdzić, 
czy dają tym, co rzeczywiście wsparcia 
potrzebują; tylko policja wie naprawdę, 
komu trzeba dać wsparcie, a komu go 
odmówić; wobec tego właściciele domów 
powinni zadeklarować pewną kwotę 
miesięczną, którą będą wypłacali swe
mu komisariatowi policji, i nakłonić do 
tego także swoich lokatorów, a policja 
ujmie w swoje ręce opiekę ńadl ubo
gimi.

Pomijamy dla uniknięcia drażliwo- 
ści dalsze, szczególowsze. argumenty, 
nadmieniamy tylko jeszcze, że na owych 
konferencjach rozdmje się deklaracje do 
wpisania sum na biednych.

Przestroga przed udzielaniem jał
mużny byle komu, kto rękę wyciągnie, 
czy do drzwi zapuka, bez zbadania, ©zy 
proszący na to zasługuje, przestroga ta 
sama w sobie jest słuszna. Natomiast 
stanowczo musimy się zastrzec przeciw
ko ujemnej ocenie działalności crgani- 
zacyj, jak „Caritas“ i Towarzystwo Pań 
św. Wincentego A Paulo, bo akcja na 
rzecz biednych, prowadzona przez orga
nizacje wspomniane, nie jest zgoła bez- 
planowa czy nieprzeizorna, przeciwnie, 
opiera się na podstawie badania moral
nych i materjalnych warunków tych, 
którym się przychodzi z pomocą. Udzie
la się im też nietylko mafcerjalnej pomo
cy, ale i opieki moralnej.

Na tern jednakowoż zastrzeżenia na
sze nie kończą się. Wyrażamy zdziwie
nie. że władze policyjne chcą na siebie 
wziąć troskę o biednych, która z natury 
swojej należeć powinna do organizacyj 
społeczno - charytatywnych. Taki jest 
naturalny podział pracy, że sprawą bez
robotnych zajmują się organa państwo
we, mające do tego środki państwowe 
i aparat stosowny, a biednymi opiekują 
się organizacje społeczno - charytatyw
ne, czego — naszem zdaniem — wyma
ga wręcz moralność społeczna oraz 
świadomość, że społeczeństwo musi być 
społeczeństwem, musi być żywym or
ganizmem, a nie mechanizmem tylko 
w ręku władz państwowych.

To jedna strona zagadnienia, a dru
ga to ta. że wręcz zadziwia branie na sie
bie przez władze policyjne obowiązku 
zajmowania się biednymi. Przecież 
władze te są tak w dzisiejszych czasach 
przeciążone, że podołać ni mogą dotych
czasowym swym zadaniom, wskutek 
czego bezpieczeństwo w gaszeni mieście,

System francuski gwarantuje pokój
„Niemcy będą żądały zwrotu straconych terenów i kolonij“ — „O ilt 
na równouprawnienie zbrojeń, równałoby się to wytnac»eniu daty nowej wojny 

ka mowa Churc Mila w izbie gmin
Londyn, 25. 11. (PAT.) Wczoraj 

wieczorem w izbie gmin w czasie de
baty Churchil wygłosił obszerne prze
mówienie na temat sytuacji między
narodowej i roli jaką powinna odegrać 
W. Brytanja w rozwiązaniu aktual
nych zagadnień międzynarodowych 
Mowa ta wywołała wielkie wrażenie 
wśród decydujących kół politycznych 
i wrśód korpusu dyplomatycznego, a- 
kredytowanego w Londynie. Wywody 
Churchilla dotyczyły konfefrencyj mię 
dzynarodowych. odbytych w roku obec
nym, oraz sytuacji międzynarodowej.

Konferencja lozańska
Churchill zaatakował ostro konfe

rencję lozańską. podkreślając, że 
wszystko co stało się od lipca dowodzi, 
jak nierozważną rzeczą było doprowa
dzić w Lozannie do tego rozwiąząnia, 
które dokonano. Rozwiązanie lozań
skie spowodowało duże szkody i utrud
niło załatwienie kwestji długów wo
jennych.

Francja i jej sojusznicy
Przechodząc do sprawy rozbrojenia, 

mówca z wielkiem uznaniem wyraził 
się o taktyce francuskiei i podkreślił, 
że Francja'nie jest w Europie opu 
szczona. Francja przedstawia cały 
kompleks państw, do którego wchodzą 
Belgja, Polska, Rumunja, Czechosło
wacja i Jugosławja. Wszystkie te 
państwa opierają swoje granice na ist
niejących traktatach pokojowych i 
wszystkie są uzbrojone oraz zorgani
zowane celem ochrony swoich praw.

Zbrojeniowe dążenia Niemiec
Z drugiej strony są Niemcy. Te sa

me potężne Niemcy, które niedawno 
przeciwstawiły się prawie całemu u- 
zbrojonemu światu. Od ukończenia 
wojny zapłaciły one odszkodowań oko 
lo 1 miljard ft. st. Ale w tym samym 
czasie pożyczyły około 2 miljardy za 
pomocą których spłaciły swoje zobo
wiązania i wyposażyły nowe przedsię
biorstwa. Ziemie niemieckie ewakuo
wano przed terminem a obecnie w Lo
zannie Niemcy zwolniono ze wszyst
kich reparacyj, do jakich zgłaszały 
pretensje narody, których tereny zo
stały wskutek wojny zniszczone.

Dążenie do odwet«
Każde ustępstwo wywoływało nowe 

żądania. Obecnie Niemcy domagają 
się. aby zezwolono im uzbroić się. Żą
danie równouprawnienia nie jest tyl
ko teoretyczne. Niemcy w rzeczywi
stości zmierzają do otrzymania jako
ściowego oraz ilościowego równo
uprawnienia.

Wszystkie oddziały krzenkiei mło
dzieży germańskiej, maszerujące przez

szczególnie w dzielnicach niecentral- 
nych, jest bardzo a bardzo niedostatecz
ne,!; mnożą się pod tym względem skar
gi z dnia na dzień Są okolice w mie
ście naszem, gdzie wieczorem czy nocą 
trzeba przejść szereg ulic, nim się ujrzy 
policjanta. Dla awanturników ii złodziei 
to warunki pożądane.

Mówimy o tem nie z zarzutem pod 
adresem policji, bc ona robi to, co jej 
się robić każę. Skoro jednak policja w 
dzisiejszych warunkach jest już prze
ciążona i sprostać nie może zadaniom, 
któryuiby niewątpliwie sprostać thcialą,

ulice niemieckich miast nie dążą do 
teoretycznego równouprawnienia. Szu
kają one broni a gdy tę broń dostaną 
będą żądały zwrotu straconych tere
nów i kolonij. Tak’e żądanie wstrzą 
snęłoby podstawami innych państw.

Roafa
Poza Niemcami jest jeszcze Rosja 

która stanowi olbrzymi czynnik gospo- 
j darczy i dyplomatyczny i gwałtownie 
i powiększa swoje zbrojne zastępy. Po

siada ona nieograniczone zapasy sił 
ludzkich i ciąży nad państwami od 
morza Bałtyckiego do morza Czarnego 
Państwa te niedawno odzyskały swoją 
niepodległość, która jest dla nich świę
tą. W niektórych wypadkach pań
stwa te są już w dostatecznie wielkim
naprężeniu z powodu Niemiec.
System francuski gwarantuje pokój

Churchill przypomina oświadczenie 
gen. Schleichera. że w pewnych wa
runkach Niemcy uzbroją się niezależ
nie ód tego, co powie prawo między
narodowe i Liga Narodów.

Nie przypuszczam — oświadczył 
mówca — aby jedno z, zagrożonych 
państw miało zamiar uczynić coś, co 
Obaliłoby status quo. System francu 
ski w Europie zapewnią stabilizację. 
Francja, aczkolwiek uzbrojona do ma
ksimum. jest najzupełniej usposobio
na pokojowo. Wszystkie państwa, 
związane sojuszem z Francją pragną 
tylko utrzymać to. co posiadają i od 
nich nie wyjdzie żadna inicjatywa aby 
wzniecić niepokój. W obecnej chwili 
dopóki Niemcy nie będą ponownie u- 
zbrojone. Francja i jej sojusznicy nie 
są bezpośrednio zagrożeni przez pań
stwa, którym status quo nie odpo
wiada.

Konieczność rozwagi
Nie twierdzę, aby to było ostatnlem 

słowem doskonałości. Ten stan rzeczy 
nie jest doskonały ani z punktu widze
nia legalności, ani też interesów poli 
tycznych. Państwa te, to zn. sojuszni
cy Francji posiadają dziś za sobą nie 
tylko wystarczające siły wojskowe, 
lecz również prawo międzynarodwe 
jest po ich stronie. Powinniśmy mieć 
zapewnienie, że stworzymy coś równie 
solidnego co mogłoby zastąpić system 
francuski .zanim będziemy wywierali 
presję na te państwa, aby osłabiły 
swoją ochronę wojskową od której za
leży ich bezpieczeństwo.

Usiłując zmienić sytuacię zbyt szyb
ko lub nierozważnie, możemy dopro 
wadzić do tego, czego za wszelka cenę 
pragniemy uniknąć. Wyznają szcze
rze. że wolę raczej dalsze 10 lub 20 
lat jednostronnie uzbrojonego stanu 
pokojowego, niż woinę między równie 
wyposażonemi mocarstwami.

szczególnie właśnie w dziedzinie bez
pieczeństwa, to jakżeż można policję tę 
obarczać nowym trudem, do którego 
zresztą wcale nie jest powołana?

Błędny to pomysł, nie odpowia
dający naturze rzeczj i psychice społe
czeństwa naszego. Obywatelstwo nasze 
nie odwróci się od swoich organizacyj 
charytatywnych i będzie nadal, systema
tycznie i ofiarnie zasilało „Caritas“ i 
Towarzystwo Pań św. Wincentego 
a Paulo dla pożytku biednych, istotnie 
na wsparcie zasługujących.

O ile byémy się zgodzili 
“ — Wiel-

Churchill nie wierzy w wojnę
Nie wierzę, aby wojna w,siała nad 

nami w Europie. W pierwszym rzę- 
dzie ufam sile armji francuskiej. Po 
drugie uważam, że Rosja jest dziś prze
ważnie zajęta sprawami Dalekiego 
Wschodu, wreszcie ufam stanowisku 
narodów, potępiających wojnę, które 
nie wyrażają niezadowolenia z po w o® 
du zawartego ostatnio pokoju Jestem 
zwolennikiem każdej realnej drogi, 
która prowadzi do trwalej zgody mię
dzy Niemcami i ich sąsiadami.

Podstawowa zasada
Pragnąłbym zaproponować rządowi 

przyjęcie pewnej zasady, a mianowi
cie. usunięcie sprawiedliwych skarg 
zwyciężonych powinno nastąpić przed 
rozbrojeniem zwycięzców O ile byśmy 
się zgodzili na równouprawnienie zbro
jeń. dopóki te pretensje są nie rozpa
trzone. równałoby się to wyznaczeniu 
daty nowej wojny.

Subtelne zagadnienia
Dalej mówca podkreśla, że byłoby 

daleko bezpieczniej rozwiązać niektó
re sprawy z uznaniem całej subtelno
ści i trudności tych zagadnień przy 
zachowaniu zimnej krwi i atmosfery 
pokoju w okresie, gdy państwa zwy
cięskie wciąż jeszcze posiadają dosta
teczną przewagę.

Należy również wziąć pod uwagę, 
że W. Brytanja będzie miała większe 
siły i będzie mniej ryzykowała doma
gając się rozpatrzenia tych pretensyj, 
niż żądając rozbrojenia. Rozbrojeni© 
możemy pchnąć naprzód tytko wtedy, 
gdy udzielimy dalszej gwarancji pomo
cy dla rozpatrzenia tych skarg.

Stanowisko Wielkiej Brytanjl
Możemy nalegać, grożąc chociażby 

tylko, że o ile naszych rad nie u- 
względni się, to usuniemy się w sto
sownej chwili od obecnego udziału w 
sprawach Europy. O ile oświadczymy 
Francji i Polsce: „Dlaczego się nie roz
brajacie i nie dacie dobrego przykła
du“. to odpowiedzą one: „Czy jeste
ście gotowi pomóc nam w samoobro
nie. o ile przekonacie się. że wasz© 
poglądy co do naszego bezpieczeństwa 
okazały się fałszywe?“.

Nie wolno osłabiać przyjaciół
Nikt nie podtrzymuje stanu uzbro

jenia dla zabawy. Francja i Polska 
chętnie zredukowałyby swoje zbroje
nia,, gdyby miały zapewnione, że pój
dziemy z niemi razem i że udzielimy 
im pomocy. Ten stan rzeczy jest dla 
nas bardzo groźny. O ile byśmy nale
gali na naszych przyjaciół, aby się o- 
słabili, to później sami musimy brać 
na siebie odpowiedzialność.

Stanowisko Ligi Narodów
Churchil] podkreślił że W Bryta

nja nie powinna brać na siebie żad
nych inych gwarancyj niż te. jakich go
towe są podjąć się St Zjednoczone Nie 
należy żądać od Ligi Narodów rzeczy 
niemożliwych. Mówca nie zgadza się 
zupełnie ze zdaniem tych, którzy uwa
żają, że o ile Liga Narodów nie może 
doprowadzić do ogólnego rozbrojenia, 
to będzie ona straconą i bezużyteczną. 
Wszystko to jest zupełnie bezsensow
nej ten kto żąda od instytucji genew
skiej tego, co nie leży w granicach jej 
możliwości, jest złym przyjacielem 
Ligi,
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Podczas brzydkiej pogody
a szczególni« w czasie zimy, zaleca się nełrseć codziennie fwarz i ręce kremem Nivea — 

§ ło nielyiko wieczorem lecz również w cięgu dnia, przed wyjściem z domy.

KREM NIVEA
chrom płeć przed ołfrem powietrzem, zachowując skór« miękką i gładką. Kr emu Nivea 

mczem me można zastąpić, gdyż nadzwyczajna skuteczność jego polega na wyłącznie 
w nim zawartym eucerycie. Kiem Nivea wnika szybko i zupełnie w skórą nie po ostawiając 
połysku, a tylko krem wchłonięty przez skórą wywrzeć może na nią pożądany skutek. 

W pwdUkacti po zł. o,40 do 2,60 i w łubach po zł. 1.35 i 2.25 

PEEECO, Polskie Wytwory Beiersdorla. Sp. Ake., Poznań ,0

Wynik wizyty polskiej w Berlinie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin. 24 listopada.
Wizyta wiceministra Szembeka w 

Berlinie wywołała w kołach politycz
nych swego rodzaju sensację. W pra 
sie niemieckiej pojawiły się notatki, 
w których twierdzono, że minister 
Szembek rozmawiał w Berlinie w spra
wie rozbrojenia. W dalszym ciągu 
przedstawiano wizytę tę jako próbę 
złagodzenia stosunków polsko - nie
mieckich. Notatki pism niemieckich 
komentowane były w kołach nietyłko 
niemieckich, ale i międzynarodowych, 
bardzo rozmaicie. Przedostały się o- 
ne również do prasy polskiej, wywo
łując i tam żywy oddźwięk.

Poinformowane czynniki polskie 
twierdzą stanowczo, że treść rozmów 
wiceministra Szembeka w Berlinie nie 
dotyczyła żadnych spraw politycznych, 
w szczególności także nie sprawy roz
brojenia, ale że wiceminister Szembek, 
przejeżdżając przez Berlin w powrocie 
z podróży do Paryża i Londynu, chciał 
się osobiście zapoznać z niemieckimi 
mężami stanu.

W środę pojawił się w bliskiej ko
łom gabinetu Papena „Berliner Bör- 
senzeitung“ dłuższy artykuł, zatytuło
wany „Pojednanie z Niemcami?“ 
(„Ausgleich mit Deutschland?“) z pod
tytułem „W sprawie wizyt ministrów 
polskich w Berlinie“. Artykuł nade
słany został — jak opiewa dopisek 
redakcyjny — rzekomo z Warszawy 
Mamy co do tego pewne wątpliwości 
Artykuł ma — powiada „Börsenzei
tung“ w dopisku — w razie ewentual
nej próby taktycznej zmiany polityki 
polskiej wobec Niemiec określić wa
runki niemieckie.

Pismo stwierdza przedewszystkiem, 
że wizyta wiceministra Szembeka o- 
raz ministra Becka w Berlinie (ten o- 
statni, jak wiadomo, w Berlinie się nie 
zatrzymał) stanowi zupełne „novum“. 
Zmierza ona do podkreślenia wobec 
świata pokojowych nastrojów Polski 
Poza tem — czytamy — w Warszawie 
twierdzi się, że ma ona utorować dro
gę nastaniu normalnych stosunków 
polsko - niemieckich. Polska chce się 
w ten sposób — zdaniem pisma — 
włączyć w wielki problem rozbrojenia 
i otrzymać zapewnienia, że będzie mia
ła, po uwolnieniu Niemiec z więzów 
bezbronności, sąsiada, z którym przy 
pewnej ustępliwości będzie mogła wy
żyć.

Nie streszczamy w całej rozciągło
ści wywodów pisma. Sens ich polega 
na twierdzeniu, że przy dotychczaso- 
wem stanowisku Polski w sprawie 
granic jest to niemożliwe, i że Polska 
powinna dla pokoju świata ponieść o- 
fiarę. w czem rzekomo cały świat o- 
prócz Polski jest jednego zdania. W 
Londynie, jak powiadają w Warsza
wie — pisze „Börsenzeitung“ — spy
tano się Szembeka wprost, jak daleko 
Polska jest gotowa pójść w sprawie 
rewizji granic i radzono mu, żeby dzi-

Zniesienie samorządu szkół akademickich
Dzisiejszy europejski i polski samo

rząd szkół akademickich polega na tem, 
że każda z tych szkół ma swoje obie
ralne władze, którym podlegają jej pro
fesorowie, studenci, urzędnicy i służba; 
że te władze decydują o wszystkiem, co 
dotyczy wewnętrznego życia szkoły, 
oczywiście w ramach prawa i pod ogól
nym nadzorem ministra; że szkoła jest 
osobą prawną, zarządza zarówno wła
snym majątkiem, jak — w ramach bud
żetu — dotacją ze skarbu państwa; że 
wszelkie zmiany w ustroju szkoły, two
rzenie nowych wydziałów, oddziałów, 
studjów, katedr i ich znoszenie wymaga 
jej zgody.

Naczelną władzą szkoły jest senat, 
do którego należą wszystkie ważniejsze 
d.cj/.je; najwyższy dostojnik szkoły,

sia.j jeszcze, póki Niemcy stosunkowo 
łatwo jest zadowolnić, Polska zawarła 
kompromis z Niemcami bo za dwa la
ta Niemcy zażądają więcej.

Cóż Niemcy na to? Niemcy powin
ny powiedzieć — czytamy — że o re
wizji granic w sensie omawianym nie 
może być mowy ale że należy napra 
wić całość wielkiego bezprawia Nie
miecka pieśń wschodnia brzmi: „Od 
Kłajpedy aż do Mysłowic“, więc doty
czy nietyłko rewizji tak przez nich 
zwanego „korytarza“ i granicy górno
śląskiej. „Nie żądaliśmy jednej : 
trzech okupowanych stref Nadrenji - 
pisze „Bprsenzeitung“ — ale całej Nad 
renji, więc też nie żądamy tylko jed
nej strefy okupowanego przez Polaków 
terytorjum“. A w końcu artykułu 
czytamy: „Dlatego przy naprawie
krzywdy niemieckiej na wschodzie nie 
może być mowy o łataninie, a nasze 
nowe Niemcy, przystań pokoju w Eu
ropie, mają być całemi Niemcami.“

Innemi słowy Niemcy domagają się 
poprostu przedwojennej granicy nie
mieckiej. a wtedy łaskawie gotowe bę
dą się z nami porozumiewać.

Możemy być wdzięczni pismu nie
mieckiemu za jego otwartość. Rzecz 
inna, jak się należy ustosunkować do 
celowości wizyty wiceministra Szem
beka w Berlinie, i to bez względu na 
to, jaka była jej rzeczywista treść 
Ghcemy wierzyć, że naprawdę byłą tó 
tylko uprzejmość. Pomysł rozpoczy
nania z Niemcami rokowań. pr spra
wie rozbrojenia, że się tak wyrazimy, 
„na osobności“, przy znanem ich sta
nowisku wobec Polski, byłby napraw 
dę więcej niż groteskowy. Ale nawet 
przy wyłącznie kurtuazyjnym charak
terze wizyty pozostawiła ona za sobą, 
oczywiście nie bez skwapliwego przy
czynienia się do tego kół niemieckich, 
jeden wynik: ogólne zamieszanie i nie
porozumienia, i to nietyłko w Polsce, 
ale i w innych krajach. Należy się za
pytać po raz nie wiemy już który, czy 
w Warszawie nie nauczą się wreszcie, 
po tylu doświadczeniach rozumieć, 
jakie skutki miała za każdym razem 
zbyt daleko posunięta polska uprzej
mość wobec Niemiec? Jeżeli bowiem 
jest prawdą, że wizyta polska nie mia
ła innych celów poza „osobistem zapo
znaniem się“, to w każdym razie pi
sma niemieckie wyzyskały ją dla rzu
cenia fałszywego światła na politykę 
polską wobec Jej sprzymierzeńców, o- 
raz dość ordynarnego „odpalenia“ rze
komych polskich prób zbliżenia, co 
poprostu wychodzi na nowy afront w 
rodzaju tych, które już nieraz nam ro
biono.

Zważywszy natomiast bliskie sto
sunki „Berliner Bórsenzeitung“ ze sfe
rami rządowemi, cała ta historja na
biera naprawdę dość ciekawego o- 
świetlenia.

JERZY DROBNIE.

rektor, reprezentuje szkołę nazewnątrz. 
jest przewodniczącym senatu, wyko
nawcą jego uchwał, zwierzchnikiem 
profesorów, studentów i personelu ad
ministracyjnego. Kierownictwo spra
wami naukowemi i administracyjnemi 
wydziału należy do rady wydziałowej; 
stanowisko dziekana na wydziale jest 
naogół podobne do stanowiska rektora 
względem całego uniwersytetu. Ustawy 
zapewniają najzupełniej rządowi wszel
ką kontrolę nad działalnością tego sa
morządu.

Nowa ustawa ma to wszystko wywró
cić aż do fumdameutów. Art. 5 projektu 
głosi, że senat jest naczelną władzą szko
ły, ale dalsze artykuły odbierają mu 
wszystkie decyzje, pozostawiając kilka 
uprawnień bez znaczenia. Projekt two-
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rzy za to nową władzę, ogolne zebranie 
profesorów której także nie daje żadnej 
kompetencji Wszystkiem staje się rek
tor — i minister. A prawdopodobnie 
także „kierownik sekretariatu“ który 
ma wszelkie szanse stać się „nadrekto- 
rem“

Rektor dziś jest mężem zaufania 
grona profesorskiego. Zazwyczaj zasia
dał już przez parę iat w senacie, iako de
legat wydziału, dziekan czy prodziekan, 
zatem administrację całości uniwersy
teckiej zna nieźle; ma przy sobie pro
rektora swego poprzednika, którego 
doświadczenie wspiera go w razie po
trzeby; łnoże być wybrany dwa i więcej 
razy z rzędu; kompetencja i ciągłość kie
runku mogą być dostatecznie zabezpie
czone.

Według projektu, minister może od
rzucić wybór rektora i w rezultacie mia
nować tego, kto otrzymał w głosowaniu 
choćby jeden głos, choćby swój własny, 
wbrew jednomyślnemu (bez jednego 
głosu) wyborowi. Może zatwierdzone
go przez siebie w każdej chwili usunąć 
(to się nazywa delikatnie: cofnąć za
twierdzenie). Niezatwierdzony i „co
fnięty“ nie mogą być wybrani ponow
nie

Rektor ma być mianowany na trzy 
lata, kosztem senatu ma być wyposażo
ny w znaczną władzę, która go zrobi 
małym dyktatorem uniwersytetu: dykta
torem w każdej chwili usuwalnym i 
zostającym w praktyce pod opieką czyn
nika „ciągłości polityki“, jakim ma być 
kierownik sekretariatu uniwersytetu. 
Wskazali już rektorzy i przedstawiciel 
Akademji Umiejętności na radzie wy
chowania narodowego, że w tych wa
runkach trudno zapewne będzie zna
leźć poważnego profesora, któryby się 
zgodził zostać rektorem. Zato ten, kto 
nim zostanie i ostanie się, ma pobierać 
ze skarbu dodatkowe wynagrodzenie, 
które, jak niesie wiatr od Warszawy, 
ma być wcale pokaźne.

Wreszcie rzecz niezmiernie charak
terystyczna. Na 54 artykuły projekto
wanej ustawy mówi się aż 85 razy o tem, 
że minister zarządza, zatwierdza, odma
wia .odrzuca, ustala: co więc zostaje dla 
samorządu uniwersyteckiego? Raz je
den nawet (86-ty) projekt ustąwy stwier
dza z powagą, że jakaś drobna decyzja 
nie wymaga zatwierdzenia mini
stra! Z wyżej wymienionych wypad
ków projekt aż w 28 sprawach powie
rza ustalenie szczegółowych przepisów 
ministrowi w. r. ji o. p. Jest to więc ty
powa dia ostatnich lat naszych dziejów 
ustawa „łuzowa“; są to pełnomocnictwa 
dla ministra do dyskrecjonalnego załat
wienia spraw, które albo winny być 
zdecydowane w ustawie, albo oddane 
do decyzji samym szkołom akademic
kim.

Wszelki samorząd musi posiadać sa
modzielne podstawy finansowe. Roz
porządzenie z 12 lipca rb. zabrało uni
wersytetom cały dochód z opłat akade
mickich na rzecz nowego „funduszu“ 
(ośmnastego czy dziewiętnastego z rzę
du), którym dysponuje minister i które
go administracja, dotychczas nic nie ko
sztująca, wyniesie pewno ponad pół mi- 
ljona złotych.

Jeżeli na podstawie pociągnięć do
tychczasowych można już wyobrazić 
sobie przyszły ustrój szkół akademic
kich, to przedstawiać on się będzie za
pewne tak: o wszystkich sprawach tych 
szkół stanowi samodzielnie minister 
w. r. i o. p. przy pomocy rektora i kie
rownika sekretariatu. Głos szkoły nic 
nie znaczy. Ba! Niewiadomo nawet, czy 
ta szkoła, jako jedni całość, istnieje. Bo 
wraz z senatem znika organ, który kon

Stronnictwo Narodowe
Kolo Kobiet

Zebranie plenarne z referatem p. red. T. Powidzkiego na temat: 
„Rola organ izacyj w walce o wolność zaboru pruskiego“ odbędzie się w so
botę, 26 bm. o godiz. 20 w salce Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65.

O liczne i punktualne przybycie prosi
fcARZĄD.

centrował wszystkie sprawy uniwersy
tetu, był tej jedności istotnem uosobie
niem. Wydziały będą stanowiły właści
wie osobne szkoły które dowolnie bę
dzie się znosiło, dzieliło, łączyło będzie 
sap dodawało bez zgody uniwersytetu no- 
we przybudówki, z istotą uniwersytetu 
nie związane i nie wymagające nawet 
od swych uczniów ukończenia szkoły 
średniej ogólnokształcącej.

Zwolennicy tegc projektu powołują 
się na wzory francuskie. Grube niepo
rozumienie! Tych wzorów trzebaby 
szukać nie na Zachodzie, lecz na 
Wschodzie.

PROP. B. WINIARSKI, 
poseł na Sejm.

Polska a Rumunia
„Vossische Zeitung“, donosząc o 

podpisaniu polsko-sowieckiej umowy 
koncyljacyjnej i o równoczesnem ze
rwaniu rokowań rumuńsko - sow., 
wyraża opinję, że tem samem nastąpił 
ostateczny rozłam między polską a ru
muńską polityką wschodnią mimo 
istnienia w dalszym ciągu formalnego 
sojuszu między obu państwami.

Czy organ niemiecki nie sądzi, że 
jego wniosek jest za śmiały?

Za inne proszki serdecznie dziękuję.
Gdy proszku Regera polecać nie będziesz, 
To swej klienteli szybko się pozbędziesz.

Pb 7 Oll-R. 1450

Proszek Resero tylko Kupnie

Wydatki
„na środki lokomocji“

Poważną pozycję w naszym budże
cie Stanowią sumy, przeznaczone, jak 
to budżet nazywa, na śćodki lokomo
cji, a w znacznym stopniu wydatki 
w tej pozycji uwidocznione, to są wy
datki na utrzymanie i nabycie samo
chodów.

W preliminarzu budżetowym na 
rok 1933/34 suma na te cele przezna
czona wynosi 4 638 639 zł. Obejmuje 
ona wyłącznie część A budżetu (Admi
nistracja). Obliczenie tych wydatków 
dla innych części budżetu (Przedsię
biorstwa i Monopole) jest niemożliwe.

Największe wydatki na te cele prze
znaczają następujące działy budżetu:

Ministerstwo spraw wojskowych 
1577 009 zł; ministerstwo spraw we
wnętrznych 1 494 556 zł, w tem 171 612 
złotych na nabycie mechanicznych 
środków lokomocji; ministerstwo skar
bu 798 300 zł; ministerstwo rolnictwa 
i reform rolnych 230 100 zł; Prezydent 
Rzeczypospolitej 163 689 zł; minister
stwo komunikacji 116 700 zł.

Wydatki w innych działach budżetu 
są znacznie mniejsze, bo nie przekra
czają nigdzie. 50 tys. zł.

Cyfry podane wyżej nie odźwiercio- 
dlają całokształtu wydatków na cele 
środków lokomocji, gdyż nie obejmuią 
niektórych pozycyj w tej dziedzinie, 
np. wydatków placówek zagranicz
nych, z drugiej strony nie biorą pod 
uwagę faktu, że szereg urzędów admi
nistracyjnych korzysta w szerokim za
kresie z samochodów samorządowych.

Prusy skarżą Rzeszą
Berlin, 25. 11. (PAT.) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu pruskiej rady 
państwa upoważniono przewodniczą
cego do ponownego wystąpienia ze 
skargą przed trybunał stanu w Lipsku 
w sprawie wyjaśnienia sporu konsty
tucyjnego między Prusami a Rzeszą. 
Przeciw temu wnioskowi głosowało 
jedynie zjednoczenie prawicowe.
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Jak było to możliwe?
W dniu 7 bm. przed sądem w Wol

sztynie odbywała się rozprawa prze
ciwko obywatelowi niemieckiemu Al
bertowi Stielo, zamieszkałemu stale w 
Babimoście, o uprawianie szpiegostwa 
na rzecz Niemiec. Po kilku godzinach 
rozprawy przy drzwiach zamkniętych 
i przesłuchaniu kilkunastu świadków, 
przewód sądowy wykazał, że Stielo już 
od roku 1930 uprawiał szpiegostwo na 
rzecz Niemiec, przekraczając w tym 
celu nielegalnie kilkanaście razy gra
nicę Polski. Wyrok sądu opiewał na 
5 lat ciężkiego więzienia.

Szpiega osadzono w więzieniu wol- 
sztyńskiem. Siedział w niem tydzień. 
Po tygodniu zbiegł, i wszelki ślad za 
nim zaginął. Wszczęte natychmiast 
poszukiwania nie dały rezultatu, jak 
donoszono, z powodu panujących 
ciemności. Według wszelkiego praw
dopodobieństwa skazany szpieg uciekł 
do Niemiec, korzystając z bliskości 
granicy.

Jak mogło dojść do tego, zapyta się 
zdziwiony czytelnik. Jak mógł tak nie
bezpieczny więzień umknąć z ciężkie
go więzienia?

„Posener Tageblatt“ tak o tem po
informował swych czytelników skwa
pliwie nazajutrz po ucieczce:

„Stielo zajęty był na podwórzu więzien- 
nem jakiemiś drobnemi pracami i w cza
sie tego zauważył pewnie, że wrota wię
zienne nie są zamknięte (!). Gdy dozorca 
więzienny spuścił go na kilka chwil z 
oczu (!!) Stielo, korzystając z tego, zbiegł 
bez przeszkody. Ponieważ ucieczka z po
wodu ciemności — działo się to o godz 5 ] 
po poł. — była ułatwiona, wszczęty natych
miast pościg okazał się bezskuteczny. I

Stielo był tak obeznany z łokalnemd sto
sunkami i z przekraczaniem granicy 
(skąd o tem wszystkiem wie „Posener Ta
geblatt? — red ), że należy przypuszczać, 
iż zbiegł do Niemiec".

„Drobne prace“ na podwórzu wię
zienne m o ciemnej porze i w dodatku 
brama otwarta? Nie rozumiemy tego. 
Niech władze sprostują tę wiadomość 
niemieckiego pisma, bo nie chce się 
wprost wierzyć, żeby to było możliwe. 
A dalej: dlaczego skazanego na 5 lat 
ciężkiego więzienń Niemca nie prze
wieziono z Wolsztyna, który leży, tak 
blisko granicy niemieckiej, w bezpiecz
niejsze miejsce?

Prasa niemiecka, donosząc o uciecz
ce szpiega, nie ukrywa swej radości z 
tego faktu i z okoliczności, jakie mu to
warzyszyły. Bydgoska „Deutsche Rund
schau“ pisze dosłownie:

„Uciekł... już jest u swych rodziców 
w Babimoście. Okoliczności, towarzyszące 
pełnej przygód ucieczce, Stielo zeznał do 
protokółu".

Co wobec tych doniesień pism nie
mieckich nasze władze policyjne i pro
kuratorskie?

„Orędownik“ wolsztyńskii, donosząc 
0 ucieczce, tak pisze:

„...W mieście panuje oburzenie. Oby
watelstwo przypomina sobie, zeszłoroczne 
aresztowania szanowanych obywateli, któ
rych prowadzono do aresztu w asyście 
uzbrojonych policjantów. Wtedy to od
wieziono ich do więzienia w Lesznie, pod 
tak silną eskortą, że każdy aresztant miał 
przy sobie posterunkowego z nabitą bro
nią i bagnetem To był szczyt bezpieczeń
stwa".

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a A, 25. 11. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 4050—41.— oraz za 3% 
poż. bud. 38.—; 4% premj. doi. poszukiwa
no po 51.— bez notowania

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obi. m Poznania z roku 1926, 1927 i 1929 
po 92.—% w transakcjach

W papierach lokacyjnych P. Z. K do
konano większych obrotów 8% listami doi. 
staremi po 51—50.— w zaofiarowaniu 6% 
listy żytnie obracano po 10.— w tranzak- 
cjach, natomiast płacono za 4% listy zast. 
konwert. 32—31.50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 87 —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 40%—41% P. 
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92% +.
8% obligacje miasta Poznania z 1927 r. 

92% +.
8% obligacje miasta Poznania z 1929 r. 

92% +.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

51—50% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem Kredyt. 

32—31%% P.
(Kurs w złotych!

4% poż. premj. dolarowa, s III 51.— P.
6% listy żytnie Pozn Ziem. Kred 10.— +. 
3% pożyczka budowlana, s. I 38.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 87.— P.
Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu

Gabinet Sthłeithera na widowni?
Hindenburg zamierza zlikwidować kryzys do soboty — Kon

ferencje przywódcy centrum — Echa odprawy, 
danej Hitlerowi

Berlin, 25. 11. (PAT.) Na dzisiej
szej audjencji, którą prez. Hindenburg 
wyznaczy! prał. Kaasowi, ten ostatni 
zaproponuje — według doniesień pra
sy — powołanie na stanowisko kanc
lerza osobistości, niezwiązanei z par- 
tjami.

„Börsen Courrier“ wskazuje wyraź
nie na gen. Schleichera, do którego 
prez. Hindenburg mógłby się teraz 
zwrócić ze skutecznym apelem.

„Beri. Tgb." twierdzi, że prez. Hin
denburg zamierza w każdym razie 
zlikwidować kryzys do soboty, a naj
później do niedzieli.

„Lokal Anz.“ zapowiada nową au- 
djencję Hugenberga u Hindenburga 
Agencja niem. narodowych donosi, że 
wczoraj Hitler odbył konferencję nie- 
tylko z Hugenbergiem ale również z

przywódcą bawarskiej partji ludowej 
Schafferem.

B e r 1 i n, 25. 11. (Tel. wł.) Przywód
ca centrum ks. prał. Iiaas po wizycie 
u Hindenburga, konferował jeszcze 
wczoraj wieczorem ze swoimi najbliż
szymi współpracownikami.

Dziś rano ks prał. Kaas rozmawiał 
z przywódcą niemieckiej partji ludo
wej posł. Dingeidey‘em, oraz w połu
dnie z Hugenbergiem. Po wizycie u 
Hugenberga ks. prał. Kaas udał się po
dobno do Hitlera.

Na akcję ks. prał. Kaasa zapatrują 
się w kolach politycznych bardzo scep
tycznie. przepowiadając jej całkowite 
niepowodzenie. To też prawdopodobni© 
już dziś popołudniu odpowie on Hin- 
denburgowi odmownie.

Poznań. 25. 11 1932 r.
W a r n n k I: Handel burtowy uarytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieląca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwieić-litrewe- 

go gęstościomierza: 1) żyta pozt.ańsk’ego 
70.6 kg *120.1 ft w hol 1. 2) żyta pomor 
skiego 69 35 kg (118,2 ft w hol ,. 3) psze 
r,icy pozn i pomorskiej 72 95 kg *124 ft 
w hol i 4) owsa poznańskiego i pomorskie 
go 43,55 kg (74.1 ft w hol.!.

Ceny transakcyjne
Żyto 15 tonn par Poznań ' . . . 14.60
żyto 105 tonn par. Poznań . . 14,70

Ceny orientacyjne

NIKLOWANE. POLEROWANE
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Hanifest Adolfa Hitlera w związku z niepowodzeniem 
jeyo misji

Berlin, 25. 11. (Tel. wł.). Adolf 
Hitler publikuje manifest w wycho
dzącym w Kolonji „Westdeutschen 
Beobachter“.

Po dłuższej ostrej krytyce rządu 
Papena, Hitler oświadcza, iż zawezwa
no go do Berlina, aby współpracował 
nad rozwiązaniem kryzysu gabineto
wego, lecz z ukrytą myślą ratowania 
rządu Papena i zgotowania jemu, Hi
tlerowi, „drugiego 13 sierpnia“.

Mimo tego, że dane mu polecenie 
ze ściśle określonemi warunkami od 
samego początku było niewykonalne, 
zdecydował się ze względu na dobro 
narodu niemieckiego poczynić propo
zycje, których przyjęcie przyniosłoby 
poprawę sytuacji. Propozycje te odrzu
cono.. Temsamem stało się zadość ży
czeniom doradców prezydenta Rzeszy.

Hitler zapowiada w końcu dalszą 
walkę aż do zwycięstwa.

Francja w hołdzie „Ojcu Zwycięstwa“
Paryż, 25. 11. (PAT). Wczoraj 

odbyło się odsłonięcie pomnika Cle
menceau na polach Elizejskich.

W uroczystości wzięli udział: pre
zydent republiki, korpus dyplomatycz
ny i wielkie tłumy publiczności. Uro
czystość zakończyła defilada wojsko
wa.

Przed pomnikiem przemawiał mi
nister marynarki. Imieniem rządu 
wyraził on hołd pamięci wielkiego 
męża stanu, którego nazwisko zostało 
na zawsze związane ze zwycięstwem J 
który marzył o pokoju, opartym na 
sprawiedliwości międzynarodowej.

Żyto ..... • • •
Usposobienie słabe.

Pszenica . . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień 68—69 kg . . . . 
Jęczmień 64—6C kg . . . 

Usposobienie spokojne.
Owies

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work 

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work 

Usposobienie spokojne.
Otręny żytnie.........................
Otręby pszenne . . . . . 
Otręby pszenne (grube) . . 
Rzepak.............................. .... ,
Rzepik ,
Gorczyca
Grocn Victoria .»>»«• 
Groch Foltrera ....«> 
Koniczyna czerwona . , .
Koniczyna biała . . . .
Ziemniaki ladalne . . . .
Ziemniaki fabr za kilo % .
Mak niebieski.........................

14,20 - 14,40 

22,50 23,50

15.50- 17,00

14,00 14,75
13.50— 14,00 

13,25- 13,50

22.00 — 23,00 

35 50 - 37.50

8.00 8-25
8 00 9 00
9 00 10.00

42 00— 43,Of 
40,00- 45,0f 
38,00- 44,00 
21,00- 24.0* 
33.00— 36 Of

110,00—130,00 
110,00—150,0<

2,20— 2,50
0,00—0,12M 

105,00-115,00
Ogólne usposobienie spokojne 

Transakcje na odmiennych warunkach
żyta 505 tonn, pszenicy 137 tonn. jęczmie
nia 15 tonn otrąb żytnich 45 tonn, grochu 
Victoria 60 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 25. 11. 1932 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowani; Cen

Spędzono; buhajów 4, krów 14, świń 
329, prosiąt 171, cieląt 135, owiec 12. razem 
665 zwierząt

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
świnie bekonowe I. ki 78—82, II. kl. 72—76.

PŁODY ROLNICZE

Afera „Aéropostale“
Paryż, 25. 11. (Tel. wł.). Izba de

putowanych po całonocnej debacie 
nad skandalem lotniczym z „Aéropo
stale" wypowiedziała 425 przeciw 18 
głosami zaufanie rządowi, domagając 
się ukarania winnych, oraz zabezpie
czenia przy kontroli rządu połączenia 
lotniczego pomiędzy Francją i Połu
dniową Ameryką.

Prace ratownicze podjęto natych
miast i trwały jeszcze w piątek w po
łudnie, lecz górników nie wydostano 
do tego czasu. Dwóch z nich daje je
szcze pukaniem znaki życia.

Przepowiednia pogody na sobotę: Z
rana pochmurno i deszcz, poczem o- 
cieplenie i poprawa pogody.

żywcem pogrzebani
B e r 1 i n, 25. 11. (Tel. wł.) W ko

palni Delbrueck w Zabrzu (Hinden
burg) wczoraj wieczorem czterech gór
ników odcięły osuwające się masy ka
mieni.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.912 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 

I mk. niem. w dewizach 211.40 zł., gotówką 
i 210.00 zł., za 100 guld. gd. * dewizach 173.03
{ Zł., gotówką 172.G9 zj.

z dnia 25. 11. 1932 r.
Dewizy:

kuptrans. sprzed
Belgja 123,66 123,96 123,34
Gdańsk 173.45 173,83 173,02
Holandja 359,42 359.32 35732
Londyn 28,76 28,91 28,62
Nowy Jork

czeki 8,921 8,941 8,901
Nowy Jork

kabel 8^25 3,945 8,905
Paryż 34,93 35,02 34,82
Sztokholm 155,60 156,27 154,73
Szwajcarja 171,56 171,93 171,12
Włochy 45,60 45,85 45,41
Berlin 211,95

Tendencja niejednolita
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż bud. . . , 38,9;— 38,70
4% poż inw . . • » * . 98,25
5% poż konw. . . » • • . 41,75
5% poż. kolejowa « » 0 . 35,76
4% poż dolarowa • • 0 . 51.25- 51.00
6% poż doi. . . ♦ • • . 56,75

Tendencja niejednolita.
Akcie w złotych:

Bank Polski . . . 88.00
W T. F. Cukru . . . . 13,50

bez kuponu za rok 1931/32.
Tendencja słabsza.

Zboża i nasiona oleiste za . 000 kg 
reszta za 100 kg

Berlin, 25. 11. 1932 r.
Pszenica marchinka . . . 193 00 — 195.00

Tendencja słaba.
Żyto march . . . . 154,00- 156,00

Tendencja słabsza. 
Jęczmień browarowy . , , 170,00- 180,00

Tendencja spokojna. 
Jęczmień pastewny i prze-

myślowy . . 161,00-•168,00
Tendencja spokojna.

Owies march . . . 124,00- 129,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna .... 24.10- 27,00
Tendencja ledwo utrzymana.

Mąka żytnia . . . , . 19.75-- 22.10
Tendencja cicha.

Otręby pszenne .ii« 9,45-■ 9.75
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . , , , 8,60- 9 00
Tendencja stała.

Groch Victoria . . t , 21,00- 26.00
Groch drobny jadalny . . 20,00-- 23,00
Groch pastewny.................... 14,00 - 16.00
Kuchy lniane .................... 10,10- 10,20
Kuchy z orzecha zemnego 10,80
Kuchy mielone (mączka) 11.10
Wytłoki suche
Śrot Soya Ekstrahowany 46%

8,90

loco Hamburg
Śrót Soya ekstrahowany 46%

10,20

loco Szczecin . 10,90
Ogólna tendencja słaba.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 24. 11 Żyto I stand. 15 75 

do 16. II stand. 15.50 — 15.75, pszenica jed
nolita 2650 — 27, /bierana 26 — 26 50, psze
nica jara czerwona szklista 27.50 — 28, o- 
wies jednolity 16.25 — 16.75, zbierany 15 
do 15.50, jęczmień na kaszę 15 — 15 50, bro
warniany 16.50 — 17.50, groch polny z
workiem 24 — 26, groch Wiktorja z wor
kiem 26 — 30, rzepak zimowy 49 — 50. ko
niczyna czerwona surowa 100 — 120. bez 
kanianki 125 — 140, koniczyna biała suro
wa 110 — 140, bez kanianki 150 — 200. mą
ka pszenna luksusowa 45 — 50. 0000 40 do 
45, żytnia pytlowa 26 — 28, sitkowa 20 do 
22, razowa 20 — 22, otręby pszenne szale 
10.25 — 10.75, średnie 9 75 — 10 25, żytnie 
9.50 — 10, kuchy lniane 21 50 - 22. rzepa
kowe 16.50 — 17. słonecznikowe 17 50 — 18, 
łubin niebieski 8 — 8.50, peluszka 16 - 17, 
wyka 17 — 18, proso 19 — 20, siemię lnia
ne 38 — 40, gryka 16.50 — 17.50, ziemniaki 
jadalne 3.75 — 4.00. Usposobienie spokojne.



Na zasadzie jakich przepisów?
¿Víeswy/cfe sarządtsenie wójta Jackowiaka

O wręcz niezwykłem wydarzenia 
donoszą nam z Mieleszyna w powiecie 
gnieźnieńskim.

Tamtejsze Towarzystwo Powstań
ców i Wojaków, podobnie jak w la
tach poprzednich, zamierzało urządzić 
w niedzielę, dn. 13 listopada obchód 
święta niepodległości. Nistąd nizowąd 
prezes Towarzystwa p. Ogórkiewicz o- 
trzymał od wójta obwodu kłeckow- 
skiego pismo treści następującej:

-Kłecko, dnia 2 listopada 1932 r. 
„Wójtostwo Kłecko 
„L. dz. 3595/32

Do Pana
Ogórkiewicza Prezesa Tow. Powst. i Woj.

w Mieleszynie.
„Za dokumentem doręczenia.
„Za odpowiedzialnością Osobistą Pana

wzywam o urządzenie obchodu w gminie 
Mieleszyn w dniu 11 listopada br. razem

ze Związkiem Strzeleckim, Szkołą i Towa
rzystwem Śpiewu „Lutnia", a nie 13 brn 
jak mi doniesiono.

Co do zabawy i przedstawienia teatral
nego nadmieniam, że może się takowe od
być w niedzielę w dniu 13 bm„ na co ze
zwolenie udzielono.

„Wójt obwodu kieckowskiego 
»(•—) Jaśkowiak.“

Nasuwa się pytanie, na zasadzie ja
kich przepisów p. wójt Jaśkowiak ro
ści sobie prawo do wyznaczania orga
nizacjom społecznym terminu urzą
dzanych przez nie obchodów narodo
wych. oraz do zmuszania ich, by ob
chody te organizowały wespół ze 
„Strzelcem“, a także na zasadzie ja
kich przepisów grozi „odpowiedzialno
ścią osobistą“ w razie niewypełnienia 
tych niezwykłych, poleceń?

My takich przepisów nie znamy.

„Żydowska Rada Gospodarcza”
„Hajnt“ z dn. 15 b. m. zawiera spra

wozdanie z narady dzialaczów żydow
skich, odbytej w Warszawie dn. 13 b. 
m. w sprawie zwołania kongresu go
spodarczego, który winien wytworzyć 
„Radę Gospodarczą“. Narada ta zwo
łana została przez „Związek drobnych 
handlarzy“; uchwały zgóry przygotowa 
no. Zagaił zebranie adw. Zundelwicz, 
który wskazał, że obecna metoda po
lityki żydowskiej polegająca na wsta
wiennictwach u rządu, zawiodła:

„Musi się szukać nowych metod, nowych 
form walki, trzeba podnieść odwagę, zwal
czyć przygnębienie wśród Żydów.“

Dyskusja ujawniła w znacznym 
stopniu nastroje żydostwa i cele, jakie 
ono stawia sobie, tworząc radę gospo
darczą..

Żydzi nie mogą wycofać się z han
dlu, pomimo trudnych warunków, mó
wił Wisocki:

„Pozycje, które posiadamy od setek lat 
— handel — nie możemy wypuścić go z rak, 
nawet dla Erec Izrael (Palestyny), musim-' 
mieć silny, stąn śr®dpi. Musi wytworzyć się 
radą gospodarczą...“

Wołkowicz wskazywał na żwi ązęk 
gospodarki żydowskiej z polityką:

„Bez mocnej linji politycznej nie można 
wytworzyć żadnych pozycyj gospodarczych 
dla żydostwa. Nie można oddzielić polity
ki od ekonomiki..."

Hilel Cajtlfn. właściwy inicjator tej 
narady, podkreślał konieczność utwo
rzenia rady gospodarczej, bo Żydzi 
przez ten organ będą mogli „krzyczeć ‘ 
nazewnątrz.

Ciekawe były rozważania Stupnic- 
kiego, że nowe teorje ekonomiczne 
zwracają się przeciw Żydom:

„Traged.ja żydowskiej rzeczywistości

Konferencja episkopatu Polski
(KAP.) Obrady episkopatu Polski w 

Warszawie objęły szereg spraw tyczą
cych się wiary i obyczajów, życia ko
ścielnego, wychowania młodzieży, dzieł 
miłosierdzia i innych.

Nieustające zakusy na sakramental
ną świętość małżeństwa, walka bezboż
nictwa z wiarą i inne trudności, jakie 
Kościół w swojej działalności napotyka, 
trzymają jego czujność w naprężeniu i 
wywołują z jego strony przeciwdziała
nie.

Episkopat głęboko odczuł i odczuwa 
krzywdę, wyrządzoną katolickiej zasa
dzie moralnej przez przewidzianą w 
nowym kodeksie karnym niekaralność 
pewnych przypadków zabicia kiełkują
cego życia ludzkiego. Episkopat uczy
nił, co mógł, aby zapobiec temu arty
kułowi kodeksu karnego i utrzymać w 
pełni powagę piątego przykazania Bo
skiego, zabraniającego pozbawiania ży
cia istoty niewinnej. Nkleży się spo
dziewać, że katolicy nie będą przykła
dali ręki do takiej zbrodni i że także 
lekarze będą przestrzegali prawa Bo
skiego, związanego najściślej z dobrem 
narodu i ojczyzny.

Wskutek wieści, jakoby wpływy an- 
tyreligijne i antypaństwowe na tle cięż
kiego położenia gospodarczego zyskiwa
ły na sile i terenie, episkopat zastana
wiał się nad sposobami pogłębienia 
działalności Akcj.i Katolickiej dla prze- 
ciwdzia’ania wpływom wywrotowym. 
Jako ieden z tych sposobów poleca dal-

tkwi w tem, że dawniej każda nowa idea 
była pomyślna dla Żydów, obecnie zaś no
we teorje gospodarcze i ekonomiczne są 
przeciw nam. Ekonomiczny postęp, do któ
rego zmierza świat, zwraca się przeciw 
interesom żydowskiej ekonomiki.“

Po dłuższej dyskusji powzięto u- 
chwaię. że stan średni należy bronić 
od upadku, bo stanowi on główną 
część społeczeństwa żydowskiego w 
Polsce, że należy Żydów skonsolido
wać, dalej głosi:

„Ta żydowska konsolidacja na polu 
gospodarczych interesów musi otrzymać 
swój organizacyjny wyraz w formie aulo- 
rytetowego organu gospodarczego, który
by korzystał z pełnego zaufania Żydów w 
Polsce i zagranicą, oraz któryby uzyskał 
należyte uznanie ze strony miarodaj
nych czynników zewnętrznych. Narada 
przeto uznaje, że winien być zwołany ży
dowski kongres gospodarczy, który wytwo
rzy organ przedstawicielski skonsolidowa
nego żydowskiego życia gospodarczego w 
Polsce...“

Do komitetu (z prawem doboru), 
który winien zająć się zwołaniem tego 
kongresu, zostali wybrani: dr. M. Szor, 
rab., Hil. Cajtlin. F. Rotenstreich, I. 
Giterman, przedst. „Joint“, M. Wisoc
ki, W. Wiślicki, A. Gepner. M. Żeide- 
man. B. Zundelewicz. M Burko, P. Lf- 
berman, St. Rasner, M. Burgin, J Glo- 
cer, S. Wołkowicz, dr. Gotlib. S Stup- 
nicki, A. Ekerman, Ah. Cajtlin, M. Mo- 
zes,

A więc Żydom nie wystarczają do
tychczasowe środki obrony ich intere
sów. Tworzą oni nową organizację, któ
ra pod sztandarem „Rady Gospodar
czej“ ma skupić cale żydostwo i uzy
skać uznanie formalne reprezentacji 
żydowskich interesów. — Z przebiegu 
dyskusji widać, że będzie to organiza
cja polityczna i będzie dążyła do ogól- 
no-żydowskich celów politycznych.

szą rozbudowę katolickich dzieł miło
sierdzia na rzecz ubogich.

W związku z ustawą o stowarzysze
niach księża biskupi poświęcili także 
swoją uwagę dalszej działalności orga- 
nizacyj katolickich oraz tym objawom 
w szkolnictwie, które uważa się za 
szkodliwe dla należytego religijnego od
działywania na społeczeństwo.

Wspomniane objawy Wywołują u 
episkopatu żywy niepokój o religijną i 
moralną przyszłość narodu. Konferen
cja postanowiła przeto podjąć odpo
wiednią akcję zaradczą.

Prócz powyższych spraw księża bi
skupi zajęli się jeszcze materiałem, 
przygotowanym Jla mającego się odbyć 
w Polsce Synodu Krajowego, i załatwi
li szereg spraw bieżących.
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Wizyta
u ks. biskupa Lutomskiego

J. E. księdzu biskupowi łomżyń
skiemu, Stanisławowi Lukomskiemu, 
złożyli wizytę ks. Gabrjel de Bourbon, 
obecnie właściciel Przystani koło O- 
strołęki, wuj b. króla hiszpańskiego, 
Alfonsa XIII, wraz z małżonkę, z do
mu księżniczką Lubomirską.

Księstwo de Bourbon byli ostatnio 
na audjencji u Ojca św. Papież, do
wiedziawszy się, że zamierzają osiąść 
w diecezji łomżyńskiej, wspomniał do
stojnego Pasterza diecezji łomżyń
skiej, u którego gościł w Poznaniu ja
ko nuncjusz papieski.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
ani nowy starosta, ani nowy prezes 
sądu okręgowego w Łomży, mimo, że 
przebywają na swych stanowiskach 
już od kilku tygodni, nie złożyli do
tychczas wizyt ks. biskupowi łomżyń
skiemu. Przyczyną tego ma być... za
kaz. (KAP).

Dr. Parnes
wydalony z poselstwa

Szef wydziału prasowego posel
stwa polskiego w Wiedniu dr. Parnes 
(Żyd), który umiał utrzymać się w po
selstwie wiedeńskiem przy wszystkich 
zmianach personalnych, został wydalo
ny ze służby. Jak donosiliśmy przed 
paroma dniami, żona p. Parnesa zo
stała zatrzymana na granicy austrjac- 
ko-czeskiej precz straż celną za szmu- 
glowanie obcych walut w ogromnych 
sumach.
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Fala demonstracyj i strajków w Niemczech
Berlin, 25. 11. (PAT.) Dzienniki 

donoszą o urządzeniu na prowincji 
szeregu demonstracyj i strajków przez 
komunistów.

W Kamienicy (w okr. Zwikau, naj
bardziej przemysłowe miasto Saksonji 
— red.) tłum przyjął agresywną po
stawę wobec policji, która dopiero po 
dokonaniu licznych aresztowań zdoła
ła sytuację opanować.

Komuniści wtargnęli na salę obrad 
magistratu w Sztutgardzie.

W Holzminden (m. pow. w Brun- 
świku — red.) i Ulm (m. pow. w Wir
tembergii — red.) bezrobotni, otrzy

Nieoficjalna „narada pięciu“ w Genewie?
Genewa, 25. 11. (PAT). Dzisiej

sze rozmowy zakulisowe w sprawie 
rozbrojenia wyjaśniły w pewnym 
stopniu sytuację. Przewiduje się o- 
becnie dojście do skutku, zapewne w 
przyszłym tygodniu, nieoficjalnej na
rady pięciu państw.

Inicjatywa t. zw. „narady pięciu" 
wyszła od delegata angielskiego, Simo
na. Myśl ta natrafiała na trudności 
gdyż Neurath domagał się uprzednie
go uznania równych praw. Herriot o- 
czywiście odrzucił to żądanie i wogó- 
le odmówił Wyłączenia kwestji równo
ści praw z całokształtu problemu, sto- 
jąc na stanowisku, że kwestja ta może 
być rozwiązana jedynie w ramach 
francuskiego projektu organizacji po
koju.

Wczoraj Boncour raz jeszcze ofi
cjalnie zawiadomił Simona i kilku in
nych delegatów, że Francja gotowa 
jest uczestniczyć w naradzie o cha
rakterze nieobowiązującym pod wa
runkiem, że dyskutowany będzie cało
kształt zagadnienia. Simon konfero
wał popołudniu z Neurathem, który 
zapewne pod presją Anglji zgodził się 
w zasadzie na udział w tego rodzaju

KREM do
GOLENIA

nieuwodny. wygodny i osiąga
ny- minimalna i łoić wydoje ' 
obfitą pianę, ułatwiającą 
beibolesne golenie.

Pg 7006-S. 2058

cena za wielki 
tubę zł. Z.“

¿¿ssręMPMewcz. poznan

Akcja komunistyczna 
w gimnazfum żydowsklem 

w Sosnowcu
Rok temu dzienniki donosiły o 

działalności komunistycznej, uprawia
nej w jednej ze szkól powszechnych w 
Zagłębiu. Obecnie „Polonia" notuje 
fakt agitacji komunistycznej, prowa
dzonej przez uczniów gimnazjum ży
dowskiego w Sosnowcu. Jedna z ucze
nie VII kl. tego gimnazjum jest nawet 
bojową komunistką; organizowała ońa 
wiece komunistyczne przed fabryką 
Dietla, wygłaszała podburzające prze
mówienie i rozdawała ulotki o treści 
wywrotowej.

Władze, aresztując Perlę Tenenbau- 
mównę. wpadły na ślad całej zorgani
zowanej akcji. Ujawniło się, że pomoc
nikiem Tenenbaumówny był Abram 
Band, a gimnazjum „Żydowskiego To
warzystwa Szkół Średnich“ stało się 
wylęgarnią „piskląt komunistycz
nych“.

Paderewski u Ojca św.
Rzym, 25. 11. (PAT.) Na audjencji 

prywatnej, której wczoraj papież u- 
dzielił Paderewskiemu. Ojciec św. wr 
czył znakomitemu muzykowi med

mawszy zasiłki, odmówili przystąpie
nia do obowiązujących robót i doma
gali się zwiększenia zasiłków.

Zaburzenia bezrobotnych przybrały 
poważne rozmiary w Cassel (stolica 
pruskiej prow. Hessen-Nassan — red.) 
gdzie tłum złożony przeważnie z ko
biet i dzieci wtargnął do gmachu ratu
sza, domagając się zwiększenia pomo
cy. Po usunięciu tłumu przez policję, 
demonstranci udali się przed gmach 
regencji. Po rozbiciu się rokowań mię
dzy przedstawicielami tych bezrobot
nych a delegatami władzy, policja 
tłum rozproszyła.

nieobowiązującej rozmowie, nie sta
wiając już znanego warunku i zapew
niając, że postara się powrócić do Ge
newy w przyszłym tygodniu.

Zwołanie Reichstagu
Berlin. 25. 11. (Tel. wł.) Parla

ment niemiecki zwołany został na 
6 grudnia godz. 15.

HERBATA.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chirili

Udział rzemiosła 
w dochodzie społecznym
Zainteresowanie dla spraw rzemio 

sła, przejawiające się od dłuższego cza
su na łamach naszego „Działu Gospo 
darczego" znalazło znakomite uzasad 
nienie w świetnej prelekcji p. prof. dr 
Edwarda Taylora, wygłoszonej przed 
tygodniem w szczelnie wypełnionej sa 
Ii tutejszej izby p.-h. Zdaliśmy już 
obszernie sprawę (patrz nr. 530 ,.K P.") 
z odczytu n. t. „Przyszły ustrój spo
łeczny i gospodarczy świata", co z© 
zwala nam na ograniczenie się na tem 
miejscu do następującego cytatu: 1

P. prof. dr. Taylor wykazał, iż pra
wo wielkości przedsiębiorstwa zmieni
ło kierunek swego działania, wskutek 
czego rozpada się obecnie ustrój wiel
kiego kapitalizmu związanego. Panu
jącym typem, bo najrentowniejszym. 
okaże się stopniowo średnie i małe 
przedsiębiorstwo, dostosowane do ryn
ku państwowego i oparte o narodowe 
kapitały.

Innemi słowy: wchodzimy w okres 
kapitalizmu drobnego. Zaczynają wy
suwać się na plan pierwszy — donie 
dawna nieco lekceważone —- małe fa
bryczki i zakłady rzemieślnicze. Społe
czeństwo zaczyna patrzeć na „drobno
ustroje gospodarcze“ zgoła innem o- 
kiem, widząc w nich przyszłość (a nie 
— przeszłość, jak się o nich mawiało, 
nie tak dawno temu).

Otóż, niechaj nam wolno będzie za
uważyć, że rzemiosło jest już dzisiaj 
potężnym działem gospodarstwa naro
dowego. Wielu ludzi tego nie zauważa. 
Niemiec rzekłby, że ludzie ci „z nad
miaru drzew nie dostrzegają lasu“! 
A jest to las potężny: nie las komi
nów, nie las rosochatych, rozrosłych 
dębów, a olbrzymia ilość skromnych, 
krajowych sosenek...

Bardzo ciekawe w tym względzie 
wiadomości przynosi ostatni zeszyt 
(IX, 2) „Kwartalnika Statystycznego“ 
w artykule dr Bohdana Dederki o 
„Dochodzie społecznym Polski.“

Z obliczeń p. Dederki wynika, iż 
przypuszczalny, roczny obrót we 
wszystkich zakładach rzemieślniczych 
wyniósł w r. 1928 — 2.030 miljonów 
Suma ta, rozbita na poszczególne gru
py rzemiosł, składa się z następują
cych pozycyj (wyrażonych w miljo- 
nach złotych): grupa drzewna — 181, 
metalowa — 210, odzieżowa — 293, o- 
buwnicza — 163. skórzana — 55, spo
żywcza — 708, wreszcie grupa „pozo
stałych hzemiosł“ — 417 (miljonów 
Ełotvch).

Przytoczona powyżej suma 2 mi
liardów i 30 miljonów złotych oznacza 
wartość produkcji brutto. Celem u- 
zyskania cyfry produkcji netto, autor 
odjął wartość surowca i półsurowca. 
przyjmując dla nich spólczynnik 0.4 
W ten sposób p. Dederko doszedł do 
określenia wartości rzemieślniczej pro
dukcji netto na 1.218 milj. zł.

Jest rzeczą wysoce ciekawą zoba 
ożyć, jak przedstawia się wartość pro
dukcji rzemieślniczej na tle odnośnej 
statystyki przemysłowej. Oto. co nam 
podaje dr. Dederko:

Produkcja netto w miljn. złotych: 
przemysł przetwórczy . 3.904 
przemysł rolny .... 323
górnictwo.......................... 442
monopole 1.039
rzemiosła ...... 1.218

Widzimy z powyższego zestawienia, 
że wartość produkcji rzemieślniczej 
jest wprawdzie trzykrotnie mniejsza 
od wartości produkcji przemysłu prze
twórczego. ale wyprzedza wszystkie 
inne działy przemysłowe, w szczegól
ności górnictwo i przemysł rolny.

Niema chyba lepszej ilustracji dla 
słuszności zapatrywania na poważne 
znaczenie rzemiosł w życiu gospodar- 
czem Rzeczypospolitej! Dane za lata 
1930—1932 wykażą niewątpliwie, iż 
udział rzemiosł w dochodzie społecz
nym rośnie, stając się coraz poważniej
szym. Warto nad tem się zastanowić 
i z tem się liczyć!

Z ZAGRANICY
(zl Podatek kryzysowy w Szwajcarii

Socjalistyczne ugrupowania szwajcarskie 
lansują inicjatywę ludową wprowadzenia 
„podatku kryzysowego“ Projekt przewi
duje opodatkowanie na okres czteroletni, 
majątku w stosunku 25 pro mille. docho
du zaś 20 proc Towarzystwa akcyjne i ko
mandytowe płaciłyby podatek proporcjo
nalny do dochodu porównanego z kapita
łom Mógłby on wynosić od 1 i pół do 100 
pro mille

Dochód społeczny Polski
W Kwartalniku Statystycznym 

(tom ÏX, zeszyt 2) pojawiła się bardzo 
interesująca rozprawa dr. Bohdana 
Dederki. Ponieważ jest ona pierwszą 
próbą oszacowania dochodu, społecz
nego niepodległej Polski — wobec tego 
zajmiemy się nią w dwóch kolejnych 
artykułach, przyczem ograniczymy się 
tylko do ogólnych uwag, wyników su
marycznych i zestawień porównaw
czych, przeprowadzonych przez auto
ra.

Przez dochód społeczny rozumiemy 
wszystko to. co dane społeczeństwo w 
ciągu danego roku wyprodukowało, z 
tem zastrzeżeniem, że bierze się pod 
uwagę całkowitą produkcję brutto i 
od tej wiadomej odlicza się surowce, 
materjały oraz półsurowce, które zu
żyto do samej akcji produkcji. W ten 
sposób dochodzimy do produkcji netto, 
obejmującej wszystkie dochody przed
siębiorców, pracowników, państwa, sa
morządów, wierzycieli, transportów, 
banków, pośredników, właścicieli ka
mienic etc.

Ta właśnie produkcja netto stano
wi dochód społeczny.

Obliczenie dochodu społecznego jest 
niezbędne dla oznaczenia zdolności 
płatniczej i podatkowej społeczeństwa
— co przy obecnym kryzysie jest rze
czą bardzo ważną. Ustalenie wysoko
ści dochodu społecznego pozwala do
kładnie określić zdolności kredytowe
— oo znowu przestrzega przed zadłu
żeniem „ponad stan“ — wreszcie wia
domości o dochodzie społecznym są 
konieczne przy ustaleniu linji prze
wodniej polityki gospodarczej.

Pierwsze próby obliczenia produk
cji netto dla Polski sięgają czasów Sej
mu Czteroletniego. Korzon wykazał, 
że dochód społeczny za r. 1790 zamy
kał się cyfrą 400 miljonów zł p. Przyj
mując za miernik przeliczenia na wa
lutę obecną metodę Korzona, w braku 
innej ściślejszej — posługujemy się 
miernikiem żyta 1 porównując cenę 
żyta w Warszawie wtedy, a dzisiaj. u- 
zyskujemy cyfrę 1.023. 2. miljonów. zł.

Ponieważ powierzchnia Rzplitei w 
r. 1790 wynosiła 519 tys. km’ przy 8 8 
miljon. mieszkańców— wobec tego na 
l mieszkańca wypada przeciętnie 116,3 
zł. a na 1 km* 1971 zł.

Obecnie przechodzimy do ustalenia 
dochodu społecznego Polski w latach 
1928—1929, a więc z okresu pomyślnej 
konjunktury, kiedy jeszcze rolnictwo i 
przemysł odznaczały się maksymalną 
wydajnością.

Wyliczenie dochodu społecznego za
sadniczo przeprowadza się na podsta
wie cen detalicznych. Od powyższej 
zasady dopuszcza się wyjątki dla rol
nictwa i przemysłu. W rolnictwie bo
wiem decydują ceny otrzymywane 
przez producenta, a w przemyśle ceny 
hurtowe. Dzieje się to z przyczyn na
stępujących: W rolnictwie olbrzymia 
część produktów iest spożywana na 
miejscu, bez dokonania tranzakcji 
handlowej, i znaczny odsetek wytwo
rów sprzedaje się bezpośrednio spo
żywcom. W przemyśle również bardzo 
często pozbywa się różne wyroby bez 
pośrednictwa handlu, jak to ma miej
sce przy instalacjach fabrycznych al
bo odstępowania wytworów innym ga
łęziom przemysłu, po cenach niższych 
od detalicznych.

Po tych wstępnych uwagach prze
chodzimy do ustalenia wyników su
marycznych dla poszczególnych gałę
zi gospodarstwa naszego, wedle da
nych, jakie uzyskał dr Dederko.

Rolnictwo. Dochód netto rol
nictwa dosięgnął w r 1928/29 sumy 

! 9059,3 milj. zł — która stanowi wyso- 
i kość udziału rolnictwa w dochodzie 
, społecznym Jeżeli weźmlemy pod u- 
I wagę, że wśród osób zamieszkałych na 
I wsi. wielka ich liczba zajmuje się rol- 
( nictwcm tylko dorywczo nn. pastuchy 
s i kobiety — to odsetek osób stale za- 
j trudnionych nie będzie wysoki. Praca 
, dr. Dederki podaie odsetek 38 proc. —
— z czego wynikałoby, że na 1 osobę, za
trudnioną w rolnictwie wypada prze
szło 1025 zł.

Przemysł z wyłączeniem prze
mysłu rolnego, poza cukrownictwem 
— górnictwa, monopolu oraz rzemiosł 
wykazuje dochód netto w kwocie 
3904,5 milj. zł Dzieląc zaś powyższą 
kwotę między ilość robotników, otrzy
mujemy cyfrę 4687 zł, przypadającą 
na jednego robotnika.

Dochód netto dla przemysłu 
roi n ego opiewał w r. 192829 na su
mę 323,7 milj. zł. Produkcja netto 
przypadająca na 1 robotnika wymesi-

ła 7145 zł. Otóż tutaj muslmy zazna
czyć, że daje się zauważyć stosunko
wo wysoki dochód netto. Dzieje się to 
dlatego, że przemysł rolny wykazuje 
najmniejszą ilość robotników, przez 
co zbliżony jest on do przemysłu che
micznego. a bardzo różni się do rol
nictwa.

Wysokość przyrostu war
tości w górnictwie obliczono na 
sumę 442 9 milj. zł. co odnośnie do 
jednego robotnika określać się będzie 
kwotą 3.633 zł.

Trzy rodzaje monopolu, jakie 
posiadaliśmy w r 1928, a mianowicie 
solny, spirytusowy i tytoniowy razem 
wykazały sumę 1039338 tys. zł.

W dziale rzemiosł po szeregu 
przeliczeniach dr Dederko wykazał 
wynik w sumie 1.218.48 milj. zł. która 
stanowi udział rzemiosła w dochodzie 
społecznym Z tei sumy na jednego 
pracownika wypadło 2.903 zł.

Rybactwo morskie uwzględ
nione było w dziedzinie przemysłowej, 
podczas gdy ryby słodkowodne zali
czają się do działu rolnictwa. Po do
konaniu odpowiednich zestawień pro
dukcja netto dla rybactwa morskiego, 
wykazała kwotę 2 564 zł na 1 rybaka

Handel. Kwota ustalonego obro
tu na r. 1928 wynosiła 14.918 milj. zt. 
Od powyższej sumy musimy odtrącić 
z punktu widzenia prawnego 14.288 
milj. zł, pozycję obejmującą obroty ho-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ważne orzeczenia N. T. A. w spra
wach pc talkowych. Władze skarbowe sta
ły dotychczas na stanowisku, że uzyska
nie niższych stawek w podatku obrotowym 
w wypadku zastosowania równocześnie 2 
proc stawki, warunkowane jest odpowied- 
niem różniczkowaniem nietylko w dekla
racji podatkowej, ale też w księgach han
dlowych. Naiwyższy Trybunał Administra
cyjny nie przychylił się do tego poglądu i 
ustalił.tęzę według której: nieprowadzenię 
w ksiągach handlowych kont na obroty pod
legających różnym stawkom podatkowym, 
nie stanowi podstawy do odmowy wspom
nianym księgom mocy dowodowej na wy
sokość obrotu. Natomiast brak faktur 
przychodowych i księgowanie wpisów bez 
dokumentów, uprawnia władze wymiarowe 
do uznania ksiąg za nieprawidłowe w ro
zumieniu ust. 3 art. 76 ustawy o podatku 
przemysłowym. Z brzmienia tej ostatniej 
tezy wnioskować możnaby, że ustalenie 
drobnych usterek w księgach handlowych 
nie wystarcza do odmówienia tym księgom 
uprawnień dowodowych. (1)

Z KRAJU
(k) Zbyt nawozów sztucznych w kryzy

sowym roku, fabryki nawozów sztucznych 
zakończyły już we wrześniu kampanję 
nawozową. Zapotrzebowanie soli potaso
wych obniżyło się w bież, roku w porów
naniu z poprzednim o 30 proc.. jak rów
nież kainitu. Pocieszający jest fakt, że 
rząd przygotowuje się do objęcia częścio
wej gwarancji za kredyty nawozowe, które 
mają być udzielone w przyszłym sezonie 
fabryki spodziewają się, że zrealizowanie 
tej akcji doprowadzi do zahamowania dal
szego spadku konsumeji nawozów sztucz
nych w kraju.

(k) Kartele w Polsce. Z ostatnio prze
prowadzonych obliczeń okazuje się, że licz
ba karteli w Polsce dochodzi do 100 War
tość wszystkich obrotów prywatnych kar
telowych w Polsce, w stosunku do ogółu 
wszystkich innych obrotów, wynosi około 
10 proc Osobną pozycję zajmują monopole 
których obroty stanowią w ogólnym bilan
sie wcale pokaźny procent.

(k) Nowe tendencle w polskiej produk
cji hodowlenej. Wprowadzone przez An- 
glję ograniczenia importu bekonów spo
wodowały. że szereg krajów przystąpi! do 
zmniejszenia produkcji hodowlanej Do
tyczy to zwłaszcza rynku duńskiego. Pol
ski przemysł hodowlany, który również 
zostaje dotknięty angielskiemi ogranicze
niami przywozowemi, zamierza przesta
wić swą produkcję na inne dziedziny eks- 
portb hodowlanego. Jak podaje Państw. 
Instytut Eksportowy, objawy takiego prze
rzucania się z produkcji bekonów na in
ne gałęzie wytwórczości hodowlanej zda
rzają się coraz częściej.

Z ZAGRANICY
(z) Przedłużenie kredytów niemieckich.

W pierwszych dn;ach grudnia odbędą się 
narady przedstawicieli konsorcjów ban
kowych angielskich i niemieckich w spra
wie przedłużenia terminu zamrożonych 
kredytów niemieckich (Stillhaltekredite) 
Przedłużenie tych kredytów nie ulega już 
żadne jwątpliwości, gdyż co do samej za
sady toczyły się ostatnio w Londynie per
traktacje, które doprowadziły do porozu
mienia. Grudniowe obrady mają być po
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teli pensjonatów, banków, spółdzielni« 
towarzystw ubezpieczeniowych, tea
trów, przedsiębiorstw spedycyjnych 5 
t. d.Przyjmując następnie na podstawie 
doświadczenia, że przyrost wartości w 
handlu detalicznym równa się 25 proc, 
obrotu, a w handlu hurtowym 10 proc, 
dochodzimy do kwoty 2.582,2 milj. zł, 
w detalu, i 395 8 milj. zł w hurcie — 
co razem stanowi wysokość udziału, 
handlu w dochodzie społecznym, któ
ra się zamyka sumą 2.978,3 milj. zł.

To wszystko, co zostało nakreślone 
wyżej dotyczy, jak już nadmieniliśmy« 
wyników sumarycznych, opartych o 
badania dr. Dederki — właściwe zaś 
zestawienia porównawcze, cechujące 
różnicę między wysokością dochodu 
Polski, a zagranicy — przedstawimy w. 
następnym artykule. Z. Sz.

święcone sprawie konwersji zohowlązaft 
krótkoterminowych na kredyty długoter
minowe Wyniki ostatnich rozmów lon
dyńskich będą w najbliższych dniach 
przedmiotem narad na posiedzeniu rady, 
zarządzającej banku dla wypłat między
narodowych w Bazylei.

Z WYDAWNICTW
(w) Uproszczona księgowość dla wła

ścicieli domów. Ukazało się nowe wyd w- 
nictwo: „Księga Gospodarcza" w połącze
niu z „Segregatorem Dowodowym" w o- 
pracowaniu St Mikołajewskiego, członka, 
rady Tow. Właścicieli Domów w Pozna
niu ..Księga Gospodarcza" wraz z .Segre
gatorem Dowodowym" ułatwiają właści
cielom domów w znacznej mierze wypo- 
środkowanie i wykazanie swego dochodu, 
osiągniętego z nieruchomości. Zapisy, u- 
mieszczone w ..Księdze Gospodarczej" i u- 
dokumentowane autentycznemi rachun
kami. kwitami itd. przechowywanemi w 
.Segregatorze Dowodowym“. stanowią 
wobec urzędów skarbowych wiarogodny 
materjal dowodowy przy wymiarze podat
ku dochodowego.

Izba Skarbowa w Poznaniu popiera 
wydawnictwo ..Księgi Gospodarczej'“ w po
łączeniu z ..Segregatorem Dowodowym" 
jako bardzo celowe . Księgę Gospodarczą“ 
i „Segregator Dowodowy“ obejrzeć i na
być można w sekretariacie Tow Właści
cieli Domów w Poznaniu, ul Sew Miel- 
żyńskiego 23, łub w większych składach 
papieru

Zapisz się oa członka wspierającego 
T. C„ L„ roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.

1

Dr Ernest Perrier, wiceprezydent parla
mentu szwajcarskiego, który w grudniowej 
sesji Rady Narodowej miał zostać wybrany 
prezydentem, złożył ku najwyższemu zdu
mieniu swego otoczenia i najbliższej rodzi
ny wszystkie piastowane urzędy i wstąpił 

do klasztoru Benedyktynów
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dwa wyroki śmierci w Poznaniu

Sąd po ponownem rozpatrzeniu zatwierdził wyrok 
ll in8tutic.il

W Pławiskach. w pow. między* 
chodzkim, pracowało w listopadzie r. 
1929 kilkunastu robotników nad kar
czowaniem lasu. Wśród robotników 
zatrudnieni byli m. in. Wilhelm Ostry- 
chacz, Jan Podsiadły i Antoni Kuleta. 
W przyjacielskich rozmowach, prowa
dzonych w przerwach między zajęcia
mi. zdradził się Kufeta, “że nta zamiar 
porzucić robotę, a za zarobione i zao
szczędzone pieniądze w sumie 500 zi. 
które chowa zaszyte w kamizelce, o- 
tworzyć sobie sklepik kolonjalny.

500 zł Rulety nie dawały spokoju 
ani Ostrychaczowi ani Podsiadłemu. 
Pewnego dnia, po dłuższych debatach, 
obaj robotnicy postanowili zamordo
wać Ruletę i odebrać mu zaoszczędzo
ne pieniądze.

Dnia 9 iistoppda podczas śniadania 
odciągnął Podsiadły pod pozorem spa
lenia papierosa Ruletę od reszty towa
rzyszy i udał się z nim w głąb lasu, W 
pewnym momencie zaszedł Rulecie z 
tyłu Ostrychacz | kilkoma uderzenia
mi łopaty powalił go na ziemię. Zwło
ki nieżyjącego już Ęulety zakopali 
zbrodniarze w lesie, poczem przestra
szeni czynem, jakiego dokonali, po

Nowy dworzec autobusowy
Jest Jui uruchomiony

W związku z uruchomieniem cen
tralnego dworca autobusowego przy 
Placu Prez. Drwęskiego, nastąpiła 
pewna dezorjentacja wśród publiczno
ści, korzystającej z komunikacji auto
busowej.

Wobec powyższego Wielkopolski 
Związek Przedsiębiorstw Aulobusth 
wych podaje raz jeszcze do wiadomo
ści zainteresowanym, że wszystkie au
tobusy wyjeżdżają z dworca autobuso
wego w godzinach, oznaczonych w 
rozkładach. Oprócz tego autobusy za
trzymują się na ustanowionych przy
stankach, w zależności od kierunku 
wyjazdu i to jak następuje:

Nr. 1 ul. Grobla nr. 30, róg Wiel
kich Garbar dojazd tramwaj 1, 2 6.

Kierunek: Kórnik. Śrem, Dolsk. 
Gostyń, Książ. Ostrów, Środa. Zanie-- 
myśl, Miłosław. Żerków, Nową Miasto, 
Jarocin, Kalisz, Bnin, Żegrze, Głu
szyna.

Nr. 2 ul. Wielka 16 róg Wielkich 
Garbar dojazd tram w. 1, 2. 6.

Kierunek: Swarzędz, Kostrzyn. 
Gniezno. Nekla, Września, Witkowo, 
Kłecko, Pobiedziska, Słupca. Murowa
na Goślina, Rogoźno. Ryczywół, Skoki, 
Wągrowiec, Damasławek, Szamocin.

Komunikat
Legjl Podchorążych Rez.
Zarząd Legji Podchorążych Rez. na 

woj. poznańskie komunikuje:
Wszystkich podchorążych rez. pro

simy o zapisywanie się w szeregi Le
gji Podchorążych Rez. Zapisy przyj
muje sekretarjat zarządu Legji w lo 
kału Zw Oficerów Rez Poznań. Stary 
Rynek 80'82. w poniedziałki, wtorki, 
środy i czwartki w godz. od 18—19.

Tragiczny upadek staruszki
Niezwykle tragicznemu wypadkowi 

uległa dziś rano p. Anastazja Duli no
wa, mieszkająca przy ul. Patrona Jac
kowskiego 36. 88 letnia staruszka wy. 
szła z domu by odwiedzić swą córkę 
przy ul. Matejki 52. Na schodach sła
bowita niewiasta straciła równowagę 
i spadła z wysokości kilkunastu stop
ni na kamienną posadzkę. Upadek 
głową na dół był bardzo niebezpiecz
ny. P. Dulinowa odniosła silny wstrz^ia 
mózgu. Na miejsce wypadku przyby
ło Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55). 
które nieszczęśliwą /opatrzyło doraź
nie. W stanie beznadziejnym prze
wieziono ją do szpitala miejskiego, (ki)

kalenITrzyk
Piątek. 25 listopada 1932. 

Słońce: wschód 7.31 — zachód 15.48 —
długość dnia 8 godzin 17 min

Księżyc: wschód 3,52 — zachód 13,57 —
przed nowiem.

Stan pogody według notowań Stacji Me 
teorologkznej przy Uniw. Rozn.;

wrócili do pracy, gdzie wśród towarzy
szy swoich wzbudzili podejrzenia 
dziwhem zachowaniem się.

Po kilku dopiero miesiącach natra
fiono przypadkowo na zakopane zwło
ki Rulety, co stało się powodem prze
prowadzenia dochodzeń, które dopro
wadziły do ujęcia, Otrychacza i Pod
siadłego.

Mordercy zasiedli na ławie oskar
żonych.1 Wyrokiem 1 instancji Podsia
dły skazany został na karę śmierci. 
Ostrychacz zaś na 15 lat więzienia. W 
instancji apelacyjnej karę zmieniono i 
obu zbrodniarzy zasądzono na karę 
śmierci. Przeciwko wyrokowi odwoła
ła się obrona do Sądu Najwyższego, 
który po zbadaniu sprawy, przekazał 
ją do powtórnego rozpatrzenia i obec
nie w toczącym się dzisiaj procesie o- 
bąj mordercy skazani zostali ponow
nie na karę śmierci przez powieszenie.

Dodać należy, że Podsiadły, który 
skazany został na karę śmierci już 
przed rokiem, do dzisiejszego dnia 
czeka jeszcze na wykonanie wyroku 
Przeciwko ostatniemu wyrokowi 
wniósł obrońca adw. Nowosielski ka 
sację.

Nr. 3 ul. Ceglana tramwaj 9.
Kierunek: Chludowo, Oborniki, 

Połajewo, Tarnówko, Czarnków.
Nr. 4 uŁ Dąbrowskiego róg Polnej 

dojazd tramwaj 2, 8. 7.
Kierunek: Ławica, Tarnowo 

Podgórne, Duszniki. Pniewy. Lwówek, 
Bolewice, Sieraków, Szamotuły, Czarn
ków.

Nr. 5 ul Traugutta róg Górnej Wił 
dy dojazd tramwaj 4, 8.

Kierunek: Lubań. Żabikowo,
Puszczykowo. Mosina, Śrem. Brodnica.

Nr. G uL Ks. Skorupki róg Marsz. 
Focha dojazd tramw. 4, 5,

Kierunek: Żabikowo, Stęszew, 
Buk. Grodzisk, Kościan, Krzywin,
Z. M, N.

W dniu 19 bm. zostało zawiązane 
w Buk u stowarzyszenie pod nazwą 
Związek Mtodych Narodowców. Do 
zarządu wybrano jednogłośnie pp.: 
Stanisława Żabickiego — jako preze
sa, Ignacego Hoffę — jako sekretarza. 
Marjana Leporowskiego — jako skarb
nika. Czesława Szukalę — jako ławni
ka. Stanisława Lulkiewicza — jako 
ławnika. Do komisji rewizyjnej wy
brano pp : Teodora Szmytkowskiego i 
Stanisława Krajewskiego.

Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoko plus 3 st Cels — 
Pochmurno — Wiatr południowo- 
zachodni — Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 745 mm — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 8 st. C„ 
najniższa pus 3 st C.

Kai. rzk : Katarzyna P. — jutro Piotr P 
Kai. slow.: Chwalimir — jutro Lecho

sław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem 

Stary Rynek 45 - Apteka Sapieżyń 
ska. p| śapieźyński 1 - Apteka
Chwalisz-wska Cbwaliszewo 76 —
Apteka ood Eskulapem, plac Wol
ności 13

Wilda: Apteka ..Fortuna“ Górna Wilda 
96 - Apteka przy Bramie Wlldec 
kiej. Górna Wilda 3.

Łazarz:/ Apteka przy Parku Wilsona ul 
Marsz Focha 47

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego I?

W lnnvcn dzielnicach apteki tam się znal 
duiąca.

OSOBISTE
— • W iecie pracy zawodowe!. Mistrz

rytowniczy ijubilerski p Stefan Zygma- 
nlak obchodził 10-lecie istnienia swego 
przedsiębiorstwa P Zygmaniak znany 
jest na terenie Poznania z niezwykle oży 
wionej pracy na niwie społecznej, naro
dowej i katolickiej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd delegatów Związku Towa

rzystw Kupieckich. W sobotę 28 b m 
o godz 3.30 po południu obradować będzie 
w „Domu Kupiectwa Polskiego" Jesienny 
zjazd delegatów Związku Tow. Kup Po 
rządek obrad obejmuje: ij Zagajenie,

2) Sprawdzanie pełnomocnictw, 3) Spra
wozdanie kasowe za czas od 1. 1 do 31 
10 32. 4) Uchwalenie budżetu na r. 1933
5) Kasa Pośmiertna. 6) Wnioski. 7) Wol 
ne głosy

— ’ Ze Stew. Pad Miłosierdzia św. 
Wincentego a Panie paraljl archtkate- 
dralnej. Półroczne zebranie poprzedzone 
mszą św i wspólną kotuunją św. pań. od 
będzie się we wtorek 29 bm o godz 8uk> 
rano w Domu Sierót na Śródce O licz 
ny udział członków czynnych 1 datkują 
cych prosi Rada Stowarzyszenia.

WYKŁADY
— ° „Zagadnienie pepnlaeyine 8 mi

gracyjne z uwzględnieniem emigrac|i 
polskiej". Pod tym tytułem wygłosi od
czyt ks red Nikodem Cieszyński w pią
tek. dnia 2 grudnia rb o godz 20 w sali 18 
Uniwersytetu Poznańskiego (Collegium 
Minus) ul. Wjazdowa. Odczyt został zor
ganizowany staraniem Oddziału Ligi 
Morskiej i Kolonjalnej w Poznaniu — 
Wstęp wolny Przy wejściu przyjmować 
się będzie zapisy na członków

— ’ „Lwów w 14 rocznicę obrony". Pod 
powyższym tytułem bogato ilustrowany 
odczyt z ramienia Polskiego Tow Krato 
znawczego wygłosi wiceprezes Oddziału 
poznańskiego P T K p. prof J Kilarski 
w sobotę 26 bm o godz 18 w sali Śniadec
kich Collegium Medicura przy uL Fre
dry 10 Wstęp 20 gr.

~ ' BezP’eczeństwo 1 higjena pracy. 
W sobotę 26 brn o godz 20 wygłosi w sali 
Collegium Medicurn II piętro wykład pu 
bliczny n. t. „Bezpieczeństwo i higjena 
pracy okręgowy inspektor pracy p. dr. 
Mroczkowski Wyktad ilustrowany bę
dzie obrazami świetlneuii.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół Starolęka urządza w nie 

dzielę dn 27 bm. o godz 19.30 na salce 
p. Pietrzonki przedstawienie amatorskie 
p. t. „Zagroda Sobkowa“ i „Zagłoba swa
tem“. Specjaine przedstawienie dla dzie
ci odegrane będzie o godz. 2 po poL

WIECZORY, KONCERTY
— * Komitet Towarzystw Dzielnicy Je

życkie! urządza w niedzielę 27 bm o go 
dżinie 19 koncert wokalno fnMrutnen 
talny w sali Domu Amarantowego, przy 
ul Słowackiego 19 Program w wykona 
mu uczni Poznańskiego Instytutu Mn 
zycznego Dochód przeznacza się na bu
dowę pomnika dla poległych parafian je
życkich.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— “ K. S. Surma . Poznań wrządza w

okresie zimowym kursy szermiercze — 
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat najpóź
niej do dnia 2 grudnia
. ~ * Wystawę połębi pocztowych urzą 
dza Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Paderewskf“ (Poznań Łazarz), z począt
kiem grudnia rb Będą wystawione naj
lepsze okazy gołębia pocztowego Dla od 
różnienia ras innych od gołębia poczto
wego będą wystawione również rasy go 
łębi. z których niejedne są łudząco po 
debne do srołebi pocztowych

— ° Do cukrowni w Środzie. Niedziel 
na wycieczka (27 bru ) Polskiego Tow 
Krajoznawczego udaje się do Środy celem 
zwiedzenia tamtejszej cukrowni, szcze- 
pólnie interesującej w czasie kampanii 
łoza tern wycieczka zwiedzi tamtejszy 
piękny kościół farny. gotyk z 15 w _ 
wyjazd z Poznania o godz 9.40. zbiórka 
na dworcu głównym o godz 9.30: po
wrót do Poznania o godz 14.45 — Bilet 
kol 3 kl. powrotny 3,30 zł. Goście miłe 
widziani.

KRONIKA MIEJSCOWA
—’ Ceny detaliczne nabiału, notowane

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— ♦ DAMASŁAWEK. (Kradzieże.) Do 
składu ogrodniczego p. Grzeiowej wła- 

mali się złodzieje i skradli 5 ctr węgli 
2 ctr. ziemniaków j większą ilość rabar- 
beru — Mistrzowi malarskiemu p krze
winie skradziono bieliznę. — p Niewihdo, 
memu skradziono drzewo z podwórza. 4 
Bezrobotnemu Kronkowskiemu skradli 
złodzieje tucznika. 2 ctr węgli i drzewo 4 
Na dworcu znikło kilka podkładów ' _ 
Do piekarza p. Derezińskiego w pobli
skich Mokronosach weszli złodzieje przez 
dach i skradli kilka ctr. koniczyny.

— GĘBICE. (Dwa nieszczęśliwe wy
padki) 18 bm. uległ fnieszczęśliwemu wy
padkowi ll ietni synek p. Gościninka z 
Gębie. Chłopiec włożył tak nieszczęśli- 
wie rękę w rozpędzoną deczkarkę że ta 
ucięła mu trzy palce lewej ręki _ p™ 
cownikowi szosowemu p Dymnemu pod 
czas pracy prysnął z pod uderzenia mo
tyki kamyk w oko. tak, że zagraża mu u- 
trata wzroku.
- (Krwawy koniec nocnej awrantury 

W nocy z piątku na sobotę przy tnoścłe 
w Kwieciszewle doszło między kilkoma 
osobami do sprzeczki . która wnet
nłła się w bójkę. W czasie bijatyki podły

strzały, które ugodziły niejakiego Le
wandowskiego z Kawki. Ciężko rannego 
Lewandowskiego przewieziono do szpitaia 
powiatowego w Mogilnie.

— (Pożar.) We wtorek rano wybuchł 
ogień w zabudowaniach p Benedykciń- 
skiego w Kwieciszewie. Pastwą płomieni 
padł kryty słomą dom mieszkalny, za
mieszkały przez lokatorów Ogień po

wstał wskutek zapalenia się sadzy w ko
minie. Dom nie byl ubezpieczony. (Ka)

— * INOWROCŁAW. (Skutki fałszy
wego zeznania.) Swego cznsu głośna była 
w Inowrocławiu rzekoma awantura, po
łączona z napadem i postrzeleniem gospo
darza domu, spowodowann przez lokatora 
domu przy ul Poznańskiej 70. szofera 
Guzika. Wvmieniony miał bowiem na
paść na mieszkanie właściciela Konopiń
skiego. wybijając mu szyby w oknach itp. 
Tak bowiem brzmialo zeznanie niejakie- 
goś Franciszka Wandolskiego w proce
sie eksmisyjnym w sprawie Konopiński 
contra Guzik Ten ostatni czul się ze
znaniem Wandolskiego dotknięty i wniósł 
o ukaranie tegoż za złożenie fałszywego 
zeznania Wydział karny sądu okręgo
wego w Bydgoszczy na sesji wyjazdowej 
w Inowrocławiu po to-7ęurowa lżonej roz
prawią tóaaai Wandolskiego na półtora

w mieście Poznaniu w dniu 23 bm : mle
ko niezbierane I liti 22 gr jaja 1 sztuka 
17 gr. twaróg 1 kg 80 gr. masło soloue 
I kg. 3.60 zł. masło mleczarskie 1 kg. 
4,00 do 4.40 zł.

— * Z targu. Dnia 25 b m na placu 
śapieżyńskitn płacono za nabiał 1 kg. 
masła wiejskiego 3.00—3.40 zł; ! kg ma
da mleczarskiego 3.60—4.00 zl; I kg. 
twarogu 0,70—S 00 zł: za litr śmietany
1.40— 2.00 zł: mleka pełnego 22—24 gr; 
mendel tai 250—2.40 zl

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.70—1.8» zi: słoniny wędzone) 2.00—2.2» zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl: wołowiny 1.20 
do 1.80 zł: cielęciny 1.40—1.80 zi: sknpo- 
winy 1.40—1.80 zl: koziny 1,00—150 zl; 
smalcu 2.40—28» zl

Za drób i dziczyznę: kura ISO 
d© 3.00 zł; para kurcząt 2.40— 3.6» zl; 
kaczka 2.00—4.00 zł: gęś 4.0»—6,5» zł para 
gołębi 1.00—1 10 zł: para kuropatew 2.60 
do 3.00 zl; indyk 4.00—6.50 zt: zając 4»Q 
do 5.50 zł; perlica 2.60—3,00 zł; bażant 
3.00—3.50 zł; królik 1.20 zl

Za ryby: I kg szczupaka 2.00—2.20 zt; 
okonia 1,40—2.00 zł: lina 2,20—2.40 zi: ka
rasia 1.80— 2.00 zł; sandacza 4.40—4.80 zł; 
suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.01 zl; 
leszcza 1.80 zł: § kilogram bia!vrb rvb 
0.80—1.20 zł: I kg karpia 2.10—2.40 zł. 
Za ryby śnięłe płacono 60—70 gr mniej. 
Za mendel raków płacono 0.50—150 zł. 
ł kg. świeżych śledzi 1.00—!"40 zl

Za tarzvny płacono: 1 kg ziemniaków 
6—8 gr: pęczek marchewki 5—10 gr: kala
repy 10 gr: 1 kg szpinaku 40 gr: szczawiu 
10—20 gr: kapusty 20—40 gr: seieru 30 er; 
I pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
20—30 gr: 8 kg cebuli 15 er; za ka- 
lafjor 10—80 gr: główkę sałaty 10—15 er; 
1 kg bobu 30—50 gr: pęczek rzodkiewek 
20 gr: ł kg brukselki 50—60 er

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
0.80—2.00 zl: za 1 kilogr jabłek 
0.40—1.60 zl: gruszek 0.60—1.20 zl: wino
gron 2.80—3.20 zł: 1 kg. orzechów włoskich
2.40— 2.80 zł: laskowych 2.40 zł.

Zagrzyb y: 1 kg grzybów suszonych
4.00- 4.00 zl

Targ ożywiony. Dowozy duże. Ceny 
bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— 9 Eksplozja pieca w mieszkaniu.

W mieszkaniu p Elżbiety Hugaduszo- 
wej na 4 piętrze ul Spokojnej 25 eksplo
dował piec. Skutkiem wybuchu uszko
dzony został sufit, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Włamanie na stacji kolejowej. W

nocy nn czwartek włamali się nieznani 
złoczyńcy do biura stacji kolejowej w 

Stefanowie, w pow nowofomyskim Wła
mywacze znbrali z kasy biletowej 2.97 
zł. datownik biletowy dwde kłódki skrzy
nię ratowniczo . sanitarną i dwie puszki 
z karbidem Włamywacze zbiegli nieza
uważenie. (kl)

JARMARKI
— “ ŚMIGIEL. Jarmark na konie, by

dło. kozy świnie, drób ) towary kramne 
odbędzie się 7 grudnia.

— ’ OSTRZESZÓW WLKP. Jarmark 
ogólny odbędzie się w czwartek 1 grudnia. 
Spęd bydła świń 8 t. d. dozwolony bez 
ograniczenia.
' ssa»

Pamiętajcie i wspierajcie

Towarzystwo Pomocy 
dla Intelinencil

Konto bankowe: Bank Związku Spó
łek Zarobkowych nr 25 173. 

Ofiary na ceł powyższy składać można 
także w administracji pisma naszego.

in8tutic.il
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roku więzienia z zawieszeniem kary na 
5 lat za świadome złożenie fałszywego ze
znania przed sądem.

i południu odbyła się akademja w prze- 
■ pełnionej publicznością salt

— ‘ GNIEWKOWO. (Groźny pożar.) 
W majętności ziemianina p J Młickiego

, w Komarzycach wybuchł groźny pożar, 
który strawił doszczętnie stodołę wraz z 
wielkiemi zapasami niemłóconego zboża i

; paszy. Od ognia zajął się przyległy 
I śpichrz. który jednak dzięki energicznej 

akcji ratowniczej został ocalony Szkody 
wynoszą około 100 000 zł Przyczyny po
żaru dotąd nie ustalono, (ski)

— * MIEJSKA GÓRKA. (Święto mło
dzieży.) s M P obchodziło swe dorocz 
ne święto młodzieży udziałem w nabożeń
stwie i wspólnej komunji. zaś wieczorem 
występem teatralnym. Towarzystwo to.

i od kilku łat istniejące choć wolno, „le 
stale rozwija się. Lepiej takie życie, niż 
słomiany ogień

— (Akademja.) Trzeci zakon św Fran
ciszka z inicjatywy O. Gwardjana Kla
sztoru na Góruszkach sprawił nam bar
dzo sympatyczny wieczór, urządzając ku 
czci św Elżbiety w 700 rocznicę jej śmier
ci akademję. Śpiew, deklamacje, przed 
stawienie sztuki .św. Zyta* a zakończone 
udatnym diaógiem a w szczególności pe 
łen powagi referat iednego z Ojców, zło
żyły się na intere«ującą całość. Gra a- 
matorów była dobra.

— ‘ MOGILNO (Kradzież zboża ) W 
nocy na 19 bm. skradli nieznani zło
dzieje około 10 ctr zboża ze śpichrza p 
Ciesielskiego Józefa w Szerzewac.h Na 
drugi dzień rano znaleziono 2 worki zbo
ża pod stogiem p C. lecz chcąc uchwycić 
złodziei, iwzostawiono zboże na miejscu. 
Kiedy pod wieczór na wezwanie praco 
dawcy stróż na chwilę się oddalił zboże 
ktoś usunął Wobec tego prawdopodobnie 
złodzieie są we wsi

— (Nowy patron S M P.) Na ostat 
niem zebraniu młodzieży męskiej ks pa 
tron Kubicki złożył «wói urząd z powodu 
nadmiaru pracy Protektor Stów Mło
dzieży Polskiej ks prób M Brodowski 
mianował nowym patronem ks Obarskie 
go Następnie ks Kubicki zdał krótkie 
sprawozdanie, (mm)

— ‘ OSTRÓW. (Z życia Sokoła.) Miej
scowy żeński i męski „Sokół** urządzi! 
obchód pamiętnej rocznicy powstania li
stopadowego przy stosunkowo licznym u- 
dziale starszego obywatelstwa. Salka 
Strzelnicy była odświętnie przybrana. 
Słowo wstępne wygłosił druh prezes Ba- 
naszkiewicz. a uroczystościowy referat 
ks. wik. Taczała. W ramach tych prze
mówień były produkcje muzyczne i udat- 
ne deklamacje. Wspaniały żywy obraz 
dopełnił programu.

— (Wielkie zebranie Stron. Narodowe
go.) W niedzielę 27 bm odbędzie się tu 
wielkie zebranie publiczne na sali Teatru 
Miejskiego, Stronnictwa Narodowego. — 
Przemawiać będą posłowie Kornecki i 
Marjańskj z Warszawy. Początek o go
dzinie 17.

— • PNIEWY, (Srebrne gody) W dniu 
16 bm. obchodzili wielce szanowani oby
watele naszego miasta pp Józef i Wanda 
Łodzi kowie srebrne gody. Jubilatom 
„Szczęść Boże!“

— ‘ PNIEWY. (Akademja.) W 60 
rocznicę zgonu Moniusźki urządziło Ko
lo Śpiewackie ubiegłej niedzieli uroczystą 
akademię, w której współudział wzięły: 
Kółko Muzyczne oraz Chór Kościelny. —- 
Słowo wstępne wygłosi! prezes p. Boga
jewicz. Licznie zebrana publiczność wy
słuchała w skupieniu odśpiewanych przez 
chóry z akompaniamentem orkiestry 
Kółka pleśni. Treściwy referat o Mo- 
niuszoe wygłosił p nauczyciel Krueger 
a pp Fenglerówna i Janiszewska dekla
macje.

— • RAWICZ. (Teatr.) Gościnny wy
stęp Teatru Narodowego z Poznania odbę
dzie się w sobotę 26 bm Grane będzie ar
cydzieło literatury polskiej p. t „Dziady 
Adama Mickiewicza. Teatr przywozi do 
„Dzindów“ wszystkie dekoracje, potrzeb
ne do pięknej wystawy utworu Teatr 
Narodowy już znany jest tutejszej pu
bliczności z ostatnich swoich sztuk n. p. 
„Urwis“, „Hajduczek“. „Obrona Często- 
chowy** j inne. Nie wątpimy, że i tym ra
zem sala Strzelnicy wypełni się po brzegi.

—- ‘ ŚMIGIEL, (Wieczornica harc) 
Tutejsze Kolo Przyjaciół Harcerzy urzą 
dzilo w dniu 20 bm w sali Strzelnicy 
wieczornicę harcerską. Czysty dochód 
przeznaczono na cele harcerstwa pol
skiego.

— (Kradzież.) W dniu 19 bm. włamali 
się nieznani złoczyńcy do pałacu ziemia
nina p Caesara w Morownicy i skradli 
szkatułę, w której znajdowały się 300 mk 
w zlocie, szczerozłoty pamiątkowy zega
rek męski, złote pierścionki i inna biżute
ria. Dalej skradziono rower damski. — 
Wartość skradzionych przedmiotów oce
nia się na 2000 złotych

— (Pożar.) W nocy na 20 bm. wybuchł 
I groźny pożar nowowybudowanej stodoły.

należącej do p. Fuchsowej w Wyderowie. 
Stodoła wraz z tegorocznem zbożem spa
liła się doszczętnie Zachodzi tu podobno 
podpalenie W ubiegłym roku na tem 
samem miejscu spaliła się stodoła, (mk)

— * SWARZĘDZ. (Z Chóru Kościel
nego.) Miejscowość nasza w ub. niedzielę 
była widownią wspaniałej uroczystości, 
mianowicie jubileuszu 25-Iecia Tow Chó
ru Kościelnego jx>d wezw św. CecylJŁ —

I Założycielem Chóru był ówczesny śp ks. 
f prób Tomasz Nejczyk. Uroczystość roz

— * KĘPNO. (Odznaczenia.) Za wybit
ne zasługi i współpracę około ochrony 
granic Rzeczypospolitej Polskiej, odzna 
czony został ziemianin p. Seweryn Szulc 
z Droszków odznaką pamiątkową Straży 
Granicznej. Pan J. Narcyz . Płończyński 
z Kobylejgóry odznaczony został Medalem 
Niepodległości.

— (Z życia nauczycielstwa.) Na ostat
kiem zebraniu Stów. Chrzęść. Nar. Naucz 
Szkół Powsz wygłosił p. kierownik szko
ły Majchrzak z Łęki Mroczeńskiej inte
resujący referat p. t „Wrażenia i wspo
mnienia z Aten wołyńskich*, ilustrując 
go bogatym zbiorem fotografłj.

— (Skradziony motocykl) Onegdaj po 
południu, jakiś nieznany mężczyzna 
skradl stojący przed dworem p. Wun- 
schika w Łęce Opatowskiej motocykl, bę
dący własnością gospodarza p. Menela z 
Gierzyc. Wszczęto natychmiast poszuki
wania i odnaleziono motocykl w polu za 
kopcem.

— (Kradzież.) W czasie odbywającego 
się u gospodarza Jakubczaka w Rzetni 
wesela dokonano kradzieży rowerów, 
zamkniętych w stodole Gdy goście we
selni bawili się w najlepsze, złodzieje 
skradli ze stodoły trzy rowery, ulatnia
jąc się na nich w nieznanym kierunku. 
Biedni muzykanci, którym właśnie te ro
wery skradziono, musielj udać się pieszo 
do domu, (ck)

° KOBYLIN. (Obchód ku czci St. 
Moniuszki) Koto Śpiewackie ..Cecylja“ 
urządziło w niedzielę 20 bm koncert mo
niuszkowski z okazji 60 rocznicy zgonu 
kompozytora. Na program złożyły się: de
klamacja p. Peisertówny, odczyt p Voeł- 
kła Br. i różne utwory Moniuszki Kon
cert moniuszkowski wypadł ku zadowo
leniu wszystkich. Po koncercie była za
bawa taneczna.

— (Kradzież.) P. Czesławowi War- 
chalewskiemu w Wyganowie złodzieje 
skradli ubranie, nowy płaszcz, buty, ko
szule. brzytwy. 40 zi i wiele innych rzeczy. 
Straty wynoszą około 150 zł

— (Ujęcie szajki złodziejskiej.) W ub. 
tygodniu policja z Jutrosina znalazła u 
Maciejewskich w Pasierbach wiele kra
dzionych rzeczy. Na strychu zachowane 
były rowery pod podwójną podłogą i w 
kopcu bielizna i towary kolonjałne, pa
pierosy i cygary. -Maciejewskich odsta
wiono do dyspozycji władz sądowych, (hk)

— • LESZNO. (Na sieroty po koleja
rzach.) Wieczorek muzykalny, z którego 
czysty zysk przeznaczono na gwiazdkę dla 
wdów j sierót po kolejarzach, odbył się 
w sobotę na sali „Sokoła** i zgromadził 
bardzo licznie brać kolejarską oraz oby
watelstwo. Program wieczoru stał na 
wysokim poziomie. Orkiestra kolejarzy 
odegrała utwory wybitnych kompozyto
rów. Poza tem były deklamacje i pieśm, 
wreszcie zabawa taneczna.

— (Tow. Krajoznawcze.) W ubiegły 
piątek odbyło się w tut semłnarjum mę- 
skiem zebranie organizacyjne oddziału 
Pol. Tow. Krajoznawczego. Zebranie za
gai! dłuższym referatem na temat Leszna 
i jego przeszłości p. dr. Świderski autor 
znanej monografii „Leszno i ziemia le
szczyńska“. wydanej w r. 1929 nakl. księ
garni A Krajewicza. Na przewodniczą
cego zebrania poproszono ks dziek. Stein- 
metza z Osieczny. O celach i statucie To
warzystwa referował p. dyr dr. Wow- 
czak. Zaznaczyć należy, te leszczyński 
oddział jest, poza Poznaniem, pierwszy na 
terenie Wielkopolski P. Machnikowski 
mówił następnie o wdzlęcznem zadaniu 
jakie stoi przed oddziałem w wykazywa
niu związków z kulturą i duchem polskim 
w przeszłości Leszna, tak często przez hi
storyków niemieckich tendencyjnie o- 
świetlanej. Zebranie, które zgromadziło 
czołowych przedstawicieli inteligencji 
miejscowej i okolicznej, jednogłośnie u- 
cb waliło oddział zawiązać, wybierając 
jednocześnie zarząd w następującym 
składzie: prezes dr. Świderski, wicepre
zes dr. Wowczak. skarbnik dr. Jórga. re
daktor „Ziemi leszczyńskiej“ (perjodykn, 
którego 2 zeszyt w tych dniach się ukazał, 
nakł księg. St. Chmara) prof. Mechni- 
kowski. sekretarka p. Chtnarznnka. 
członkowie: pp inspektor Tyczewskl. 
prof Rossochowicz, Józef Cłoromski zie
mianin i ks. dziekan Steinmelz. Komisja 
rewizyjna: pp Haertlowa, int. Przygoda- 
ki i dyr. Modes

— (Epilog głośnych nadużyć) W tych 
dniach na wokandzie sądu okręg, w Le
sznie znalazła się sprawa nadużyć w 
miejsc. Banku Ludowym. B. urzędnik 
Banku Pawelczyk skazany został na dwa 
iata więzienia. Rozprawa trwała 2 dni; 
sąd przesłuchał zgórą 50 świadków, (okri

— * LWÓWEK. (Z parnfji.) Akademję 
ku czci Chrystusa Króla zngail ks dzie
kan Laskowski. Głęboko ujęły referat „O 
wa’ce z pornografją" wygłosił p Tomasz 
Kądzió’ka, kierownik tutejszej szkoły. — 
Poza tem akademję uświetniły występy 
chóru kościelnego pod znakomitą batutą 
ks Romana Dyllicka. wzruszająca recy
tacja p. Łęszczaka i prześliczny „żywy 
obraz“

— (Święto młodzieży.) Młodzież na
szej parafji, zorganizowana w czterech 
stowarzyszeniach, godnie uczciła święto 
swego patrona. Przygotowaniem do uro
czystości było trzydniowe nabożeństwo 
Nauki wygłosił k« dziekan Laskowski W ; 
samo święto liczne szeregi zorganizowanej 
młodzieży 1140 druhów) udały się pod 
swym sztandarem do kościoła gdzie przy- ' 
stąpiły wspólnie do Stołu Pańskiego. Po i

poczęto nabożeństwem w kościele para
fialnym i złożeniem wieńca na grobie za
łożyciela Potem odbyło się uroczyste 
zebranie w Hotelu Polskim. Zagajenia i 
powitania gości dokonał patron Tow. ks. 
prób. St Koźlik. powołując prezydjum z 
ks. dr, Janickim, byłym patronem Se
kretarz p. R Gruszczyński odczytał histo- 
rję towarzystwa, a ks. prób, złożył spra
wozdanie z prac stowarzyszenia w ubie
głych latach Przewodniczący zebrania 
ks. dr. Janicki, dokonał wręczenia dyplo
mów zasłużonym członkom, m. In pp 
Majerowtezowi Fr.. Kuźniakowi. Krzyża
niakowi. Hoffmanowi i zasłużonemu dy
rygentowi J. Zaporowskiemu. Po prze
mówieniach z życzeniami i odśjdewaniem 
kilku pleśni zakończono zebranie Wie
czorem odbyła się zabawa taneczna.

— (Kradzież.) Onegdaj złodzieje wła
mali się do lokalu restauracyjnego p. 
Wład Napieraiskiego przy ul. Strzelec
kiej i skradli obrusy ze stołów a z kur
nika wszystkie kury Poszkodowany ob
licza straty swe na około 300 zł.

— ‘ SZAMOTUŁY. (O ceny prądu 
elektrycznego.) Zły stan finansów miej
skich miał być uratowany przez poda
tek od szyldów i zwyżkę ceny prądu elek
trycznego. Szyldy prawie zupełnie znik
nęły, bo większość przedsiębiorstw, rze
mieślników i kupców wobec jjodntku za
malowała je. Zwyżka ceny prądu elek
trycznego spowodowała znaczne zmniej
szenie konsumpcji Wiele domów oświe
tla się znowu naftą jako tańszą. Obec
nie przystępuje obywatelstwo przez swoje 
korporacje do akcji za obniżką prądu

— <Z Biactwa Strzeleckiego.) We 
wtorek dnia 29 bm. odbędzie się w sali 
strzelnicy zebranie Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego Na porządku obrad znaj
duje się pom. m odczyt o powstaniu li
sto padowem

— (Kradzież.) Nieznani złoczyńca 
włamali się do mieszkania lekarza ko
lejowego p dr Holewy j skradli większą 
ilość narzędzi lekarskich. Spłoszeni po
rzucili w ogrodzie swój lup i zbiegli.

— • SZUBIN. (Postrzelenie kłusowni
ka.) Od pewnego czasu znajdowano skó
ry zwierzyny leśnej w lasach jx>d Szcze
panowem. Widocznie kłusownicy ma
czali tu ręce swe. zabijali bowiem zwie
rzynę i na miej«cu ściągali skórę ze zdo
byte i zwierzyny Zarządzona obiawa do
prowadziła do osaczenia dwóch kłusow
ników. którzy na widok służby leśnej za
częli uciekać. Pomimo ostrzeżenia kłu
sownicy nie zatrzymali się. wobec czego 
leśniczy Pierzchała strzeli! do uciekają
cych Wskutek strzałów został ciężko ra
niony Jąn Grzeszkowiak w kręgosłup i 
nogi; ciężko rannego przewieziono do 
szpitala w Szubinie. Drugi kłusownik. 
Antoni Sobczak, oddal się w ręce służby 
śledczej, nie chcąc narażać się na ewen
tualne jjostrzelenie. (jot.)

— ‘ TRZEMESZNO. (Pożar.) W nie 
dzielę około godz 9 wiecz. wybuchł ogień 
w zagrodzie p. Kubasika w Trzemżalu. 
Zapaliła się słoma nagromadzona na po
dwórzu, a następnie stodoła. Pastwą pło
mieni padly narzędzia rolnicze oraz na
gromadzone na zimę zapasy j>aszy. Stra
ty oblicza się na 12 tys. z czego ubezpie
czenie pokrywa bardzo minimalną część.

— ’ ZBĄSZYN. (Wenta.) Urządzona 
przez Panie św Wincentejzo a Paulo 
wenta udała się znakomicie Publiczności 
zgromadziło się dużo Wszyscy czuli się 
przytem bardzo dobrze, każdy przyszedł 
szczerze i chętnie, to też z łatwością wy
tworzyła się atmosfera serdeczna j ro
dzinna. Sukces finansowy również był, 
jak na dzisiejsze stosunki, pomyślny. — 
Czysty zysk wynosi 1008 zł wtem z kwe
sty 426 zł.

—- (Osobiste.) Ks. misjonarz Stemp- 
czyński opuścił parafję tutejszą po bli
sko dwuletniej pracy Władza duchowna 

rzekazała na jego miejsce ks, Marjana
zczerkowskiego z Piłki.

Z Pomorza
«— * STAROGARD. (Skazanie niebez 

piecznego nożownika) Niebezpieczny no 
źownik Jan Stengel ze Starogardu skaza
ny został za poktócje nożem Leona 
Truskowskiego, który przeleżał 14 dni 
w szpitalu, na 1 rok więzienia bez zasto
sowania amnestji

— (Zlikwidowanie szajki złodziejskie!.) 
Policja tutejsza zlikwidowała groźną 
szajkę złodziei kur. gęsi, świń itp Are
sztowano 2 braci Szroeder. Cesewskiego i 
Te reszkle wieża. którzy grasowali w ca
łym powiecie. Policja odnalazła 2 spe
lunki złodziejskie w mieście — jedną w 
piwnicy przy ul Lubichowskiej. a drugą 
przy ul Chojnickiej ,x)d jiodłogą

— (Właściciel majątku zastrzelił ro
botnika.) W poniedziałek w południe 
właściciel majątku w Pączewie Włady
sław Laskowski zabił wystrzałem z re
wolweru swego robotnika Franciszka 
Bryłowskiego i postrzelił w nogę syna za
bitego. Powodem tragicznego wypadku 
był spór o złamane koło wozu Zwłoki 
zabezpieczono do przybycia władz sądo
wo . lekarskich, rannego odwieziono do 
szpitala, zaś Laskowskiego osadzono w 
więzieniu.

— (Pomoc dla bezrobotnych.) Na o- 
statniem zebraniu rada miejska uchwali 
ła po długiej dyskusji przedstawione 
przez magistrat wnioski w sprawie po
mocy dla bezrobotnych.

— (Za zastrzelenie narzeczonej.) Emil 
Ostrowski z Rożentala został skazany za 
zastrzelenie Ziółkowskie) poprzednio Ja
go narzeczonej w Kionówre ród Starogar
dem. na 2 lata więzienia, (eaj

— ° ŚWIECIŁ (Znowu świętokradz
two.) Zaledwie ucichła wieść o święto- 
kradczem włamaniu przed kilkunastu 
dniami do kościoła w Bzowie. kiedy zno
wu onegdajszej nocy dokonano włamania 
do zakrystji Skradziono bieliznę ko
ścielną szatv liturgiczne i inne przedmio
ty. na ogólną wartość około 3000 złotych. 
Śledztwo w toku.

— (Stów Plantatorów Buraków Cu-* 
krowych.) W tych dniach założono w 
Świeciu Stowarzyszenie Plantatorów Bu
raków Cukrowych i wybrano do zarząduf 
pp Czajkowskiego z Płochocina. Janta- 
Polczyńskiego z Wysokiej. Tittenbrunna 
z Przysierska, Gordona z Konopatu, 
Ohmego z Parlina i Bartla z Zajączkowa. 
W zebraniu organizacyjnem wzięło uj 
dział 90 proc dostawców buraków do Cu
krowni w Świeciu.

Z Kaliskiego
— • KALISZ. Dyrektor Pacholski, 

którego przed pół rokiem nagle zwolnio
no ze stanowiska dyrektora gimnazjum 
im Asnyka, został mianowany profeso
rem gimnazjum żeńskiego w Płocku. —» 
Dyr. Pacholski jest poznańczykiem.

— • KONIN. (Występ zespołu Reduty 
warszawskiej.) W sali kina „Polonja“ 
wystawił zespół Reduty warszawskiej 
tragedję w 5 aktach p. t. „Intryga i mi
łość*' Schillera w opracowaniu Osterwy. 
Sala wypełniona była po brzegi

— (Akademja ku czci Wyspiańskiego.) 
Staraniem gimnazjum koedukacyjnego 
zostanie urządzona 3 grudnia w sali gim
nastycznej tegoż gimnazjum akademja 
ku czci Wyspiańskiego Na program zło
żą się referat, deklamacje i śpiew chóru, 
a w części drugiej kilka scen z „Nocy 
listopadowej**.

— * WIELUŃ. (Wybory miejskie.) Dn. 
21 bm odbyły się wybory ławników mia
sta Wielunia; zostały wystawione dwie 
listy kandydatów. Lista nr ł uzyskała 14 
głosów; wybrani zostali pp Wiesław 
Przedpełski i Michał Kolanek. Na listę 
nr. 2. żydowską, padlo 8 głosów; wybra
ny został p Kurland Maurycy A zatem 
nareszcie Wieluń ma cały zespól zarzą
du miasta.

— (Strajk rolniczy.) Dnia 22 bm.. w 
dzień targowy, urządzili rolnicy naszego 
powiatu strajk targowy nie dowożąc pło
dów rolnych do miasta, jak również nic 
nie kupując. Celem strajku było odnie
sienie cen produktów rolnych i obniżenie 
cen artykułów przemysłowych, (ww)

Zw. Młodych Narodowców
Dnia 19 bm. odbyło się w Ostro

wie w sali „Strzelnicy1 zebranie kon
stytucyjne Związku Młodych Narodow
ców. Do Związku zapisało się 84 człon
ków. Prezesem zarządu powiatowego 
nowej organizacji wybrano p. Edmun
da Płonczyńskiego. zaś prezesem miej
scowego ogniska p. Lecha Rożnow
skiego.

Dnia 20 b. m. odbyło się w Wol
sztynie w salce p. Ankiewicza zebra
nie konstytucyjne Związku Młodych 
Narodowców na pow. wolsztyński. 
Przybyło 50 delegatów z całego powia
tu.

Zebranie poprzedzone było nabo
żeństwem. Referat wygłosił poseł dr. 
Wróbel, poczem zebrani jednogłośnie 
wypowiedzieli się za utworzeniem 
Związku Młodych Narodowców.

Prezesem zarządu powiatowego wy
brano na propozycję posła dr. Wróbla 
zasłużonego działacza narodowego p. 
Stanisława Dulata Wybór przyjęto 
hucznemi oklaskami.

W dniu 23 b. m. na sali Domu Ka
tolickiego w Mogilnie odbvło sie 
zebranie konstytucyjne Związku Mło- 

j dych Narodowców. Na prezesa ogni- 
1 ska wybrano p. Adolfa Ramischa. na 
i członków zarządu pp.: Berkowskiego, 

Jasińskiego, oraz panie: Wandę Li-
i siecką, Kierejewską i Rosielewską.

W Swarzędzu odbyło się zebra
nie konstytucyjne Związku Młodych 
Narodowców; po zapoznaniu się ze 
statutem, wszyscy obecni postanowili 
przystąpić do nowej organizacji. Pre4 
zesem jej wybrano jednogłośnie p. Ka
zimierza Łozę.

Donoszę również o założeniu Związ
ku Młodych Narodowców w 12 miej
scowościach pow. poznańskiego.

Pociąa towarowy 
wykoleił się

o--— -.uLji rius/.t-’ mię<
Bydgoszczą a Laskowicami wykoh 
się w pociągu towarowym 4 wago 
które zatarasowały tor Jak zdołr 
ustalić, przyczyną katastrofy było z 
szybkie przestawienie zwrotnicy, 
miejsce wypadku wyjechał pociąg 
tunkowy z Bydgoszczy. Przeszki 
usunięto o godz 23.00. Ofiar w 
talach nie było. (Pat)



gErefca IB -es Karfa» ftwmajfeBS, waSefe, « IfetepeSa- 19®. aa Wot»w $18

W zdegradowanej stolicy Rosji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'1)

Leningrad, w listopadzie 1932. 
Rosja przyciąga oczy całego świata.

Korespondenci wszystkich państw uda
ją się do mej, przejeżdżają wzdłuż i 
wszerz, starają się uchwycić tętno tego 
dziwnego życia. Moskwa wzbudza naj
większe zainteresowanie, zupełnie zro
zumiałe, jako stolica, centrum życia po
litycznego. A na dalekiej północy dogo
rywa zapomniana, zdegradowana, po
zbawiona wszelkiego znaczenia — daw
ca stolica, gród Piotra Wielkiego.

, Kto znał przedwojenny Petersburg, 
miasto luksusu, mało mające sobie rów
nych na świecie, ten zrozumie melan
cholię szalonego przeskoku od przepy
chu do nędzy, szarej, smutnej i zrezy
gnowanej. W Moskwie przeskok ten 
mniej jest widoczny. Moskwa zawsze 
miała cechy wschodniego miasta, bez
ładnego, chaotycznego pomieszania 
wspaniałych budowli z odrapanemi 
domkami, luksusu zachodniego ze 
wschodnim brudem, ji nędzą.. 1 dziś jest 
tam więcej cudzoziemców i urzywilejo- 
wanych sfer rządzących, lepiej ubra
nych i wnoszących do szarzyzny tłumu 
element bogactwa.

Leningrad jest opuszczony.
Tylko pierwsze wrażenie, we mgle 

jesiennego _ poranku, daje złudzenie 
dawnego miasta. Kontury gmachów ry
sują się ledwie wyraźnie. Śnieg przy
sypał zaśmiecone chodniki i jezdnie. 
„Izwoszczy-k“ wiezie przez całą długość 
dawnego Newskiego prospektu (dziś u- 
lica ‘2Z> Października). Nic nie mog'o 
zmienić wspaniałej perspektywy tej ar- 
terji, ciągnącej się bez końca. Przez 
mgłę nie widzi się zrazu odrapanych 
kamienic, brudnych, latami niemytych 
szyb. Ale mgła opada i złudzenia po
woli rozwiewają się wraz z nią. Nędza 
występuje.

Patrząc na sobór Izaaka można za
pomnieć, że wewnątrz jest muzeum bez
bożnicze. Cokolwiek jest wewnątrz, na 
zewnątrz jest on zawsze piękny. Piękno 
architektoniczne Leningradu, swoisty 
urok jego granitowych wybrzeży, jest 
nie. do zniszczenia, choćby nawet pała
ce i pomniki były odrapane i oklejone 
od góry do dołu czerwonemi afiszami.

Na Newskim- gdzieniegdzie jeszcze^ 
Btare szyldy. Złocą się litery francuskich 
napisów: „Coiffeur", „Tailleur“, „Con- 
fiserie". Dawno już firm tych niemą. 
*Za lustrzanemi, szaremi od brudu szy
bami wielkiej cukierni — pustka. Ńa 
skrawku papieru nagryzmolone: „Dziś 
będzie się wydawać mydło i zapałki". 
Formuje się ogonek — jeden z tych, w 
których obywatelom sowieckim upływa 
pół życia.

widzi się twarze rasowe. Więcej staran
ności, więcej dbałości o modę, jeśli wo- 
góle można mówić o modzie w tym wy
padku — u kobiet. Nawet w tej nędzy 
pewna kokieterja w sposobie noszenia 
ubogiego kapelusza przypominająca, że 
kiedyś to miasto słynęło z pięknych ko
biet. A przecież warunki życia są w 
Leningradzie znacznie trudniejsze, niż 
w Moskwie. Ażeby zdobyć coś do je
dzenia dla siebie i rodziny, trzeba się 
dobrze nabiegać, pod względem apro- 
wizacyjnym bowiem Len ingrad jest bar
dzo zaniedbany. Stąd większa, niż 
gdzieindziej, ruchliwość tłumu: wszyscy 
w ciągiem poszukiwaniu czegoś, dowia
dują się, gdzie dziś coś wydają, zajmu
ją miejsca w ogonkach, a mają duże 
przestrzenie do przebycia na piechotę, 
oczywiście, bo kogoż stać na dorożki! 
Jest ich zresztą bardzo niewiele i za 
kurs zadają, zwłaszcza od cudzoziem
ców, fantastycznych sum. Tak np. za 
kurs trzygodzinny „izwoszczyk" zażą
dał ... 600 rubli.

Dziwne, umarłe miasto... Nie oży
wiają go nerwowe tłumy, poruszające 
się po ulicach. Miasto nie zżyło się z 
nowym regnnem. nie przystosowało do 
nowych czasów, jak to zrobiła Moskwa. 
Dlatego Moskwa, jakakolwiek jest, jest 
żywa. Leningrad wygląda, jak wspa
niała ruina, opuszczona przez żywych 
mieszkańców, a zamieszkała przez cie
rnie.

Na dworcu kolejowym tłumy sza
rych postaci, zabieganych, ruchliwych. 
Jadą przeważnie podmiejskiemi pocią
gami — po żywność. Ogonki przy kasie 
olbrzymie, ale ominąć kolejki nie moż
na, nie narażając się na wrogą reakcję 
tłumu.

Okazajo się jednak, że na wszystko 
jest sposób. Wynalazł go pewien cudzo
ziemiec. który wiedział, że inaczej ry
zykuje spóźnienie się na pociąg. Wyjął 
pudełko papierosów i od nięchcema po
częstował niemi jednego z towarzyszy 
w kolejce. Ten, który stał przed nim, 
odwrócił się. Pożądliwie zabłysły oczy. 
Dostał j ten i drugi ł trzeci, który stał 
przed nim. Pudełko opróżniło się szyb
ko. Cudzoziemiec kupił bilet przed 
wszystkimi bez szemrania, żegnany 
dziękczynieniami. Fama rozchodzi się 
szybko. Kto przyleciał zadyszany.

— Podobno w tym ogonku, papiero
sy rozdają!

— Zapóźno, bratku. Byli, ale poszli!
Odruch wesołości jest krótki. Nie 

można być wesołym w tem mieście, 
gdzie wspomnienia przeszłości są smut
ne, a teraźniejszość nie weselsza. Gdzie 
trzeba stać w ogonku po zapałki, bo

Hole! ptasi w parku hotelu Edgewaler- 
Beach w Chicago. — Na terenie wielkich 
miast ptactwo śpiewające nie znajduje po
myślnych warunków do zakładania gniazd. 
Tej „bezdomności" ptasząt urządzenia ta
kie, jak na obrazku, zapobiegają bardzo 

skutecznie.

Jakie stąd wyniknąć mogą nadużycia?
Izba skarbowa w Warszawie zawiada

mia, iż został zagubiony jeden zeszyt kwi- 
tarjusza sekwestratorskiego serja A z nu
merami kwitów 135 001—135100. z których 
nieużyte kwity były opatrzone pieczęcią 
urzędową

Płatnicy powinni się mieć na baczności, 
gdyż zagubiony kwiłarjusz mógł wpaść w 
ręce oszusta, który będzie udawał sekwe- 
stratora.

Wydobycie 
rosyjskiego statku 

wojennego
Inżynier'japoński Kataoke podefmłe w 

najbliżśźvm czasie próby : .»ydobyćia na 
powierzchnię zatopionego w wojnie rosyj
sko-japońskiej rosyjskiego statku wojen
nego Petropawłosk. Na pokładzie statku 
znajdują się m. in. wielkie zapasy złota, 
które wówczas wysłane zostały dla wojsk 
rosyjskich w Mandżurji Inżynierowi Ka- 
taoka udało się już oznaczyć dokładnie po
łożenie statku. W i p

A jednak w tłumie leningradzkłm ' dziś je właśnie wydają, a myśleć o tem, , Mnrln fimOP7FI!l nil F 
t COS Szlachetniejszego, Iliż w tłumiie Ł ża vv 4nmii ni-pma A.hlpha i mlpka 5 IllUliCl iMlICk810 I • lwu> wwjest coś szlachetniejszego, niż w tłurnde 

innych mytst. Pod łachmanami często
że w domu niema Chleba i mleka. 

Pada'śnieg.... MARS.

Każdy obywatel turecki 
musi sobie wybrać nazwisko

Położenie anagraficzne obywateli tu
reckich było zawsze nieco paradoksalne, 
gdyż w tym kraju nie istniał nigdy zwy
czaj — jakże prosty! — nadawania na
zwiska mieszkańcom. Namnożyło się za
tem w Turcji mnóstwo Mustafów, Mehe- 
medów, Ahmedów. lecz żadnego s nich 
nie odróżnia nazwisko rodowe, oznaczają
ce rodzinę. Obyczaje i zwyczaj® tureckie 
wynalazły inny, lokalny sposób, by ozna
czać tożsamość danego osobnika, przy
dzielając mu przezwisko, zawsze świad
czące o jakimś charakterystycznym jego 
rysie lub wadzie ficznej. Dlatego deż spo
tykamy w Turcji wielką ilość .Grubego 
Mustafy", albo „Jednookiego Ahmeda" itd.

Obecnie ministerstwo spraw wewnętrz
nych pragnie zapobiec tym brakom i opra
cowuje ustawę, celem nadania wszystkim 
prawowitego stanu cywilnego Ustawa bę
dzie się oniemia na następujących pod
stawach: nazwisko będzie można Sobie do
brać obojętnie czy od miejscowości w 

której się obywatel urodził, czy od imion 
osobistości historycznych ub. wieków, u-

względniając również przyrodę, zwierzęta 
itp. Od stycznia 1933 począwszy, każdy 
Turek otrzyma nowe nazwisko, które 
przechodzić będzie na jego potomków

S. F.

Wiek ludzki
Znany kryminolog amerykański, pro

fesor uniwersytetu w Chicago — dokonał 
ostatnio odkrycia, które jak donosi prasa 
stolicy Illinois, o ile zostanie praktycznie 
potwierdzone, sprawi niemało kłopotu 
niewiastom. Uczony twierdzi, że owłosie
nie ludzkie przedstawia szereg cieniutkich 
kółeczek, odpowiadających wiekowi oso
by do której owłosienie należy. Porost na
szych włosów odbywa się zdaniem amery
kańskiego uczonego, poprzez kolejne okre
sy. z których najbardziej obfite są oczy
wiście okresy młodzieńczych lat Z tego 
rowodu, włos 20-letniej osoby składa się 
z 6 kółeczek na każdy milimetr — w 40 
roku życia, liczba kółeczek podwaja się 
najdokładniej Wynalazca nowej udręki 
dla kobiet twierdzi, że badanie m krosko- 
piine je,dnego nawet włosa zdradzi bezli
tośnie dokładny wiek danej osoby. S, F.

Parasole - lodzie, 
używane na wy
brzeżach Iialifornji. 
Chronią przed zbyt 
upalnemi promie
niami słońca i po
zwalają, jak to wi
dać na obrazku na 
wesołe pląsy po fa

lach.

Powszechny kryzys, który ogarnia 
wszystkich i zmusza nietylko do oszczęd
ności, ale do wyrzekania się niejednokrot- ] 
nie rzeczy niezbędnych, nie dotyka dziwnym j 
sposobem pewnej dziedziny życia towarzy- i 
skiego, a mianowicie wieczorów tanecz- j 
nych i tańca samego Uważa się powszech- ; 
nie. że bez tańca... trudno byłoby tyć, i do-

bardzo rozbieżne zdania, zwłaszcza między 
orkiestrami tanecznemi. które jakoś nie 
chcąc ustalić specjalnego tempa dla po
szczególnych tańców Wobec tego nie od 
rzeczy może będzie przytoczenie tempa nie-, 
których bodaj tańców ustalonego na kon
gresach nauczycieli tańców, które się od
były w Londynie Kissingen i Zurychu A 
więc najpierw ..paso dobie", który tańczy 
się w rozszalałym wprosi tempie Natu
ralnie zupełnie faszywie. bo wszakże mu
zyka do niego jest w dwu czwartych tak
tu czyli że na minutę przypadnie około 66 
taktów. Ni jest to więc tempo tak prze
sadnie szybkie, jakiego używa się zazwy
czaj. Marsz „fokstrot", czyli angielski 
.orieśtep" wymaga 60 taktów na minuię. 
Nie należy go mylić z „ąuickstepem?, 
gdyż „quickstep" jest raczej zastosowany 
do gimnastyki rytmicznej, niż do tańca i 
wymaga 48 do 52 taktów na minutę W 
Angiji tak bardzo jeszcze łubiany ..blues“ 
wymaga 26 taktów na minutę. 30 taktów 
na minutę przypada na tango, 36 taktów 
na angielski walc.

Z tego zestawienia widzimy, jak bardzo 
muzyka odbiega od tempa tańca a skut
kiem tego i tańczący od przepisanej nor
my. A jednak tem należałoby się zaintere
sować i prze* rowadzać gdzie należy bo 
co znaczy doskonale opanowanie tańca, 
jeśli mijamy się z przepisanem mu tem
pem (Kaw)

Five 0‘Clock
W niedzielę o godz. 17,30

Podwieczorki niedzielne, urządza
ne przez Towarzystwo Pomocy dla zu
bożałej inteligencji cieszą się coraz 
większem powodzeniem. Przyszły 
podwieczorek będzie urozmaicony wy
stępami artystów Teatru Polskiego, m. 
i. będą produkcje tańców klasycznych 
młodej debjutantki. Osoby, pragnące 
wziąć udział w brydżu, prosimy o 
punktualne przybycie, aby umożliwić 
racjonalne utworzenie czwórek bry
dżowych, Kto zatem pragnie spędzić 
przyjemnie i pożytecznie popołudni© 
niedzielne, niech spieszy do Bazaru. 
Zarząd Towarzystwa Pomocy dla zu

bożałej Inteligencji.

Koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

W niedzielę dnia 27 bm wystąpi z Or
kiestrą Symfoniczną znakomita szwedzka 
śpiewaczka p. Carin Edelberg. Artystka, 
która przyjeżdża pierwszy raz do Polski, 
ma zagranicą Ustaloną markę pierwszo- 
rzędnej śpiewaczki Prasa Kopenhadzka 

i piszę po ¡ej Ośtatnim występie?, „srebrzy- 
■ sto brzmiący jej organ zaliczyć można do 
i wyjątkowych zjawisk Carin Edelberg jest 
f bezsprzecznie jedną z najwybitniejszych
i śpiewaczek, jaką się spotyka".
' Pod dyr. kapelmistrza Filharmonii War

szawskiej p. Kazimierza Wiłkomirskiego,
1 orkiestra nasza wykona Skriabina „Sym

fonię U“. J- S. Bacha „Uwerturę D - dur*, 
oraz własną kompozycję p Wiłkomirski®-

- go — wstęp do opery „Walgierz Udały".

TEATRY
„Manoń" z Zofją Fedyczkowską I 

J. Wolińskim
Jutrzejsze przedstawienie opery R

__________ ___ _ Masseneta „Manon" w Teatrze Wiele
tąd nie przyszło nikomu na myśl, aby go i kim wzbudziło duże zainteresowanie 
ograniczyć. Dla tego warto się i całego kulturalnego Poznania- W roli
jak będzie wyglądał sezon taneczny na 
rok 1932/33 według zapowiedzi zagranicz
nych.

Obecnie stoimy przed rozpoczęciem no
wego sezonu, ale tylko pod względem stu
diów tanecznych, ponieważ adwent za pa
sem, a wtedy tańczyć nie należy W szko
łach tańca i na lekcjach wre życie, penie 
waż tak, kobieta jak mężczyzna, którzy 
przykładają wagę do mody w ubiorach, 
dbają również o to. ażeby tańczyć według 
„ostatniej mody", i uczą się na gwałt naj- 
nowszych tańców. I ciekaw©, ż© ilość ucz- 
niów i uczennic nie zmalała zupełnie w 
porównaniu z innem latami W tym wy
padku ważną rolę odgrywa ambicja, która 
tak samo rozwinięta jest u młodych, jak 
i u starszych, co uprawnia do optymizmu

Dużo zainteresowania poświęca się w 
I,ondvn e rowem kreacom tanecznvm a 
zwłaszcza taurardlli. Jest to nowy taniec, 
coprawda nieco „chwiejny", ale minfp to 
łubiany fpożądany Bardżo w modzie i jest 
tcptrot, ckarlestso i najnowsze „la biqui- 
ne“. Poza tem.są łubiane w dalszym ciągu 
fcstrot, slówfox. tangó i angielski walc. 
Natomiast zapika prawie zupełnie rumba, 
a szkóda, bo właściwie ładnie tańczona, 
miłe wywoływała wrażenie

Jedno daie się zauważyć w dziedzinie 
tańca, że przeważa prostota i eleganc;a. 
Wykonanie wszystkich tańców cechuje 
wytworność i skromność. Dobry tancerz 
zastanawia się przedewszvs’kiem nad jed- 
nem — czego należy unikać i czego prze
strzegać aby podnieść wrażenie estetycz
ne i dodać tańcom formy naprawdę wy
twornej Obecnie patrzy się nie na to. co 
się tańczy, ale |ak się tańczy Jest więc 
nadzieja, że obecne sale balowe będą 
swym wyglądem i estetycznym tańcem 
przypominały dawne, przedwojenne czasy 
w których,wszakże znacznie więcej dbano 
o formę j charakter elęganokt.,

Specjalną .uwagę poświęca, aię tempu
Pod tym wględam panują jeMeie i widowiska

tytułowej wystąpi gościnnie świetną, 
i primadonna opery warszawskiej, p, 
i Zofja Fedyczkowską, której kreacja w 
; „Manon" stoi na najwyższym szczy- 
( cłe sztuki wokalnej i scenicznej. Świa- 
, towej sławy tenor Józef Woliński, 
f przed swym wyjazdem zagranicę — 
f wystąpi po dłuższej przerwie w Po

znaniu i oczaruje słuchaczy jako Do 
i Grieui — jest tó bowiem najlepszy 
i wykonawca tej partji, którą kreował 

i wkrótce kreować będzie na najwięk
szych scenach Europy i Stanów Zjed
noczonych. Pozostałe bilety do naby- 

/ cła w kolekt. Lot. Państw. Hotel Mo
nopol.

Premjera w Komedji Muzycznej
Teatr Komedja Muzyczna przygoto

wuje niespodziankę dla teatralnej pu
bliczności poznańskiej. W dniu ju
trzejszym, odbędzie się premjera cie
kawej nowości, słynnej zagranicą 
rewjo-kómedji muzycznej p. t. „Dan- 
cing-Bar", która dzięki swej oryginal
ności i pięknej ilustracji muzycznej 
zdobyła sobie wielkie powodzenie na 
wszystkich większych scenach euro
pejskich.

Fascynująca treść, ciekawe środo? 
wisko nocnego lokalu, w jakim roz
grywa się dramatyczna akcja, kapital
ny humor i efektowna inscenizacja 
oto walory tej nowości. W rolach 
głównych wystąpią panie Nochowicz, 
Fontana, Wieczorkowska i pp. Racz
kowski, Pluciński, Folański. Kaden, 
Iwański. Górowski. Melodyjna muzy
ką i piękne tańce układu prof. Stat
ki ew i cza urozmaicą to interesująca
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«,tm MAGGI Spółka a ogr. odp. Fabryka w Poznaniu.
RAOJO

Sobota, dnia 26 listopada 1932 r.
Poznań. (335 mj godz 13.05 koncert 

gramol; godz 14,C0 giełda, godz 10.40 od
czyt ze Lwowa; godz 17X0 w',; godz 18.00 
koncert chóru „Arion' pod batutą A. Kii- 
chowskiego. prof St. Pawlak (skrzypce); 
Rodź 19.28 sygnał czasu; godz 1938 tr z 
warszawy; godz 2200 sygnał czasu - ko- 
munP aiy; godz 22.05 koncert chopinowski 
z Warszawy; godz 2X58 muzyka taneczna 
z cukierni „Polonia".

Warszawa (1412 m) godz 1210 płyty 
gramol.; godz 13.15 poranek szkolny ze 
Lwowa; godz. 15.40 komunikat gospodar
czy: godz. 18.00 słuchowisko dla starszych 
dzieci pt. „Indjanin z ulicy Marszałkow
skiej" St. Ditrichówny; godz 1825 piosen
ki w wyk. Chóru Dana (płyty); godz 1040 
odczyt ze Lwowa; godz. 17 C0 muzyka sym
foniczna z piyt; godz 17.40 odczyt aktual
ny; godz. 18.00 muzyka taneczno z dane. 
„Adria"; godz, 19.29 „Wiadomości ogrod
nicze"; godz 19.30 „Na widnokręgu"; godz. 
20.00 tr. z Amsterdamu opery Verditgo 
„Falstaff z Mariano Stabiie w roli tytuło
wej; godz. 23.00 feljeton pt t. „Brydżoma- 
nje j brydżotragedje" — wygi p Janina 
Warnecka; godz. 23.30 muzyka taneczna z 
dane. „Bodega".

Programy zagraniczna: Koenigswustor- 
hansen (1635 m) 20.66 „Iłobert djnbeł" op. 
Meyerbeera, 22.50 muzyka taneczna; Bu
dapeszt (550 m) 19 45 muzyka salonowa,
20.45 Wykład. 21.00 muzyka lekka, 2245 
pieśni ludowe; Wiedeń (516 m) 1935 kon
cert symfoniczny. 21.40 muzyka lekka. Pra
ga (489 m) 21.00 muzyka dęta; Beromoen- 
ster (459 m) 20.00 koncert symfoniczny, 
2210 muzyka taneczna; Sottens (404 m)
20.45 muzyka lekka. Medjolan (501 m) 20.45 
wieczór rozmaitości.

Niedziela, dnia 27 listopada 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.05 i niedziela 

Adwentu; nabożeństwo z katedry poznań
skiej; kazanie wygi ks, prałat Kłos; godz. 
11.35 odczyt z Warszawy; godz. 12.65 tr. z 
Krakowa; akademja ku czci St. Wyspiań
skiego; godz. 15.00 program dla młodzieży 
z Warszawy; godz. 16.25 płyty gramol.; go
dzina 17X0 uroczysta akademja ku czci 
Stan. Wyspiańskiego (tr. z Auli U. P.); go
dzina 19.00 słuchowisko z Krakowa; godz.
10.45 płyty gramof.; godz, 20.80 1-sza część 
koncertu z Warszawy; godz 2130 audycja 
wokalna M. Pomorskiej; godz 2200 sygnał 
czasu — komunikaty; godz 32.15 płyty 
gramof.; godz. 22.30 lekcja tańców; godz. 
23.05 muzyka taneczna z Warszawy.

Warszawa (1412 na) godz. 10.06 tr. nabo
żeństwa ze Lwowa; godz 11.35 odczyt mi
syjny pL „Religijne uzasadnienie Misyj" 
— ks. dr. J. Pastuszka; g. 12.05 tr. z Teatru 
Słowackiego w Krakowie akademji ku czci 
Wyspiańskiego; godz. 14.05 „Ostatnie za
biegi przed zitiną w gospodarstwie" — p. 
Ignacy Pioś: godz 14.25 pieśni ludowe w 
wyk. chóru męskiego ..Harfa“ pod dyr. W. 
Lachmana; godz. 14.40 „Co słychać, o czem 
wiedzieć trzeba" — dyr. S. Mędrzecki: go

dzina 15X0 dalszy ciąg pieśni w wyk. chó
ru „Harfagodz 16.00 program dla mło
dzieży: a) Radjotygodnik, bi „Na moście 
Króla Jana" — słuchowisko Kazimierza 
Konarskiego; godz 1825 płyty Sramof; 
godz 17X0 muzyka lekka z płyt; godz. 18.00 
pieśni polskie w wyk G Krygier Biernac
kiej; w przerwie tr z Krakowa — pochód 
artystów i literatów z całej Polski na Skał
kę, celem złożenia hołdu prochom Wy
spiańskiego: godz 1830 wiadomości bie
żące; godz 10X0 słuchowisko - „Wesele“: 
Wyspiańskiego itr z Krakowa); godz 19.45 
wyniki .konkursu muzycznego pt. „Zgad- 
nii kto śpiewa" omówi dr. M Słępowski; 
godz 20.00 koncert ork P R. pod dyr J. 
Ozimińskiego. W Niemczyk (skrzypce) . L. 
Urstein Tort): w przerwie wiadomości 
sportowe. godz 22 05 recital Chopinowski 
w wvk Szpinalskiego; godz. 22.45 muzyka 
taneczna z ..Oazy"

Programy zagraniczne: Roeniflawustor- 
haasen (1635 m) 6.35 koncert poranny. 12 15 
koncert symfoniczny. 15.25 stare włoskie 
sonaty skrzypcowe. 2000 „Drei alte Scliach- 
teln- opt Waltera Kolo. 22.50 koncert noc
ny: Budapeszt (550 mi 21 00 muzyka lekka; 
Praga (489 mi 20.00 muzyka dęta. 21.00 
koncert symfoniczny. 22.20 muzyka ta
neczna; Wiedeń (516 mi 20.05 „Gondoliera" 
opt. Suliyaria; Bororauenstór 450 m) 2100 
koncert; Medjolan (501 m) i Rzym (441 m) 
20 30 „Fedora“ op Giordana.

Zjednoczenie 
Polsko - Francuskie

uprasza swych członków o przybycie 
na odczyt J. E. biskupa Gabryjela 
Breynat, wikarjusza apostolskiego w 
Mackenzie „O akcji misjonarskiej", 
który odbędzie się dziś o godz. 8 wie
czór w Collegium Minus.

Kalendarzyk łowiecki na grudzień.
Na podstawie przepisów łowieckich, 

obowiązujących na terenie całego państwa 
prócz województwa śląskiego, w grudniu 
przypada czas ochronny na następującą 
zwierzynę i ptactwo;

Losie — byki, jelenie — byki, daniele — 
rogacze; sarpy — kozły,, niedźwiedzię,, (Ao 
15 grudnia), rysie (do 15 grtidnia). bor
suki, wiewiórki, głuszce s- koguty, cie
trzewie —• kury (w województwie ’Wiieńi 
skiem. bialostockiem nowogrodzkiem, po- 
leskiom 1 wołvńskietn). kuropatwy, dropie 
i dropie — kamionki (strepety)

SPORT
Lekka atletyka

W kuli 16.40 mir. O niewlarogodnym 
wprost wyniku donosi prasa niemiecka. 
Niemiecki dztesięciobojowiec Sievert 
pchną! na treningu kulę 16 46 mtr. Z 20

rzutów siedem było powyżej 16 metrów. » 
z nich najdalszy 16.46, inne 16 39 i 16.36. 
Ten sam Sievert rzucił pod koniec sezonu

kOlOt rtvaklam imwvżei 48 Ul.

Pięściarstwo
Na mecz z „Polonia“ wyjeżdża „Warta“ 

w najlepszym na jak: ją obecnie stać skła
dzie i żywimy przekonanie, że potroił god
nie bronić barw poznańskiego pięściar- 
itWa

Spotkanie UKF* 1 „Wawel“ odbędzie 
się tylko w siedmiu wagach z powodu 
braku przedstawiciela ciężkiej u Krako
wian Wzamian ma być mecz Konarzewski 
i Stibbe.

Pitka nożna
„Warta“ 1 „Legia**. Niedzielne „derby“ 

piłkarskie w Poznaniu wywołało wielkie 
zainteresowanie wśród tutejszych kói spor
towych. Obie drużyny wystąpią w najsil
niejszym składzie Buru ..Legji" bronią: 
Widermnński — Kwinikiewicz i Dusłk — 
Lipink. Głowacz i Zaremba — Biedermann, 
Górski. Berstein. Chmielewski i Mazgaj. 
„Warta' wystąpi z graczami: Fontowicz — 
Flieger i Pawlak — Nowicki. Ofierzyuski 
i Przykucki — Radojewski . Knioła, S herf- 
ke. Kryszkiewicz i Nowacki Początek 
punktualnie o godz 11.30 na boisku „War
ty“

Zawieszania „Wisły“ zniesiono wobec 
czego mecz z „Polonją" odbędzie się W nie
dzielę W Krakowie. <V Siedlcah gra miej
scowy „22 p p." z „Garbarnią", a w War
szawie walczy „ŁKS“ z „Legją".
gjg—1—. W———«—»

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinistów „Lotnia" Ze

branie plenarne odbędzie się dzisiaj o go
dzinie 21 w lokalu klubowym p. Rataj
czaka. Ul Pólwietska 16.

— Wszystkich byych harcerzy IV. 
Brał, im Władysława Jagiełły w Pozna
nia oraz Zuowcw zawiadamia się. że ze
branie celem obchodu 20 lecia istnienia 
drużyny odbędzie się 26 bm o godz 20 w 
harcówce, w szkole im Konarskiego przy 
ui. Marii Magdaleny.

— „Can&rła“, Tow. Hodowców Kanar* 
ków { Ochr. Ptaków Leśnych t Poznaniu. 
Żebranie plenarne w niedzielę dnia 27 h 
m. ó godz 10-tęj przed poi. w lokalu 
p Jarockiej, ut Masztalarska ta. Na po
rządku wystawa

' Taw. Pćwst. ( Wojaków im. gen. 
4. Hallera * Jeżyce. Msza św za zmar
łych członków odprawi się w niedzielę 
27 bm. o godz. 830 w kościele parafial
nym św Fłorjana na Jeżycach.

— Kat. Kolo Abstynentów „Wyzwala
nie“ Poznań . śródmieścia. W niedzielę 
27 bm msza św za zmarłych członków o 
Kódz 9 w kaplicy M B Różańcowej, ul. 
Dominikańska O godz 17.30 zebranie 
plenarne w sali Domu św. Wojciecha. Al. 
Marcinkowskiego 22. I Wykład wygłosi 
radny miasta p. Auguslynlnk n. L „Co jest 
przyczyną obecnego kryzysu?“

KRONIKA TOWARZYSKA
Tradycyinym zwyczajem zabawy „Piąt

ki“ zakańczają sezon ies.enns Podfbti e i 
u bieżący roku odbędzie się ostatnia za
bawa jesienna w sobotę 26 hm w salach 
Belwederu Początek o godz 20-tej Przy
grywać bę 'ą 2 orkiestry! Pozaiem komuet 
przygotowuje moc niespodzianek które po
zwolą wszystkim ostatnią zabawę wesoło 
przeżyć. zg 16 861(2

— Związek Czeladzi 1 Podmistrzów 
Murarskich. Kwartalne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 27 bm o godz 11.30 w lo
kalu p Wiśniewskiego przy ul. Ślusar
skiej 6 pod ..Ulem" Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy.

— Kat. Tow. Robotników Polskich w 
Poznania . Córczynie. Zebranie plenar
ne odbędzie się w niedzielę 27 bm o go
dzinie 1215 w ochronce przy ul Bosej 16.

— Tow. Pielgrzym. Zebranie odbędzie 
się w niedzielę o godz 15 w sali Ogród« 
Zoologicznego

— Tow Cechowej Czeladzi Stolarskiej
w Poznaniu Plenarne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 27 hm o godz. 11 w sali 
Domu Rzemieślniczego ul Fr. Ratajcza
ka. M*za św za zmarłych członków to
warzystwa odprawi się tegoż dnia rano o 
godzinie 8 w kośrie’e OO. Franciszkanów.

— Chór Poznańskiego Towarzystwa 
Oratoiyincgo bierze udział 27 bm o go
dzinie 17 wraz z orkiestrą symfoniczną 
na. Poznania w akademji ku czci Wy
spiańskiego

— Stowarzyszenie Młodzieży Obywatel- 
Sklei Poznań - śródmieście. Zebranie 
plenarne odbędzie się w poniedziałek dn.
28 bm o godz. 20 w „Ognisku“ przy Ale
jach Marcinkowskiego 26 Na porządku 
obrad m in referat. O liczny udział pro
si Zarząd

— Stów. Elektryków Polskich Oddział .
w Poznania. W czwartek 1 grudnia r. b. 
o godz 20 zebranie. Odczyt na temat: 
..Aparaty elektryczne dla prądów sil
nych" wygłosi p inż K Szpotański z 
Warszawy. Wstęp wolny.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony? »■<

Dnia 23 listopada 1932 t.
Agnieszka Książkiewieżowa z d. Kal

ka. 37 i. Wanda Śzulcówha. krawcową, 
74 I. Jerzy Wilcke. mistrz blacharski, 
54 1 Wojciech Gdeczyk. sekretarz Izby 
Rzemieślniczej. 45 1. Rozaija Chojnacka 
z d Kosmowska. 66 I. Jan Rybakowski 
1 r. 7 m. 11 d Marja Nowaków na. bez 
zawodu, 15 1. Jadwiga Przybecka z d. 
Szymczakówna, wdowa, 68 L Barbara 
Musielakówna 14 dni.

Za ogłoszenia i rek la m v odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Dnia 24 listopada nad ranem raęnęta ar Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa, najukochańsza matka, ś. p.

Anna zPrzedwojskkh Har tingerowa
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 28 b. m. o godz. 18-tej z śmiertelnicy 

cmentarza Karnego przy uł. Bukowskiej. Msze św. żałobne za spokój duszy ś. p. Zmarłej 
odprawione zosianą: we wtorek, o godz. 8-mej w kościele Farnym i 2 grudnia 
w kościele Pana Jezusa.

W ciężkim smutku pogrążonezg 16ewJ
Poznań, ul. Wodna 17/18. CÓrkl.

Najstarszy Zakład Pozraebowy P Piasecki Poanafl. Klawtvf»a 14 telefoa 27(19.

W pierw»««, nad wyraz bolesną rocznice śmierci naszej 
wzorowej, niezapomnianej i duchem wiecznie wśród nas iy- 
jąoej matki, A p.

* Wojciechowskich

Wiktorii Drzewieckiej
odprawiona sostanie za spokój jej duszy

msza ¿w. żałobna
* poniedziałek, dnia 28 b. m., o godzinie 8 rnno w kościele 
Panny Marji (przy Tumie), na która wszystkich Krewnych. 
Znajomych i Życzliwych pamięci Drogiej nam Zmarłej za
praszaj«, pozostałe

w niezmiennym smutku
sz 1(842 dzieci.

Dnia 22. hm., zmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Rozalfa Chojnacka
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 27 b m.. 

o godz. 2, z szpitala Przemienienia Pańskiego, 
na stary cmentarz par św. Wojciecha

Tow. „Pielgrzym'! pod wezw. Matki Boskie] 
Wypadek 2» w Poznania. zg 16 878/9

We wtorek dnia 22 listopada 1932 r., o godz. 15,30 zakończyła Swój 
żywot doczesny, po dłuższych cierpieniach opatrzona Sakramentami św„ 
moja kochana żona, nasza droga matka, babcia i teściowa., ś. p.

z Koamowakich

Rozaija Chojnacka
w 67 roku życia Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 27. bm., o godz 2 po 
poi, z Zakładu przemienienia Pańskiego na stary cmentarz parafialny 
św Wojciecha Msza św żałobna, za spokój duszy ś p. Zmarłej, odbędzie 
się w poniedziałek, 28-go bm, o godz 9. w kościele św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 16 881 mąż z oz ećml 1 rodziną.

Poznań, ul. Masztaiaroka 2, Września. Leszno. Mątwy.

TAPETY
Ceraty 

Linoleum
aprzedaje bardzo korzystne

O. Wnlisórski
Pocztowa 31 naprzeciw oo«zts

Dnia 22 listopada 1932 r. zmarl członek To
warzystwa naszego' ś. p

Wiktor Wesołow«ka
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26 bm. 

o godz 15, z kostnicy cmentarnej w Dębeu
O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
Wypadek 26« w Poznaniu. zg 10 876/7



Strona lg n Kurjer Poznański, sobota, 28 listopada 1932 ss» Numer 542

Daia 22 bm. spodobało 
się Hanu Bogu zabrać 
do grona Swych anioł
ków naszego ukochanego 
synka

w 2 wiośnie życia. 
Pogrzeb odbędzie się

w sobotę, 26 bm. o godzi 
3,30 po noł. z kostnicy 
cmentarza parafjalnego 
w Górczyme,

W ciężkim 
smutku pogrążeni

rodzice.

W czwartek dn'a24. XI. 
r. b o godzinie 20,10 po 
< ługich i ciężkich cier
pieniach, podobało się 
Panu Bogu zabrać do 
giona aniołków naszego 
jedynego najukochań
szego synka

Boni usia
Pogrzeb odbędzie się 

w niedzielę, dnia 27 b. m. 
o godzinie 3 po południu 
z kostnicy cmentarza 
w Górczyme. ¡¡g 16 884

W ciężkim smutku 
pogrążeni rodzice 
Franciszkost wo Bydłowscy

Poznań Małeckiego 15. 
Osobnycń uwiadomień

nie wysyła się.

Czekolada - Czekoladki
najlepiej i najtaniej w firmie

WALERJA PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6 
Oddział przy ni. 27 Grudnia 3

TA B A R I N
WINIARNIA-RESTAURACJA 
Poznań, pl. Wolności 17 - teł. 19-05
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35 drzwi
Stolarnia Żurkiewicz 
Garbary 11

Wielkie 
ud 48 405

Balowe Suknie z Wełny....
iifiiiiiiitiiiiniiiiniiiii, ■iniiniiniiiiim nu, iiłiiniiii m im iifititiiiiiiiiiiiiiii,11,111111,1,mim

i inne sensacje, interesujące każdą Panią, 
akażą się na

wielkiej rewji salonu mód
imiminiitiiiiitiiiitiiiiiiiimiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiimiiiun

PANI HANKI
(Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 13)
na wieczorka CZERWONEGO KRZYŻA 
w Bazarze, w sobotę, 26 listopada o go
dzinie 8 wieczorem — Wstęp 2 zł — We
sołe atrakcje — Kawa i ciastka bezpłatnie.
Demonstrowane będą na i nowsze modele 
bucików z/irmg OLEJNICZAK.Piekarg 5.

Pff 6 771 45.72

/ Kto \ 
zaryzykuje

kupno używanego
niepewnego samochodu 
mogąc nabyć 
nową piękną 
nowoczesną

4-ro osobową karetkę 
Model 508 

za 7.200 zł. 
Polski Fiat
Poznań, nl. Kaataka 10.

Tel JO 91 TeL 20-92 

dc 1720

B U&U

Y
» IV.z
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Drukarnia Polaka 
to. Aks. 
Oddzlu

Bydgoszcz
JaflfełloAakt 10
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UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Wielkopolska Hurtownia Szklą w Poznaniu celem 
zbadania dodatkowo złożonych wierzytelności oraz złoże
nia sprawozdania z dotychczasowego zarządu masą wyzna
cza się termin na dzień 6 grudnia 1932 r„ godz 11 przed 
Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 29. Poznań dnia 
17 listopada 1932 r. Sąd Grodzki. ng 6581

W niedziele i święta 
od godz. 5-tej po południa

„Five o’clock Tea“
z programem.

Codziennie
od godz« 9-tey wieczorom

Dancing towarzyski
z nadzwyczajnem programem

artystycznym. zg 16885
Znakomita kacbnia. — Ceny nmlark.

uchwała o likwidacji przedłuża się umowę spółkową na 
tych samych warunkach na dalsze lata. 12) dnia 30 wrze
śnia 1932 r nr. 353 przy firmie Gazeta Powszechna. Spółka 
Akcyjna w Poznaniu. Uchwałą walnego zebrania z dnia 
19 listopada 1931 rozwiązano spółkę. Likwidatorami są Jan 
Koczorowski z Poznania i Kazimierz Grabowski ze Zbietki. 
13) dnia 29 września 1932 r nr. Sil przy firmie „Tri“ Towa
rzystwo Robót Inżynierskich, Spółka Akcyjna, Poznań. 
W miejsce ustępującego Stefana Paprzyckiego członkiem 
zarządu jest Jan Odechowski z Warszawy. Prokura Grze
gorza Gorbania wygasła. 14) dnia 10 września 1932 r pod 
liczbą 1048 firmę Rawa, Spółka z ograniczoną odpowiedzial
nością hurtownia futer. Poznań. Przedmiotem przedsię
biorstwa jest hurtowny handel futer. Kapitał zakładowy 
wynosi 20 000 złotych. Kierownikiem firmy jest kupiec 
Fritz Schultz z Gdańska. Spółka z ograniczoną odpowie
dzialnością w myśl umowy spółkowej z dnia 15 czerwca 
1932 r. 15) dnia 10 października 1932 r pod liczbą 1049 firmę 
Hurtownia Sanitarna Sanofarn, Spółka z ograniczoną od
powiedzialnością, Poznań. Celem spółki jest wytwórnia 
i handel artykułami sanitarnemi. aptecznemi i technicz
nymi. Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złatych Kierow
nikami są przemysłowiec Józef Pawłowski i aptekarz 
Wacław Morawski, obaj z Poznania. Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością w myśl umowy z dnia 8 lipca 1931 r. 
16) dnia 19 października 1932 r. pod liczbą 1050 firmę Inwa
lidzka Hurtownia Tytoniowa, Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością w Poznaniu, Poznań Przedmiotem przed
siębiorstwa jest hurtowa i detaliczna sprzedaż wyrobów 
Polskiego Monopolu Tytoniowego, zgodni«, z przepisami

Dla adwokata
lekarza lub na biura handlowe wolne 3 poko'e
w najlepszem położeniu Al. Marcinkowskiego. 
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń nPar“ pod nr. 47,142

w Pb 7 016-47.142

Skład
oraz lokale biurowe, Gwarna 11, do wyna
jęcia. Wskaże port jer. zg 16 887
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(Wystawa maszyn rolniczych)
Wystawa ta o światowem znaczeniu odbędzie się 
w Paryżu między 24 — 29 stycznia 1935 Bilety wstępu 
oraz katalogi w Kilku językach przesyła się na zą

danie bezpłatnie i franco. tk 454
Salon de la Machinę flgriole, 38 me de Oiateandan, Parts.
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Strojenia oraz wszelkie reparacje
pianin i fortepianów
wykonuje fachowo i z gwarancią firma

B. SOMMERFELD,
skład fabryczny p anin, Poznań 
ul. 27 Grudnia nr. 15, tel. 19-18

Pg 6 985 47.104

ZGUBIONO

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Dział B. | 
wpisano 1) dnia 15 września 1932 Liczba 63 przy firmie
Deutsche Mittclstandskasse w Poznaniu, Spółka z ograni-! w tej mierze wydanemi lub wydać się mającemi, orazsprze- 
czoną odpowiedzialnością, Poznań. Uchwałą walnego ze- daż znaczków stemplowych i pocztowych, blankietów
brania udziałowców z dnia 14 września 1932 r. postano 
wiono rozwiązać spółkę. Likwidatorem jest Dr. Józef 
Górski z Poznania. Wzmiankę o wprowadzeniu przymu
sowej administracji wykreślono. Członkowie zarządu 
Leon Wegner, Antoni Hałlstein Hans Brose, Karol Nehring 
i superintendent Arlt oraz przymusowy administrator 
Ludwik Kluk ustąpili. 2) dnia 22 września 1932 pod liczbą 
1046 firmę Drygas i Wtorkowski, Spółka z ograniczoną od
powiedzialnością, Budyń ad Mosina, pow. śremskk Przed
miotem przedsiębiorstwa jest produkcja i sprzedaż wszel
kiego rodzaju wyrobów cegielnianych. Kapitał zakładowy 
wynosi 20 000 złotych. Kierownikami są przemysłowiec 
Leon Drygas z Poznania i przemysłowiec Stefan Wtorkow
ski z Puszczykowa. Spółka z ograniczoną odpowiedzialno
ścią w myśl umowy z dnia 4 kwietnia 1932 r. Do zobowią
zania spółki potrzebne jest współdziałanie obu kierowni
ków. 3) dnia 24 września 1932 r. liczba 368 przy firmie 
Labura, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Poznań. 
W miejsce ustępującego Ericha Peschkena kierownikiem 
jest dyrektor Krystjan Rollauer z Poznania. 4) dnia 2-4 wrze
śnia 1932 r liczba 451 przy firmie Fabryki Wyrobów Cera
micznych Krotoszyn Przysieka, Spółka Akcyjna, Poznań. 
Uchwałą walnego zebrania z dnia 22 grudnia 1931 uchwa
lono nowj statut, uzgodniony z prawem o spółkach akcyj
nych z dnia 22 marca 1928 5) dnia 24 września 1932 liczba 
469 przy firmie Huta Miedzi w Poznaniu Spółka Akcyjna, 
Poznań. W miejsce Antoniego Doermana likwidatorem jest 
Tadeusz Jasielski z Poznania. 6) dnia 24 września 1932 r. 
liczba 976 przy firmie Zjednoczony Polski Przemyśl Prze
róbczy Pierza Puchu, Spółka Akcyjna, Poznań. Przemy
słowcowi Tsserowi Tenzerowi z Krakowa udzielono proku
ry 7) dnia 24 września 1932 liczba 848 przy firmie Radjo 
Poznańskie, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Po
znań. Kapitał zakładowy wynosi 411 080 złotych w zlocie 
Uchwalą walnego zebrania udziałowców z dnia 4 maja 
1928 r. zmieniono statut w § 4 (rok obrachunkowy od 
1 kwietnia do 31 marca), 6 (kwota zbytych części udziału 
nie może być mniejsza niż 860 złotych w zlocie i musi być 
podzielona przez 860), 12 (zwyczajne zebranie udziałow
ców). 17 (głosowanie na walnem zebraniu i większość kwa
lifikowana) . 8 dnia 27 września 1932 r Liczba 300 przy 
firmie Dr. Roman May, chemiczne fabryki, Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, Poznań. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest 
nabywanie, budowanie i prowadzenie fabryk chemicznych 
i im pokrewnych, współudział w innych przedsiębiorstwach 
tego rodzaju, tudzież wyrób wszelkich produktów chemicz
nych i im pokrewnych jakoteż zbyt własnej i obcej pro
dukcji tej gałęzi przemysłowej. Uchwałą walnego zebra
nia z dnia 26 czerwca 1931 r. przyjęto statut w brzmieniu 
uzgodnionem z prawem o spółkach akcyjnych z 22 marca 

Puczem zmieniono go w § 3 (przedmiot). 4 (obecnie 
Do zobowiązania spól-

weksel z wystawienia Teodora Sztekkera pł. 15 4. 1933 r.
na sumę zł 970. Wszelkie zastrzeżenia zrobione Znalazca . ,. ,_____________
zechce łaskawie powiadomić. Warszawa, Nowolipki 19,! 11 i 12 fzarząd i prawo zastępstwa).
Siemiatycki. ng 6 155

KEPHAIGINA.
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Do nabycia tylko w aptekach.

ki potrzebne jest współdziałanie dwóch członków zarządu 
lub członka zarządu z prokurentem. 9) dnia 27 września 
1932 r. liczba 433 przy firmie Hartwig Kantorowicz Na
stępca, Spółka Akcyjna, Poznań. Uchwałą walnego ze
brania z dnia 11 maja 1932 r zmieniono statut w § 5 (wy
nagrodzenie dla członkógv rady nadzorczej). 10) dnia 
27 września 1932 r. Liczba 482 przy firmie Stoma dawniej 
I Priwin, Towarzystwo Akcyjne, Poznań. Adwokat Adam 
Kłoś z Poznania iako tymczasowy członek zarządu mia- 

Skbt

wekslowych, tudzież losów Loterji Państwowej, kart do gry, 
Przyborów do palenia i zapalania, gazet i czasopism i ewen
tualnie przyborów do pisania. Kapitał zakładowy wynosi 
20 000 złotych Kierownikami są Antoni Pająk z Warsza
wy, Ludwik Stachecki z Poznania. Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością w myśl umowy z dnia 23 wrze śnia 1932. 
Spółka posiada dwóch kierowników, którzy zastępują spół
kę łącznie. 17) dnia 20 października 1932 r. pod liczbą
1051 firmę Auto Unja, Spółka z ograniczoną odpowiedzial
nością, Poznań. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest sprze
daż wszelkich samochodów, części zapasowych do samo
chodów, budowa i reparacja karoserji. oraz wszelkie z tem 
związane czynności i transakcje Spółka jest uprawnioną 
do nabywania pokrewnych przedsiębiorstw, brania udzia
łów w takich przedsiębiorstwach oraz do przejęcia zasięp- 
stwa pokrewnych przedsiębiorstw. Kapitał akcyjny wy
nosi 20 000 złotych. Kierownikiem jest właściciel ziemski 
Edmund Unruh z Poznania Inżynierowi Wilhelmowi Pan- 
nesowi z Poznania udzielono prokury łącznej. Spółka 
z_ ograniczoną odpowiedzialnością w myśl umowy z dnia 
15 października 1932 r. Do zobowiązania spółki potrzebne 
jest współdziałanie dwóch kierowników lub kierownika 
z prokurentem. O ile powołano tylko jednego kierownika 
zastępuje on spółkę samodzielnie Na wypadek zamiano
wania prokurenta zastępuje spółkę kierownik z prokuren
tem łącznie. 18) dnia 20 października 1932 r. pod liczbą
1052 firmę Drukarnia Wydawnicza Fr. Krajna, Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przedmiotem 
przedsiębiorstwa jest utrzymywanie i prowadzenie drukarni 
i wykonywanie prac wchodzących w zakres drukarstwa 
z szczególnem uwzględnieniem czynności związanych z wy
dawnictwem pism tak perjodycznych jak i innych. Kapi
tał zakładowy wynosi 20000 złotych. Kierownikiem iest 
kupiec Marjan Wtorkowski z Poznania. Spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością. Statut ustalono aktem notarjal- 
nym z dnia 11 sierpnia 1932 r. Spółkę zastępuje jeden kie
rownik 19) dnia 20 października 1932 r. liczba 47 przy 
firmie Charitas, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, 
Poznań. W miejsce ustępującego członka zarząud Dr Bo
lesława Jagielskiego, wybrano adwokata Aleksandra Bro- 
jerskiego z Poznania 20) dnia 20 października 1932 r. liczba 
1607 przy firmie Salus, Spółka Budowlana z ograniczoną 
odpowiedzialnością, Poznań. Odtąd przedmiotem spółki 
jest nabycie nieruchomości, zapisanej w księdza wieczystej 
Poznań Jeżyce, tom 32, wykaz liczba 776 i zarządzanie tą 
nieruchomością Uchwalą zebrania udziałowców z dnia 
6 października 1932 r zmieniono statut w § 3 (przedmiot). 
21) dnia 21 października 1932 r liczbal przy firmie Poznań
ska Kolei Elektryczna, Spółka Akcyjna, Poznań. Członek 
zarządu Konstanty Massalski został odwołany Inżynier 
Wiktor Maćkowiak jest jedynym członkiem zarządu 
i uprawniony jest do samodzielnego zastępowania spółki. 
Prokura' Czesława Modzelewskiego wygasła 22) dnia 31 
październik^ 1932 r Liczba 1043 przy firmie Komunikacja 
Autobusowa, Spółka z o graniczoną odpowiedzialnością 
w Poznania, Poznań Handlowcowi Wacławowi Niklasiń- 
skiemu z Poznania udzielono prokury samodzielnej. 23) 
dnia 31 października 1932 r liczba 647 przy firmie Georges 
Geiling & Cie, Spółka Akcyjna, Poznań. Ucbawłą z dnia 
22 czerwca 1932 r zmieniono § 3 statutu (ogłoszenia spółki 
umieszcza się w pismach prawem przepisanych) 24) dnia

Dobrze zaprowadzonego

przedstawiciela
w branży graficznej, poszukuje Fabryka Farb Dru
karskich na województwo Poznańskie Zgłoszenia 
do Tow. Reklamy Międzynarodowej, Kraków, Św 
Jana 2, pod „Energiczny“. Tg 455

y in7^ V m,eiSCe Z^nor,eg° F?-n,xaW£2^'ar’l^ Paźd^ernika 1932 r liczba 944 przy firmie Soólka Pro- 
Pwf«,ko»l w" P*1. ''cz.bą 1047 ,ir™ę 'h’1ccn,ów Syropu, Spółka z ograniczoną odpowiedzialno-

y j?1 0 8przedazV J«I. Drobiu Dziczyzny w Po- ścią, Poznań. Uchwalą zebrania udziałowców z dnia 28 
znaniu. Spótka z ograniczoną odpowicLzlclnośclą, Poznań, września 1932 r postanowiono likwidacie snoiki Likwi- 

5) dnia 
Wielkopolska

, • —---------------; .----------1------ - ■ postanowiono likwidację spółki i,Przedmiotem spółki test zakup i sprzedaż jaj drobiu i dzi- datorem jest dyrektor Cezary Kreczy z Poznania 25) 
^łnnvAe"ln,eaani? onyc,h- towar6w, prowadzonych przez;31 października 1932 r liczba 379 przy firmie Wielkop
członków Zachodnio Polskiego Związku Eksporterów Jaj,! Fabryka Wyrobów z drzewa. Spółka’Akcyjna,"pożnań"’ W 

U-P oooon na»rynuil n?ie^9ce .us,ęPułńcych Franciszka Sokołowskiego i Józe.aDrobiu i Dziczyzny Tow zap w Poznani
I K8iprnwn?vilmKiap?av z.ak,ad?wy 20 000 złotych j Kontrowicza likwidatorami są Jerzy Mieiżyńskfz Drzązsto-
I n klera J.est kuP1®«5 Adam Bieńkowski z Gostynia, wa i Franciszek Pawlak z Poznania 26) dnia 31 paźdzler-
S. Sa ?granlCZ?£5, odP°wiedz,alnośctą w myśl umowy nika 1932 r liczba 33 przy firmie Bank Kwllorki, Polockt

2- czer7ca 1932 r Zarząd spółki j^t jednoosobowy, i Spółka, Spółka Akcyjna, Pezn.-A. Prokura \nieU I’,»-
. Spółka zawarta na czas do 31 grudnia 1932 r. z tem te łwrkipi wruasla. Poznań, dnia 31 października r.
I o iło na dwa miesiące przed tym terminem nie zapadnie Sąd Grodzki. P az ern



Numer 542 = Kurjer Poznański, sobota, 28 Uetopada 1832 Strona la

Chcąc skutecznie przeprowadzić reklamę

w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIE!«
należy adresować tylko

Kur jer Zachodni
SOSNOWIEC, ulica Piłsudskiego 4.

Do wynajęcia w mieście powiat, na Pomorzu 3 piętrowy 
lokal narożnikowy

(Rynek i główna ulica). Każde piętro wielk. 130 6 okien
wystaw., nowocz. urządzenie, centralne ogrzewanie. W 
mieście gimnazjum męskie i żeńskie, Sąd Okręgowy, woj
sko i wszystkie urzędy Parter nadawałby się bardzo na 
kino I i II piętro na kawiarnię lub też na każde inne 
przedsiębiorstwo. Łaskawe zgłoszenia uprasza się prze

słać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod ng 6 553

na
PRZETARG

budowę budynku

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sl ,«o, 
i, w. z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych

dla Upt. Chylonja koło Gdyni za sumę ryczałtową bez ro
bót instalacyjnych ogłasza Dyrekcja Poczt 1 Telegrafów 
w Bydgoszczy, w Monitorze Polskim nr. 272 z dnia 26 11. 
32 r. i w Dzienniku Wojewódzkim Pomorskim. ng 6 129

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Śremie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu za
pisana w księdze gruntowej Śrem, tom X, karta 488 na; 
imię kupca Piotra Olejniczaka i żony jego Jadwigi Oleinl- 
czakowej urodzonej Henszke w Śremie jako wspótwłasci-. 
cielka na mocy ogólnej wspólności majątkowej małżeńskiej 
zostanie w drodze egzekucji dnia 28 stycznia 1933 rn o godz. 
9,30 wystawioną na przetarg w Sądzie Grodzkim w Śre
mie. pokój nr. 4. Nieruchomość położona przy ulicy Zie-, 
lanej składa się z domu mieszkalnego s przybudówką, ku
chni, podwórzem, osobną drewutnią, remizy i warsztatu 
ślusarskiego z przybudówką, obszaru 8 arów 60 m . War
tość użytkowa wynosi 907 marek, podatek budynkowy 30: 
marek 40 fen. zapisana w księdze podatku budynkowego 
pod nr 421, matrykuła podatku gruntowego nr 400.

I Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
!27 czerwca 1931 r, Śrem, dnia 18 października 1932 r. 
Sąd Grodzki. n" 6 160

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
ł t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

SPRZEDAŻE

Skład
bląwatów i towarów krótkich 3 
duże okna wystawowe z towarem 
lub bez do objęcia. Zgłoszenia 
..Par' Al Marcinkowskiego 11
pod 58.99,_______ Pg 7 093 58 99

Dom8 piętrowy komfortowy, dochód 
16 600 cena 140 900 wpłaty 80 000 
poleca Fajtanowski Bydgoszcz. 
Gdańska 19 zdg 50 101

Orzechy włoskie
złotych 12.— łuszczone 26.— 
piecjokilowe opakowania franko 
zaliczka , poleca — ..Owocarnia 
..Jotka“ Zaleszczyki:

zdg 50 033

Parcele
w Debcu pod budowę różnej wiel
kości wprost od gospodarza. Zglo 
szenia ul Dębiecka 24.

zdg 50 197/8
Staniały

kuchnie 90: sypialnie debowe ma
teriami 310: jadalnie iszpero- 
watie 830: gabinety 320. Fabryka 
mebli Rynek śródecki

zdg 48 138/9

Leżankę
nowa 32 zl. sprzedam. Tomala. 
Pólwiejska 33 pracownia tapi- 
cerska zd 50 314

»«■nil ■■iii.... fu
KUPNA

KAMIENICE

Willę
lub dom w Poananiu przy wpła
cie 30 000 kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 154 _______

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje, dzier
żawę 1—2 lat zgóry Oferty Ka
rier Poznański zdg 50 153_______

8. m. 7.
Kantaka

zdg 50 243

Meble
tanio wiprost z składnicy poleca 
K Rakóś ul Wenecjańska 1 
Moet Ghwaliszewski przy krzyżu, 

zdg 45 302

Sypialnie
nowoczesne duże solidne — mniej
sze skromne bardzo tanio Stolar- 
nia. Kwiatowa 6.____  zdg 49 708

Teki
skórzane 4.25: to- 
rebk’ damskie na- 

ISggoSog rasole łaskj paski ¡ogpoooo portmonetki mani- 
SSSSSF cury walizy. Ceny kryzysowe 50 % zni 

żonę. Własna pracownia. W 
Czysz Szkolna 11 naprzeciw Szpi
tala._______Pg 6 381-43.48

Piec
żelazny duży. Skarbów«. S. m. 2. 

zdg 50 129
Piec

kaflowy przenośny. Podgórna 4. 
cukiernia., zdg 50 123

Tanio
okazyjnie śtłhzedŚtt deislki atoiar- 
ekie. Focha 153 hi. 3. zdg 50120

Parcele
budowlane przy dworcu Łazar
skim na dogodnych warunkach 
do ■ sprzedania: Zgłoszenia kiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
pcd zdg 50 115

Ile Kieliszków — Ile 
Szklanek — Ile Filiżanek
mamy na składzie tyle Klientów 
prosimy o przybycie do Hurtow
ni Porcelany Wroniec.ka 24 (po
dwórze) po zakup Porcelany — 
Alpaki — Prezentów — Wypraw 

zdg 50 111
Drogerię

s mieszkaniem Pozńańfżdm. « u- 
rzadizeniem 2 000 ®t. Oferty Ku
rier . Pozn ański zdg 50 135

Platformę
kompletna tanio. Tama Garbar
ska 22 magazyn. ssdg 50 136

Willę
tomfortowa. 7 .pokoi 2 kuchnie 
(przed-am. Debiec. plac Lipowy 4.

zdg 50148 

Niezwrównanyl
wybór w iperucekwch dla. lalek 
tylko Brzykcy Póf-wiejska 38 a. 

zdg 60 ISO
Sypialnie

tucjmie, szafy okazyjnie sprzeda 
aw itmyjiwtne zaimowieni« sto- 
'aiTOTa Marjtł Ma®d«¡teoy' 1. ńacu BernnTdyńgikim.. zdg

Lampę
kryształowa ńiokonnpletna. C 
browskiego 69, m. 7. zdg 50 1

Plac węgli
orzystnie sprzeda _M. Koornioks, 
Vanszawska 5. (Spieszne ®gl«we- 
ria). zdg 50 223

Portiery
o gablotkę wannę rynkowa, 
iłowa siprzodam. Aleje Mar 
>w*ak i-ego 1*4. m. 17. adigSOlftO

Prima
węgiel górnośląski. brykiety, 
koks, drzewo opalowej materjaly 
budowlane najtaniej. .Górną
Wilda 92. zdg 50 243/4

Maszynę
damska 100.— sprzeda Warsztat 
Kraszewskiego 5,____zdg 50 344/;,

Gespodarstwo
60 morgowe, ładne blisko Po
znania na sprzedaż. . Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 50 326 _______
Sztancę

(balans) korzystnie sprzedam. — 
Marsz Focha 173 mieszk. 11! od 
0—14. ________ zdg 50 109

Pianino
Urzędami Wierzbiecice 6 u, 8. 

»dg 50 273

Okazyjnie
kanapa, stół diwa fotele eiete i 
dwa obrazy olejne. Focha 29, 
m. 31. zdg 50 313

Szczęście
przynoszą ślubne obrączki z fir
my Chwiiłkowski. św. Marcin 40. 
ceny w konie wystawowym.

zdg 50 298
Skład

towarem mieszkaniem. tanio
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zad 50 322

Perski
dywao sprzeda. St-aroścdA.
ska 1. zdg 50 364

Wytwórnia swetrów
Jana Dobrego Aleje Marcinków 
«kieso 7, sprzedaje najkorzyst
niej wszelkie trykoty gotowe, i na 
zamówienia. zdg 50 368

Leżanka
nowa 35 złotych. Poznańska 44. 
mieszkanie 7. zdg 50 360

„Antyki“
meble używane, wielki Wybórl ce
ny najniższe. Flasiński Woźna 9. 

Pg 6 623-58:107
Futro męskie

na niska figurę poszycie jak no
we spody piżmowce zl 125. Po
znański Dom, Komisowy . Domini
kańska 3. Pg 7 024 47,146

Spód Z-liSÓW
na futro, bardzo dóbry ora® kol 
nierz damski futrzany zl 25. Po
znański Dom Komisy,wy Domini
kańska 3. Pg 7 023 47,147

Rzadka okazja 
szaty białe

do garderoby i bielizny nowe, tyil- 
iko <ri 40. Po-znański Dom Komiso
wy, Dominikańska 3.

Pg 7 022-47.148
Kuchnia nowoczesna

8 oześoi. nowa, bardzo dobra pra 
ca okazyjnie Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3.

Pg 7 021-47,149
Biurko amerykańskie

jak nowe zl 129. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 7 020-47.150
Okazyjnie Underwocd

maszyna do pisania jaik nowa 
okaayjnie. Poznański Iłom Korni. 
sowy Dominikańska 3.

Pg 7 019-47.1S1
Obrazy gobelinowe

mniejsze „Fałszywi gracze" — 
..W karczmie", bardizo ładne oka
zyjnie Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3.

Pg 7 018 47.102
Pnzja

beafltugkowia 16. Kruma sprze
dam. Wrocławska 40. owocar
nia. ®dg 50 229

Reflektory
skośne do okien wystawowych, 
lampa do ogrzewania. Salifier- 
ma. św. Marcin 32. ®dg 50 228

W y spiańskieg o
autograf sprzedam. Warunki
Kurjer Poznański adg 50 227

Chemigraficzne
urządzenie sprzedam. Bielaw
ski. Warszawa. Grochów II. — 
Byczyńska 8. ,ng 6534

Futra
karakułowe, piżmowce. Źrebaki, 
spody fikutuksowe kołnierze — 
Wierzbiecice 13, parter.

zdg 50 269
Pianino

czarne jak nowe tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 50 268
Spirzedam

tanio piżmowce błam mało uży
wane. Marsz. Focha 67, m. 8.

rg 4335

Prawnicze
dzieł», wielki wybór. Antykwar
iat Naukowy Woźna 19.

rg 4343
Skład

papieru bielizny mieszkaniem. — 
Grunwaldzka 22 b. zdg 50 343

Wózek
sportowy kup.ę Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 296

„Orzeł“ (Adler)
maszyny do pisania nawet nie
kompletne kupuje Skóra i S-ka. 
Poznań Marcinkowskiego 23. 

zdg 47 554
Zakupię obrazki

(przeźrocza) do wyświetlania we 
fotoplastykonie. Oferte kierwać 
pod adresem: Stanisław Kuźmar- 
ski, Jasio. Rynek.

zdg 50 039
Szafę żelazną

używana zupełnie nowoczesnej 
konstrukcji kunie korzystnie — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 50 018

Pianino
stare dobre kupie za gotówkę. 
Pełka Szopienice Piłsudskiego 
44 Pg 6 996-71.126

Kupię
maszynkę do w ycr.skania owoców 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera Poznańskiego zdg 50 117

Kupię
objekt czynszowy Poznaniu wpia- 
ce 12 000., Szczegól-owe zgłoszenia 
właścicieli K urjer Poznański

zdg 50 113
Parcelę

w dzielnicy Grunwaldzkiej gotów 
ka kupie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 152

Piekarnię
dobra celem dzierżawy lii® kunna 
z domem poszukuje. Oferty Ktf 
rjer Poznańska zdg 50175

Maszynę
szycia ręczna kupie. Jurt Wały 
Jana III 10. zdg 50 239

Skład kelonjalny
dobrze prosperujący z przyległem 
mieszkaniem kupie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 50 204

Aparat
fotograficzny mniejszy lub kwit 
lombardowy kupie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 50 184

Składu
próżnego mieszkaniem ltri> bez /po. 
szuiknje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 178

Kupię
dornek ładny, wygodny z dużym 
ogrodem w pobliżu większego 
miarta. Zgłoszenia Wanda Wo
lanin, Frysztak, obok Jasła,

zdg 5O3O9
Sztucieć

na 6 lub 12 os«, oraz inne wyro
by srebrne kupi Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

Pg 7 027 47.144
Futro damskie

moźliiwiie ikaraikuły na wysoka fi
gurę dobrym stanie kupi Po
znański Dom Komisowy, Domź- 
nikańśka 3 telefon 2442.

Pg 7 025 47.146

Umywalnię
Mała kupie „Tricot“, Pocztowa 
23. zdg 50 234

Beczki
próżne od smoły, oliwy kupuje. 
Podać ilość, cene Kurier Pozn. 

zdg 50 272
Naukowe

książki kupuje, place najkorzyst
niej. Antykwariat Naukowy ,— 
Woźna .19. rg 4344

Piekarnik gazowy
używany kupie Oferty Kurier 
Poznański rg 4338

Chcesz
samochód sprzedać — kupić — 
zamienić względnie części zgłoś 
„Autoparik" Przemysłowa, na
rożnik Wujka, telefon 66-61.

zdg 50 127

Samochód
Ford. Wat. Citroen karetkę kupie 
okazyjnie gotówka- Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 60 353

Nasiona
kupuje stale. Nadesłać próbki i 
podać ceny. 8. Tomaszewski. To 
ruń ul. Chełmińska 10, skrzynka 
pocztowa 3. ng 6 550

Rotmistrz
emery tów a n y poez u>k u j e admiiini- 
stracji' domów. Oferty Kurjer 
Poznański zdg oO 192

PIENIĄDZ

Mam
koncesje tytoniowa. szukam 

wspólnika z lokalem dobrym 
punkcie. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 49 547

Prowincjonalne 
firmy zbożowe

9które poszukują w/ Poznaniu in 
stytucjj zbożowej dysponującej 
większym kapitałem obrotowym i 
zapewniającej regularne finan
sowanie odbieranych ziemiopło
dów zechca sie zgłosić piśmien
nie podaiac swoje referencje do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego

zdg 5(1 063
Fryzjera

damisiko-meiskiego lub fryzjerkę 
przyjme jako spólnika (cztke) go
tówka 300 złotych Poanań 
względnie pracownika (czke) po
życzka 100 złotych. Oferty Ku
rier Poznaiiski zdg 50 329.

pokoi kuchnia poszukuje urzęd
nik Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 181
3 — 4 pokojowego

mieszkania śródmieściu poszu
kuje zaraz kupiec. Oferty Ku
rier Poznański zdg 50 275.c ZAMIANA

MIESZKANIA 1
Zamienię

2 pokoje kuchnia z w-ygodami na 
stiróżostwo. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 50 245

gnnminaa—
11 POgOJE UMEBŁ

Frontowy
panienkom Grobla 29 mieszk. 5. 

zdg 50 099

Wspólnika
kapitałem 50—60 000 do tartaku, 
dostawcy rządowe 50 % zysku — 
gwarancja zapewniona. Oferty 
Kur jor Poznański zdg 60 372

*8 DO^WYNAJĘCIA^^J 

Dwa
pokoje kuchnia do,, wynajęcia. — 
Winiary. Obornicka 80.

zdg. 50 280
6 pokoi

z przynależnościami ul. 27 Grud
nia 1 od gospodarza za czynszem 
bieżącym i gwarancją punktual
nego płacenia czynszu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 568

Dwnpokojcwe
Rynek Jeżycki czwarte piętro, 
front, balkon, kompletnie odno 
wionę 840 zl rok zapłacony. — 
Oferty od solidnych lokatorów 
przyjmuje Kurier Pozn.

zdg 49 954 ______
3 pokoje

z kuchnia, frontowe, tri. Kra
szewskiego IX piętro, korzystnie 
z meblami za zgoda gospodarza 
czynsz 90 zl. oddam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 50 013

Pokoik
słoneczny. Dąbrowskiego 34 mie
szkanie 16. zdg 50143

Tani pokój
kuchnia dla starszej pani z rape 
rytnra. Wilda. Umińskiego
mieeaikaniie 28.

____ 7 a.
®dg 50188

Pokój
kuchnia. Górćzyn. tramwaj. Zgło
szenia Aleja Hetmańska 18, 
obok Chociszewskiego.

ndg 50 303

pokoje kuchnia, komfort, nowy 
dom Adres Kurjer Poznański

zdg 50 300.
Skład

pokojem kuchnia zl. miesięcz
nie. rok zgóry do wynajęcia. 
Strumykowa 3. Bułecki

zdg 50238

Mieszkanie
pokój. 4 piętro, dwuletnia dzier
żawa. Piotra Wawrzyniaka 43. 
mieszkanie 10 zd.g 50 î

rayrara 
Piekary 11.

Dwupokojowe
miesięczny. WodziłodzikoweH. 

zd g 60 371
Mieszkanie

centrum 5 pokojowe umeblowane 
lub bez. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 349

Fortepian
tanio Tama Garbarska 3

sag £>366

Meble używane
kompletne pokoje oraz pojedyń 
oze sztnloi kuipuje płaci wysokie 
ceny Poznański Dom Komisowy,
Doiminibańska * telefon 2442.

Pg 7 038-47 A4S

Mieszkanie
3 pokoje centrum wydzierżawi 
gospodarz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 50 257

9 SZUKAMIESZK.'

3 — 4
z wygodami poszukuje emeryl 
czynsz Wtóry, ewentualne przeje 
cie mebli. Oferty KurjerPozn. 

zdg 49 767
2—3

pokojowego I. Łazarz poszukuje
jajerty

Centrum
elegancki jedna, dwuosobowy 
pokój. Mielżyńakiego 22 miesz
kanie 7. zdg 50 3241

Pokój
panience (pianino) dla 1—2. Woj; 
ciecha 8 m. 5. zdg 50 325

Ładny
niekfespujacy. utrzymaniem Obia
dy (bez) korzystnie. Różana 4, 
m 6. zdg 50 327

Dwuosobowy
Marsz. Focha 49 m. 7. 

zdg 50 332
Pokój

duży, elektryczność, 
skiego 1 m. 18

Kochanow- 
zdg 50 340

Pokój
osobne wejście lepszemu panu. 
Wielkie Garbary 48 mieszk. 10. 

zdg 48 410
Słoneczny pokój

z elekt 17ranem oświetleniem o- 
trzymaniem lub bez zaraz lub od 
1. 12 do wynajeni-a Ul. Kwiato 
u a 2 mies®kanśe 7. zdg 50 105

Frontowy
jedno dwuosobow y elektryczność 
balkon. Aleje Marcinkowskiego 
18, mieszkanie 6 zdg 50 061

Dobry
pokój Wierzbiecice 15 aa. 10. 

zdg 49 987
Pokój

Górna Wilda 3. m 8. zdg 50 119
Tanio

dwuosobowy. Matejki 88. miesz
kanie 15. zdg 50 149

Pokój
klatki schodowej, elektryczność, 
panu. Zgłoszenia skład Jeżycka 
12 mieszkanie 5. zdg 50 167

Panu~
pokój wynajmę. Dabrowskieęo 
10 mieszkaniie 10. zdg 50 104

Centrum
poikoje elektryczność, ogrzewa
nie telefon, ewentualnie biuro. 
Młyńska 4 mieszk. 7. »dg 50 174

Centrum
nobliwy, centralne. Składowa 1. 
I„ 3 wejście, m. 17. zdg 50 182

śródmieście
ipofeój azysty, elektryczność inteli
gentnej osobie do wynajęcia. Wa
ły Jagiełły 18 I. piętro, prawo.

ad g 50 246
Grobla

30 mieszkanie 18. narożnik Gar- 
b&r. zdg 50 224

Skromny
(używalność kuchni). Spokojna 
27 n., miezkanie 4- zdg 60221

z Pokój
skromny do wynajęcia. Zamkowa 
5 mieszkanie 11. zdg 50 203

Na
wspólny pokój pana. Ratajczaka 
11 a. 1 wejście, m. 57. zdg 50 194

Pokój
solidnemu panu. Kreta 22. mie
szkanie 4. zdg 50186

Plac Wolności
10 mieszkanie 13 frontowy ■ u- 
trzymaniem dla 1 lub 2 osób, win 
da. elektryka. zdg 50 185

Uniwersytecie
pokój wynajme. Libelta 3, m. 4. 

zdg 50 249
Próżny

używaniem kuchni wskaże Ku
rier Poznański zdg 50 247

Dwuosobowy
Wrocławska 3. m 5.

zdg 50 323
Pokój

wolny. Św. Marcin 48. m. 5. 
zdg 50 310
Pokój

elegancki, jednemu lnb dwom 
panom. Podgórna 14. m. 8. 

zd g 50 295
Półwiejska

2 m. 6 dwuosobowy jeden (utrzy
maniem) pianino zdg 50 280

Wynajmę
umeblowamy pokój dla 2 panów
lnb pań. Plac Stawny 7. m. 4. 

k 4334

Frontowy
2 osobom utrzymanie. Skarbowa 
21. mieszkanie 2.______zdg 50 382

Pokój
słoneczny pan,: na posadzie. Ry
bak, 24/25 mieśzk. 6. zdg 50 376

19 9.
Spokojna

zd g 50 237

Pokoje
wolne. Zielona 3. m 5, ndg 50 362

Dwuosobowy
słoneczny, elektryczność Skryta 
1. m. 5. zdg 50 232

Pokój
utrzymaniem bez. Ogrodowa 2. 
mieszkanie 8. zdg 50 267

Wspólny
panience wspólnej. Woźna 29. 
in. 11. rg 4347

Frontowy
jedno- dwuosobó.wx. Dominikań
ska 7. m. 8. " rg 4846

Pokój
wolny. Kopernika 5 mieszk. 9. 

zdg 50 231

Słowackiego
— 9. lepszemu panu, zdg 50 342

Nie krępujący
utrzymanie, opal elektryczność, 
obsługa. 150. Kreta 6 mieszk. 8, 

zd g 50 350
Dwuosobowy

utrzymaniem (bez).,‘Pocztowa 28. 
mieszkanie 6. zdg 49 201

12 SZUKA POKOJO

Okolioy
Opery, placu Nowormejskiego, 
Parku Moniuszki poszukuje kom
fortowego. niekrepujaoego ciche»' 
go, eiepłego pokoju możliwie do
brem utrzymaniem, telefon ła
zienka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 125
Pokoju

czystego używaniem kućhna. pc- 
ścaela spokojnego poszukuje bez
dzietne małżeństwo 1 12. 32. — 
Zgłoszenia warunkami Kurjer 
Poznański zdg 50 108

Panienka
Poszukuje pokoiku Łazarz. Oferty 
Kurjer Poznański, zdg50 183

Pokoju
umeblowanego klatki schodowej 
poszukuje. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 50163

Pani
poszukuje mdłego niiekrepuja-eego 
używanie kuchni cena, śródmie
ściu. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 50 165

Dwuosobowego
centralne ogrzewanie blisko śród
mieścia, Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 50 167

Centrum
czystego ciepłego (centralne) po
koju bez utrzymania szuka pani. 
Warunki Kurier Pozn, zdg 50 183

Pokoiku 
cenie 25 używaniem telefonu spo
kojna. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 216

Urzędniczka
szuka pokoju umeblowanego, 
śródmieście. Oferty Kurier Po
znański zdg 50301.

Fryzjerka
pokoiku 20 Oferty Kurjer Po
znański zdg 50 236

Pokoju
poszukuje student Centralne ~ 
elektryczność. Jeżyce — śród
mieście. Oferty Kurjer Poznański Bdg 50 271



Stron* M RuYjar Poanaitáfcí, sób’ofe, 28 Mstopad» íi Warner 542'

Małego składu
2 pokojem lub bez od gospodarza 
szukam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 50 259 _______
2 sklepy

aa warsztat w centrum zaraz, do 
wynajęcia. Adres wskaże Ku 
Tjcr Poznafefcj zd.g SD 145

Suchej nbikacjt
na warsztat elektrotechniczny 
okolica Jeżyce szukam. Oferty 
Kurjer Poznartski ,zdx 50 260

Skład
oraz lokale biurowe Gwarna 11. 
do wynajęcia W skażę portier, 

zeig 50 302

24 NAUKA

Szkoła Tańca 
Mąkowskieg®

Plac Wolności 14 a.
Pg 6 999-58.100

Służąca
młodsza dobrze polecona dóbr» 
świadectwa szuka posady od 1. 
12. Oferty Kurjer Poznański

ad« 50 219

Książkowa - kasjerka , Służąca
z kilkuletnia samodzielna prakty-t uczciwa czysta do wszelkich prn» 
ka pierwszorzędna sita, pewna domowych zaraz Piotra Wa- 
w swym zawodzie szraka posady wrzyniaka 45 4 piętro, zdg 50 366 
od J. 1 33. iub później. Dzielnica

Składnicy
Mura poszukuje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 50 170

Ubikacje
parterowe iub wysoką suterena 
na składnice poszukuje w cen
trum. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 548

Udzielę
matematyki, jeżyków. Oferty Ku
rier Poznański zdg 50 171

Praczka
iwseiwa czysto pierze 4 złote 
dziennie Andówna Kwiatową 11. 
mieszkanie 14. zdg 50 187

obojętna. — Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 50 354 Dziewczyna

uczciwa, do wszelkich prac do
mowych potrzebna zaraz — 
Marszalka Focha 36 skład spo
żywczy. dg ¡806

Ubikacja
duża. wodociąg ul. Wrocławskiej, 
noozna dzierżawa wydzierżawi 
Nowak Kramarska 15 tel. 16 89. 

zdg 50 208
Poszukuję

dzierżawy piekarni w wiosce ko
ścielnej Oferty Kurier Poznań
ski zdg 50 134

TEATRY
Teatr Polski: Dziś Teatr zam

knięty z powodu próby ge 
neralnej „Akropolis“.
Sobota. 26. 11. Premjera 
„Akropolis“.
Niedziela. 27 11. Uroczyste 
przedstawienie „Akropolis1

Teatr Wielki (Opera): Dziś
„Dziewczę z Holandji“. 
Sobota. 26 11. o godz 4 tej: 
„Dzieje Frycka” widowisko 
dla młodzieży.
Sobota. 26. 11 „Manon“ z 
wyst. Z Fedyczkowskiej 
i J Wolińskiego.
Niedziela. 27 11 o godz 3: 
„Dolly“ ceny zniżone

Teatr Nowy: Dziś „Dzielny 
wojak Szwejk" z Czarnow
skim i Wyrwiczem.
Sobota. 26. 11. wiecz., o go
dzinie 8: „Dzielny wojak ? 
Szwejk“ z Czarnowskim i 
Wyrwiczem.
Niedziela. 27. 11. wiecz.. o 
godz. 8: ..Zygmunt August“
— premjera.

Komedia Muzyczna: — Dziś

Dobrze
•prosperująca śniadalnia z kom- 
pletnem urządzeniem do wydzier 
źawiienia. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 59 240

Ubikację
przemysłowe 150 kwm. wydzier
żawię. Starościńska 1. zdg 50 363

16. OSOBISTE

Wrażeni©
nadzwyczajne wywiera pobyt w

Korepetytora
poszukuje Doskonała matematy
ka i łacina VIII kiasa. Cheł
mońskiego 9. m. 4. ad« 50 206

Dziewczyna
uczciwa. sumienna dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
z gotowaniem od 1 grudnia iub 
Później. Oferty Kurjer Pozn. 

 zdg 50 261

Kursu
kroju — szycia udziela Nowak. 
W roclawska 33.

Niemieckiego
matematyki udzieli studentka 
zl. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 225

Szukam
posady do wszelkiej pracy domo- 

(ii“t’afia w«J- diugolótnie świadectwa.18 Oferty Kurier Poznański
 zdg 50 253

25 MUZYKA

Duet
muzyczny pianistka potrzebni od 
zaraz. Zg’oszenia Kurier Po
znański zdg 50 341.

śniadał,ni — Zietkiewicsa Aleje'Jeanette Mac
Marcinkowskiego 21.

g?— ZGUBY
dg 1801

Kino „Muza“
Kocha 23 Łazarz: Monte Carło.

Donald w roii 
zdg 50 238

Zginął
biały szpic ..Misiu“. Oddań za 
wynagrodzeniem Matejki 51 par
ter. zdg 50 377

22 ROZMAITE

Tanio
wyczyścisz i odnowisz garderobę 
z plam i połysku po nadesłaniu 
3 z.oiych. Macioł. Ruda ś„ ul.ca 
Szczęść Boże 1. zdg 50 031

Zakład Higjeniczno
Kosmetyczny

Masaże odtłuszczające, przemia
na materii, kosmetyka, indywi
dualna pielęgnacja twarzy, far

Teatr nie czynny z powodu -bow-anie.włosów, brwi, usuwanie
próby generalnej,
Sobota, 26. 11. wiecz o godz 
8 .Dancing" — bar — 
premjera.
Niedziela, 27. 11. po poi. 
godz. 3: „Pod białym ko
niem“, ceny zniżone. 
Niedziela. 27. 11 wiecz.. o 
godz. 8: „Dancing — Bar“.

Teatr Narodowy: Dziś „Dzia
dy“ A. Mickiewicza w Kro
toszynie.
Sobota, 30. 11. „Dziady“ A. 
Mickiewicza w Rawiczu. 
Niedziela, 27 11. o godz 15: 
„Ogniem i Mieczem“ (w 
Poznaniu).
Niedziela. 27. 11. o godz. 
17.30 „Dziady“ A. Mickie
wicza.
Niedziela. 27. 11. o godz 
20 30 „Dziady“ A. Micke- 
wieża.

Cyrk Olympla: Dziś i eodzten 
nie wielki program świa
towych atrakcyj Ceny od 
45 gr do 1,50 zŁ

brodawek, kąpiele elektryczne, 
lampa kwarcowa. Maserakowa. 
św. Marcin 74. ng 6 059
Dla naszych 
Milusińskich
Bielizna niemo
wlęca wszelkie
go rodzaju w 
wielkim wyborze 
po cenach nad
zwyczaj korzyst
nych poleca Fa
bryka Bielizny J
Schubert, Poznań, ul. Wrocaw- 
ska 3. Pg 4 180-37.73

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne ,Varicol' 
(z kogutkiem) usuwają ból pie
czenie. swedzenie. krwawienie 
zmniejszają guzy (żylaki) Sprze 
dają apteki. ng 6274

Iwonicz - Zdrój
poleca do kuracji domowej sól 
jodobromowa słoik pól kg zl 2.25. 
Wodę mineralna butelka 1,50. żą 
dać w apt. skl lub od Dyrekcji 
Zdroju. dg 1772

Oddam
drneoko na wychowanie w dobre 
rece. Zg'oszenia Kurjer Poznań 
ski zdg 50 172

Kina Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów

Przyjmuję
wszelka bieliznę de prania 5 pra
sowania obsługa rzetelna, ceny 
niskie. Pralnia Pocztowa 21. 
_______ zdg 50 218

głównej. ____________
Kino „Aurora“

Ken Maynard w .Legionie 
walecznych“. zdg 50 266

27 SZUKA PRACY
Ogłoszeń a do 30 -Mów dla Poszu
kujących D .sady w ’ej rubryce 
•bliczamy Do ie-łne' 'rzeciej cen e 

drobnych

Posługi
poszukuje Oferty Kurier Posts, 

zdg 49 535
Szofer

inteligentny szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn zda 47 373

Szukam
posługi z praniem Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 49 923

Panienka
nteligentna Doszukuje poeady do 

-izie-i Zgłoszeń a Kurier Poznań 
<k zde 49 Sli

Posłngaczka
poszukuje całodziennej posługi 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 49 974
Knpiec

rzutki wszechstronnie doświad
czony przyjmie posadę dyspo 
nenta księgowego kasjera, agen
ta obeznany w sprawach nadzor
czych i upadłościowych Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 514

Mego
urzędnika gospodarczego, lat 28, 
polecam na posadę jako pierwszo 
rzedną sile umiejący sie dosto 
sowaó do obecnego kryzysu — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 792

Poszukuję
prania Przemysłowa 28 a mie
szkanie 4 zdg 49 921

Dziewczyny
jedna r. goto« amiem druga bez 
gotowania poszukują posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 132

Maszynistka
z własną maszyną poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 50 130

Kncharka
długoletnie świadectwa przyjmie 
posadę do mniej osób od 1. 12. 32 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 251
Praczka

czysto piórze. Strzałowa 7. m. 
U.__  zdg 50 316

Rutynowany
spółdzielca z 20-letn a praktyka, 
poszukuje stanowiska kierowni
ka spółdzielni spożywczej od t. 
s;vęzn a 1933 r ewentualnie póź
niej. Zgłoszenia do Kuriera Po- 
»na^skiego zdg 50 308

Astytentem lekarza
zostanie student pracował w ap
tece. zna recapture. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 50 305.

Feljeton i reportaż
dziennika obejmie młody literat. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 304

Krawcowa
dobra szuka pracy poza dom 
Oferty Kurier Poznański

zdg 50 288
Pokojowa

fryzjerka poszukuje posady aa 
majatkj Oferty Kurier Poznań 
ski zdig 50 319.

Absolwentka
Szkoły Handlowej intelligent na.

Do
jrszystkłego oszukuję nogrfngL 
Oferty Kurjer P«»zn. zdg 50 20?

Praczka
zawodowa akuratna sumienna 
szuka pracy Marsz Focha 51. 
mieszkanie 10 zdg 50 201

Biurowy maszynista
w Dolskim 1 niem’eck:m poszuku
ję posady Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznańsk zdg 50 200

Fryzjer
męski młodszy bardzo zdolny 
szokuje posady w Poznaniu 
skawe zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdg, 50 109

P°-La

Ślusarz - szofer
lat 25 obeznany cen’ralnem o 
grzewaniem szuka Dosady. <5 
Jankowski Murowana Goślina 
ulica Jana Kochanowskiego 9.

zdg 50 131
Kncharka

restauracyjna poszukuje posady 
zaraz Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 233

Krawcowa
dzielna poleca s;e poza dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 230

dg 1519

DZISIAJ w KINIE
Anrora: „Legjon Walecz

nych“.
Apollo i Metropolls; „Czło

wiek Małpa“
Corso: „Rozpętane żywioły“. 
Colosseum: „Bohater z Za

chodu“.
Muza: „Monte Carlo“.
Orzeł: „Tajny Detektyw“. 
Odeon: „Bohater Krwawej

Areny“.
Roxy: „Pat i Patachon“ „Za

czarowany dywan“.
Renalssance: „Nowoczesny

Don Kiszot“ i „Komedja 
Miłości“.

Słońce: „Na rozkaz kobiety“. 
Sfinks: „Jego maleńka — Ja-

net Gaynor“.
Tęcza: „Asfąlt“.
Wilsona: „Przedziwne Kłam

stwo Niny Pietrówny“.

Kołdry
przerabiam poszywam. Smoczyń
ska. Kwiatowa 8. zdg 501Ö5

Piesek (suczkę)
młoda ładna w dobre rece od
dam przy bardzo małem wyna
grodzeniem. Grunwaldzka 27 
at. L zdg 50 333

Jąkania
ora® wadliwej wymowy oducza 
według własnego systemu w 12 
gpdainaicli Jan Lange, b. dyrektor 
Teatrów Polskich. Zgłoszenia 
3—5 ul. Kam taka 1 III., front

zdg 59 375

23 OŻENKI

Dentysta
uprawniony z pierwszorzędną 
praktyka pragnie poznać lekarkę 
dentystkę lub upr. dentystkę do 
lat 29. w celu matrymonialnym. 
Łaskawe zgioszen:a Kurjer Pozn. 

zdg 49 791)

Inteligentna
blondynka pozna przystojnego 
pama na stałem stanowisku w 
celu matrymonialnym. Oferty o 
ile możności z fotografia do Ku
riera Poznańskiego zdg 50 315.

Praczka
uczciwa, szuka prania Oferty 
Kurier Poznański zdg aO 116

Starsza
dziewczyna poszukuje Posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 50 112
Poszukuję

iXtsady werk mistrza w piekarni, 
haska we oferty Kurjer Poznań
ski zd g 50 137

Chłopiec
do posyłek szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50142

Dziewczyna
•poszukuje posady do wszystkiego 
1—2 06ób. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 146

Praczka
rzetelna szysta szuka prania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 50108

Sierota
sztuka pracy z gotowaniem do 
prac domowych Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 160

Posłngaczka
uczciwa szuka posługi przedpo
łudniowej. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 50 168

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowie 
cia. zamiłowana do dzieci z 
dłuższa praktyką i dobrej rodzi
ny. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 50 226

Dziewczynka
18 lat z prowincji, porządnej ro 
dżiny, szuka posady. Ofer Ku 
rjer Poznański zdg 49 968

Sierota
uawskroś uczciwa znajaca sie na 
gospodarstwie demaowem poszuku
je oo8ady Baj>hetnie* zaraz — 
Oferty Kurier Pozn adg 49 859

Osoba
w krytyesnem położeniu umieją
cą 8żyf prasować gotować — 
przyjmie jakakolwiek posadę za 
skromnem wynagrodzeniem także 
u oeób samotnych. Zgłoszenia 
Kurier I-.znański zdg 49 912

Inteligentna
dziewczyna zajtn.e sie domem u 
samotnego pana lub pani nwza 
być dz.eci. Oferty Kurier Pozn 

zdg 50 001
Była

naoczycieika. iaknajiepsze św!a- 
dectwa .szuka posady — może 
wyręczyć paaia domu zaja* sie 
reparacja wychowywaniem dzie 
ci. Łaskawe oferty do Kuriera 
Pozmańskiegj zdg 49 989

Krawcowa
z »kończonym kursem kroju szu 
ka w dom Oferty Kurier Po
znański zdg 49 663

Polecić
moee uczciwa dziewczynę z goto
waniem. Skarbowa 8 mieszk. 11. 

zdg 49 619

Sierota
lat 19 Wielkopolan na inteligent
na. uczciwa kochają-a dzieci, 
umiejąca skromnie gotować — 
szuka posady. Zgl. Gioterówna, 
Ghotniaża Szlachecka powiat 
Żnin zdg 50 035

Pani
samodzielna rutynowana szybko 
orientującą sie prowadzi od kil
kunastu lat biuro personalne naj- 
poważn.ejszego zakładu wydaw
niczego zna wszechstronnie
wszelkie ustawy socjalne szuka 
odpowiedniej posady w poważ 
ny>-b orzedńebiorstwie od 1 2 lub 
1 3 Łaskawe oferty do Kurjer 
Poznańskiego zdg 48 757

Panienka
te dzieci szyciem ewentualnie zaj 
roie sie gospodarstwem domowetn 
szuka posady Oferty Kurier 
(’.«znańsk zde 49 840

Bezrobotny inwalida
wojenny szofer woźny poszukuje 
pracy Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, ul. Kozia 8. 
pokój 5 telefon 39 97

zdg 49 931/2
Pani

młoda, inteligentna miłej po 
wierzchowność: znajaca dobra, 
tania kuchnie zaprawy na tintę. 
robótki kochająca dzieci przyj
mie posadę najchętniej na wsi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 50 079

Absolwentka
ukończonej rocznej szkoty handlo
wej Duezuknjp Dosady jako uczeń 
nica biup.wa Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 49 858

Osoba
w charakterze służącej skromna 
pracowita dobre śwadectwo ko
chająca dzieci, cośkolwiek szy
ciem gotowaniem t do wszelkich 
prac poszukuje posady od J 12. 
lub całodziennej posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49892

Wspólnik
nie konieczme czynny z maią go
tówką do dobrze zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 270

Służąca
do wszystkiego potrzebna do Sza- 
motuł z dobrem gotowaniem ora- 
ciem prasowaniem : z własną 
pościelą. Zgłoszenia w Poznaniu, 
św Marcin 45 a mieszkanie 3 w 
sobotę i niedziele od godz 3—4. 
___  zdg 50 196

Fryzjerka
Wrocławska 30 zdg 50 256

Człowiek
do inkasa i sprzedaży węgla 
kaucja na stale potrzebny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 24D2
Do

mej restauracji . hotelu poszu
kuje od 1. 12 bieglej bufetowej 
z obsługa gości. Zgłoszenia w'a- 
snorecznie pisane oraz dp.sy 
świadectw j fotografia Włady
sław Twardowski. Borek pow afc 
Krotoszyn zdg 50 307

Zegarmistrz
samodzielny tylko na małe ze- 
gark. DOtrz“bny Chw 'kowski, 
Św. Marcin 40 zdg 50 294

Służąca
gotowaniem Zgłoszenia 19—20.30 
G. Wilda 13 m. 13 zdg 50 287

Akwizytorów
(zastępców! w każdei miejscowo
ści Poznańskiego . Pomorza po
szukuje z gwarancja 100 złotych. 
Oferty z życiorysem odpisami 
świadec’w proszę skierować Ku- 
rier Poznańsk nod zdg 50 279

Pomocnik
fryzjerski na sobotę Gołębia 10/11 

zdg 50 222
Służąca

potrzebna. Pól wiejską 11 miesz
kanie 20 zdg 50 217

Panna
młodsza do lekkich prac labora
toryjnych. Zgłoszenia osobiste 
od 5 do 6 po poi Omega" 27 go 
Grudnia 10. zdg 50 277

Posługaczka • pokojowa
młodsza polecona od 9— 12 przed 
południem zaraz Zgłoszenia 
Wrocławska 31. parter prawo, 
godz. 2—4. zdg 50 274

Ekspedient
kolonjałno - delikatesowy natych
miast kaucja Zgłoszenia Kurjer 
Poznański »dg 48 693

Szukasz
zarobku przyjm popłatne zastęp
stwo Gozakred Lwów Wałowa 
11 a. Początkujaeveh pouczamy.

Pg 7 007-72,60

Filet
wszelkich haftów ręcznych

----sieczmie 6 — Sosińska Pól-
! wiejska 10 mieszkanie 23. 

zdg 50 817

Agenci
do domokrążnej sprzedaży ozdób 
chtinkowych potrzebni. Zg'o- 
sizenia Kraków skrz poczt 512. 

ng 6 544

Gospodyni
szuka posady od 1 Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 50 265

Bnfetewa
z obsługą gości szuka posady od 
' Oli ‘ '

^^ZTWOŁNSMIEJSCA 

Akwizytora
ns miasto Poznań Gór-zyn po
szukuje do odw edzen.a klienteli 
prywatnej Informacje od 4 5. 
Adres wskaże Kurjer Płznański

zdg 50 278

Dziewczyna
potrzebna — Kudrewicz Nowy 
Rynek 2 zdg 50 320

Pomocnik ogrodniczy
może eie zgłosić od 1. XII Zgło
szenia z odpisem świadectw któ
rych sie nie zwraca skierować 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 50 361
1. 12. ferty Kurier Poznański 

zdg 50 264
Służąca

restauracyjna całkowutem pro
wadzeniem kuchni, która pracuje 
przy kucharzach poszukuje po 
sady od 1. 12 Oferty Kurjer Po 
znański zdg 50 263

Służąca
do wszystkiego, czysta i sumień 
na z praniem, gotowaniem od 1. 
12 poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 50 262

Panna
skromna, inteligentna poszukuje 
posady do dzieci lub do lep 
szych nańetwa. Oferty do Ku
riera Pozn rg 4348

Krawcowa
sayje elegancko poszukuje pra 
cy w dom. poza dom. Kramarska 
23. m 9. rg 4337

Humor zagraniczny

WKRÓ1CE OTWARCIE 
KINA „OAZA«

ul. Pólwiejska 2.
—- Naino * ?a ?nara uia óiw 8<tows —

Akademik
•kończący studja pragnie zapo
znać sie z inteligentna i posażną 
panienką do lat 24 w celu ma
trymonialnym. — Fotografie dy

Młody
pomocnik - blawatnik uczciwy

Sekretarz adwokacki
lat 36. b. urzędnik samorządowy 
na naczelnem stanowisku o nie
przeciętnych i wszechstronnych
•kwalifikacjach z piewszorzedne ma św. Wojciech 5 mieszkanie 4. mj świadom wami i referencjami. I 

zdg aui43 biegły w polskim i niemeckżm do-
skonały mówca szuka jakietlkol- rTnCZKn wiekhądź posady za skjromnem

zg 16 870
skrętnie sie zwraca Zgolszema poszukuje prania. P61wie.teka 35. wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
IKurjer Poznański zdg 50 367 'mieszkanie 6. zdg 50 346 Kurjer Poznańska zdg 49 182

— Serwus! siary ośle!
k— W jaki sposób mnie poznałeś?

(Le Rire. Paryż). S. F.

Przedpłata w ekspedycji ,z) 8.261. w agencjach w mieście ri SAO, z odnoszeniem 
domu w Poznaniu z4 &.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna

niem miesieczini« zi 4.14, Ikwartailnie at 1240. pod opaska miesięcznie w Potece zl 7JS0. 
w innych krajach at 9u6O. W razie wypadków spowodowanych siźa wyższą, przeszkód 
w zakładzie, straików : t p. iwydawnietw® nie odpowiada sa dostarczenie piwna, a abo
nenci nie maja prawa domagania sie niedootarcoonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąiecznych' 5 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476,3307,3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Offłn<57#»nia 26 «r. O* «tronie 4Iamowej przy końcu tekstu■/gmaACUld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
„ , . , ... +40 gr. przed wiadomościami potocznetni 200 gr od 1 łamowego m:ł:m
Ostoezenra s&owpflikowane oraa a zastrzeżeniom miejsca 20% nadwyżki. Oglottenia do wyda- 

i1*4*- tó^°J, w na'F'rch wypadkach do godz. 22 u stróża : do wydania wtectoniego .drobno do coda, '.i wieksze dtużej weditug możności. Drobne og o- 
t*nL5 nagłówkowych): ałowo nagłówkowe (tłuste) 35 gr każde Su&tSSS.^^t^dawnte^te ‘ WyBokońci# powstałe wskutek

część numeru z reklamami i ogłoszeniami małerjaJ poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fllja Stary Rynek 25-56. — P K. O. Poznań nr. 200 149
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